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Priekšvārds

« J. Dreslera zīmējumi un teksts» — 
tāds paraksts zem asprātīgajām  kari­
katūrām un četrrindēm palicis atm iņā 
ne vienam vien vecākās un a rī vidējās 
paaudzes latvietim . Pirm skara žurnālā 
«Atpūta» ilgu gadu garumā Jā n is  Dres- 
lers neiztrūkstoši gandrīz  iknedēļas 
burtnīcā ir klāt ar savu Je fiņu , Sp ru k ­
stiņu, Slīm estu . . . Un ne tikai «A tpūtā»! 
A rī žurnālā «M ūsu M ā jas Viesis», la ik ­
rakstā « jaun ākās Z iņas», citos tālaika 
izdevumos. Apbrīnojam s darba raž ī­
gums!

Rit laiks. Tad karš a r  savu postu un 
nelaimēm, okupācijas gadi. Un beidzot 
miers. Beidzot! C ilvēks jau ir d īva ina 
būtne — lai cik grūti bijis, lai cik lieli 
pārbaudījum i aiz m uguras, tikko kļuvis 
vieglāk, grib ari pasmaidīt. Jā ,  jā  . . .

Bet nekas tos nespēj šķirt,
Uzvarēt kas grib vai m irt!

Rokraksts pazīstam s! Nu bet kur tad 
viņš pats? Neko neviens nezina par Dres- 
leru. M eistars izgaisis. T ikai ta jās rei­
zēs, kad kaut kas «saiet dēlī» — un 
tādu reižu nav mazums — , viņa « va ­
roņi» gan neiztrūkstoši ir klāt. K lau ­
sies tikai: «Te jau rīkojies kāds jefiņš!»  
vai «Nu tas ir sprukstiņa darbs!» No 
latviešu sarunvalodas leksikas šos su- 
gasvārdus vairs laukā nedabūt! Ja  saka 
«jefiņš», tad katram skaidrs, ar ko d a rī­
šana. Ar «slīm estu» vai «sprukstiņu» 
tāpat.

Taču to rad ītā ja  nav. K līs t valodas — 
aizbēdzis uz Zviedriju  vai Vāciju . C iti

dzirdējuši, ka aizvests uz turieni, no 
kurienes tik ā tri atpakaļ nebrauc, ja 
vispār brauc. Citiem vārdiem  sakot, 
pie baltajiem  lāčiem. Par to, ka vācu 
laikā smējis par «tēvu un skolotāju». 
Lūk tā!

Priecājies vai trūksties — pēc desmit 
gadiem Jā n is  Dreslers ir atkal mājās. 
Latv ijā . Kāds bijis, tāds palicis — ar iro­
nisku plaiksnu acu dziļumos. V ienīg i ve­
selība sabeigta. Aiz pārsaldēšanas, 
acīmredzot, saķēris kaiti, kas vēlāk k ļu ­
va neārstējam a — gangrēnu. Zaudējis 
kāju, meistars nezaudē optimismu. Ne­
salauzts. Sm ej tāpat, it kā nekas ne­
būtu pārdzīvots. Trāp īg i un īsti dresle- 
riski savā veltījum ā m eistara 75 gadu 
jub ile jā viņu raksturo H arijs  Heislers:

«V iņš var teikt — es liekties liecos 
Gados septiņdesmit piecos,
Tomēr pati lūšana 
Man ir sveša būšana!
Visādi jau iet pa dzīvi —
Reizēm sald i, reizēm sīv i:
Prasm e sm aidīt teicama,
Tāpēc s ilti sveicama.
Redzams ir no pirmā skata —
Nav neviena sirma mata,
Nezināsi recepti —
Jok i paliks necepti.»

Jā ņ a  D reslera «kom iksi» atka l sāk 
parādīties presē — « Dadzi», «Zvaigznē», 
«L ite ra tū rā  un M ākslā». Tiesa gan, ne 
tik rosīgi kā agrāk , tomēr ļaudis jūt —
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joku meistars ir atkal ierindā. Gudrais 
Zālam ans esot pravietiski teicis: «N e ­
skaitāms ir muļķu bars.» Patiešām , arī 
mūsdienās dzīve humoristiem tēmas pie­
gādā bagātīgi. Trūkst tikai pašu humo­
ristu. Savā laikā aiz Je fiņa  vai Sp ruk ­
stiņa tēla slēpās iron ija  par to pašu 
veco mīļo muļķību, par stulbumu, s lin ­
kumu, blēdību vai kādu citu cilvēcisku 
nešķīstību. Tagad «varoņ i» citi, bet . . . 
raksturi tie paši. Un Dreslers bikli —- 
jo  nekad neko nevar zināt — stājas 
savā spailē.

Ko mūsdienu pilsonis zina par Dres- 
leru?

— O! — vecie iesauksies, — Dres­
lers! —  un tū līt ar smaidu sejā, daudz 
nedomādami, sāks skaitīt kādu asprā­
tīgu četrrindi vai divrindi.

«Visos gadījum os velns
Nav kā katla dibens melns!»

Vai
«Kam  Amors sird i ķēris,.
Tas iet kā dzidro dzēris!»
Padzirdējuši dreslerpantus, ļaudis ša­

jās politikas pārsātinātajās dienās 
uzreiz kļūst saulaināki. Un tad iet va ļā :

«C ilvēks sa jūt dzinekļus —
Pa ts  sev uzlikt pinekļus!»
Citam prātā aizķēries gluži kā mūs­

dienām rakstīts  pants:
«N evis slinkojot un pūstot
Gara gaism a galvās plūstot! . .»

Un tā bez gala. Jo  D reslera pantiem 
jau arī nemaz nav gala. V iņa zīmēta­
jām karikatūrām  tāpat. Šad  tad gan pa­
vīdējuši kautri m udinājum i šo savdabīgo 
periodikā izkaisīto bagātību savākt, 
tomēr, šķiet, neviens nopietnāk pie 
darba nav ķēries. Š ī izlasīte la i nu būtu 
pirmais mēģinājum s.

Dresleru grūti sajaukt ar kādu citu. 
A tdarinātā ju  jeb pakalskrējēju muins ne 
tikai šādās reizēs nav trūcis. V ieg li 
rīmējoties. Tomēr nekā! D resleram  ir un 
paliek savs rokraksts, savs šarm s. Tiesa, 
ne viss varbūt izdevies, toties labākais 
kļuvis par sava veida folkloru. Bet — 
jaunie nezina. Retais redzējis arī Je fiņa  
portretu. Kaut gan patiesības labad jā ­
piezīmē, ka nekur jau  viņš nav pazudis. 
Vēl dzīvs! Un darbojas! Jā ,  Je fiņ š  esot 
dzirdēts. Reiz veči, labā noskaņā bū­
dami, deklam ējuši. V ispār, baigi foršie 
pantiņi! Ak tas Dreslers tos sacerējis? 
Vai nu visus var zināt. Rozenštrauhu 
ari neviens nezināja. Bet, re, tās viņa 
dziesmas gan visi dziedāja. Pats autors 
ilg i bija lielā m iglā. Un kur tad lai uz­
zina, kad m igla visapkārt. Pēdējās en ­
ciklopēdijās daudz vietas aizņēmuši 
dažnedažādi tālienes nācēji un gājēji, 
kas pat par naga melnuma tiesu L a tv i­
ja i neko nav devuši. Toties ņēmuši gan. 
Savējiem  ta jās biezajās daudzsējumu 
grām atās vietas pietrūcis. Lai nu ko, bet 
viesm īlības trūkumu gan neviens mums 
nevar pārmest. Un skolu grām atās ari 
to savējo, kuriem tur butu jābūt, nav. 
Ko nu par mākslas un literatūras g rā ­
matām!

Varbūt esam tik bagāti ar šāda žanra 
meistariem, ka visus nav vērts piemi- 
net? Kur viņi ir? J ā ,  Kronenbergs! Vē l?  
Nu redziet, sastom ījām ies!

Mums, latviešiem , tās b iogrāfijas, tās 
b iogrāfijas . . . Vienam, skaties, melns 
plankum iņš, citam — dzeltens vai rozā. 
B a lta  nav gandrīz  nevienam. Kā tādus 
lai drukā enciklopēdijās!

Bet tā vis nav, ka par Dresleru nekas 
nebūtu rakstīts. Ir! Lūk, piemēram, 
1971. gada 28. oktobra «Dzimtenes 
Bal ss»: «A r Jā n i Dresleru Latv ijas 
mākslinieku saime zaudējusi vienu no 
savdabīgākajiem  latviešu karikatūris­
tiem.»
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Tādēļ nebūsim neiecietīgi, d raug i! 
Pacietīsim ies, kamēr dažs populārs tau­
tas gara kopējs, m ākslinieks, rakstnieks, 
nu, tā sacīt jāsaka . . . Agrāk vai vēlāk, 
kā nu par kuru, uzzināsim. Nekrologos! 
Nekrologs latviešu literatū rā ir pats 
dem okrātiskākais, pats reālistiskākais 
žanrs. Ko neatradīsit enciklopēdijās, to 
atrad is it nekrologos. Vienīgi nekrologs 
spēj pacelties pāri — ir pilsonis bijis 
pie baltajiem  lāčiem vai nav bijis.

Sāku no otra gala. Bet vai nu pirmā 
reize, kad galus sajaucam .

La tv ija s  M ākslas akadēm ijā sag la ­
bāta Jā ņ a  Dreslera pašrocīgi 1964. gada 
15. m aijā aizpild īta anketa. Uzzinām, 
ka m eistars dzimis 1896. gada 5. au ­
gustā Vecm īlg rāvī. Savu darba dzivi 
sak ar ganu gaitām jau astoņu gadu 
vecumā. Ziemās mācās draudzes skolā. 
Tomēr R īgas puiku vairāk pievelk pil­
sēta. Paaudzies viņš iestājas darbā B a ­
loža kokzāģētavā Bo lderā jā , strādā d a ­
žādus citus gadījum a darbus. Š a jā  laikā 
tad arī laužas laukā tā zīmēšanas in­
deve. Padodas nenopietnības. Bet kā tu 
vari nopietns būt, ja  visapkārt ļautiņi 
visādus jokus taisa! Noskatījies cik li- 
derīgi uzdzīvo dažs vecm īlgrāvietis un 
dažs sarkandaugavietis, Jā n is  ņem z ī­
muli, zīmē karikatūru un iet uz «G a iļa »  
redakciju, lai drukā. Tolaik, 1912.— 
1913. gados, iznāca tāds satīrisks žur­
nāls. Redaktors Arveds Mihelsons, 
saukts arī Rutku Tēvs, uzmetis acis gan 
karikatūrai, gan pašam autoram , nolemj 
drukāt. V iņš nenojauš, ka tādējād i J ā ­
nim «pasniedzis» labāko dāvanu viņa 
sešpadsm itajā dzimšanas dienā. K a rik a ­
tūru iespiež 1912. gada 4. augusta 
«G a iļa »  numurā ar virsrakstu  «L īg o  la i­
va uz ūdeņa» un apakšvirsrakstu  «Skats  
iz Sarkandaugavas tautiešu svētdienas 
dzīves». La ivā daži lustīg i cilvēki, vie­
nam rokās ermoņikas. Bu ru  vie tā  uz­
vilk ts krekls. Zem bildes paraksts:

«Uz  priekšu, brāļi, naigi, naigi 
Tik met uz lampas un laid slaigi.

J  D re s le ra - D raud z iņa  zin i.»

Jāp ieb ilst gan, ka humora šajā publi­
kācijā visai maz. Tāpat kā « G a ilī»  ko­
pumā. Varbūt tādēļ žurnāliņš eksistē 
tikai pāris gadus un nav sevišķi popu­
lārs. Tomēr, šķiet, ši ir Dreslera pirmā 
iespiestā publikācija. Drīz vien tai seko 
citas, satura un mākslinieciskā līmeņa 
ziņā līdzīgas. Bet jau 1914. gadā Jān is  
Dreslers piedalās laikraksta«Dzim tenes 
Vēstnesis» organizētajā karikatūru kon­
kursā, kur iegūst otro un trešo godalgu, 
citiem vārdiem — 75 rubļus skaidrā 
naudā. Tomēr īstais gandarījum s vēl 
tikai nāks, vēl savu kārtu gaida Je fiņš  
un citi. Bet līdz tam jaunais mākslinieks 
vēl paspēs aiziet strēlniekos un izkaro­
ties, nok|ūs vāciešu gūstā. Atgriezies 
no kauju un citiem laukiem, kādu laiku 
pastrādās par rakstvedi arm ijas daļās. 
Bet sapnis par profesionāla m āksli­
nieka karjeru kā neiziet, tā neiziet no 
galvas. Un 1921. gadā Jā n is  Dreslers 
uzsāk apmeklēt lekcijas M ākslas aka ­
dēmijā kā b rīvk lausītā js . Varbūt mate­
riālo apstākļu spiests, varbūt citu ie­
meslu doļ izstājās no ceturtā kursa. Driz 
vien ieskatās Annā — enerģiskā ja u n ­
kundzē, kas par viņu gadu vecāka, ap ­
precas, piedzimst dēls Dzintars.

Akadēm ija paliek nepabeigta, tomēr 
1927. gadā Jā n is  Dreslers savā auto ­
b iogrāfijā pirmo reizi ieraksta — profe­
sionāls karikatūrists-feļetonists. Tā līdz 
1942. gadam, š a jā  pašā gadā nomirst 
tēvs Ju ris , bijušais ostas strādnieks. 
Māte Jū la  jau atdusas sm iltā jā  kopš 
trīsdesm ito gadu sākuma. Okupācijas 
laikā ar zīmēšanu vien maizi nenopel­
nīsi. Gadās darba p iedāvājum s polici­
jas iecirkni — par kantoristu. Dreslers 
to pieņem. Te nu gan nav tā vieta, kur
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varētu jokus taisīt. G luži otrād i — te 
joki var dārg i maksāt. Bet Dreslers jau 
nebūtu Dreslers, ja viņš nesmējis va ­
rētu dzīvot. Un smej arī — par «tēvu» 
Staļinu, par tā sabiedrotajiem  — Rūz- 
veltu un čērčilu . Karikatūras laiku pa 
laikam parādās dažā okupācijas izde­
vumā. Šodienas acīm  ta jās raugoties, 
tā vien liekas, ka mākslinieciskā ziņā 
m eistars it kā atsviests atpakaj gadsim ta 
sākumā, kad vēl publicējās «G a ilī» . 
Jok i pasāji, karikatūras naivas, p rim itī­
vas, humora maz. Tomēr visa tā ir pie­
tiekami, lai tū līt, tikko nodārdējušas 
uzvaras zalves, Dresleru apciemotu v iri 
ādas pusmēte|os un paaicinātu līdzi . . .

«Cilvēkbērnam  dažam labam
Aizstāvis nav tāds kā stabam !»

Un tā — atkal esam ta jā  vietā, ar ko 
sākām. Sākšana nav tas pats, kas a tsāk ­
šana. Var iitārd il un sākt no jauna ad īt 
cimdu, var pārtraukt un atsākt kormē- 
ģ inājnm .i il/iesmu. Dzīvi atsākt ir krietni 
grūtāk, vai pat vispār neiespējami. Jān is  
Dreslers spej atsākt. V iņš lēnām atgrie­
žas savā tautā. Viņa smieklos jau  atkal 
pavīd šī pazīstam ā labsird īgā ironija. 
Pienāk arī neliels atzīšanas brīdis — 
1957. gadā Jā n i Dresleru uzņem 
Mākslinieku- savienībā.

. . .  1971. gada augustā savā pēdējā 
dzivokli L iepājas ielā mākslinieks nosvin 
septiņdesmit piekto jub ile ju . Bet . .  » jau 
oktobrī «R īg as Ba ls ī»  mazs melns rām ī­
tis vēstī visdrūmāko. Jān i Dresleru gul­
da R īgā I Meža kapos.

— Kā mākslinieks s trād ā ja ?  — ja u ­
tāju viņa dēlam Dzintaram , kurš tagad 
dzīvo Tukum a pusē.

— Trīsdesm itajos gados, kad tēvs sa ­
sniedza sava  ta lan ta briedumu, es vēl 
biju mazs zēns. Tēvs s trād ā ja  naktīs, 
klusībā. Kādā publikācijā reiz lasīju , 
ka Dreslers uzzīmēto un uzrakstīto  it

kā dzēsis un vairākkārt pārrakstījis . 
Iespējams, bet varu apgalvot, ka neviens 
to netika redzējis. A rī es un māte ne. 
Būdams pēc dabas noslēgts, tēvs pat 
mums nerād īja  ne karikatūras, ne pan­
tus. Ar tādu pašu interesi kā visi ska ­
tījām  un lasījām  tikai tad, kad jau bija 
nodrukāts «A tpūtā» vai « Jau n āka jās  
Ziņās».

— « Jaunāko  Z iņu» las ītā ji ga id īja  
kārtējo turp inājum u par Burbu|tēvu un 
Burbu (māti.

— Es galvenokārt par kaķi Brisku . . . 
Tas bija firm as «Bo rs il»  pasūtījum s, lai 
reklamētu ve|as pulveri. Starp  «Bo rs il»  
un otru veļas pulvera uzņēmumu 
«N itra»  norisinājās pat īsti konkurences 
kari. Kaut kāda iemesla dēļ tēvs ar 
«Borsil»  īpašnieku Hjordtu reiz sas tr ī­
dējās. «N itra»  nu viņu gribēja pārvilk t 
savā pusē. Lieta nonāca pat tiesā. Taču 
viss beidzās m ierm īlīg i, un tēvs palika 
uzticīgs «Borsilam ».

— Jān im  Dresleram esot bijuši ari 
v iltvārž i . . .

— B ija ! «Bo rs il»  firm ā par ekspedi­
toru strādāja  kāds veikls zēns, vārdā 
Geislers. Izvadādam s preci pa veikaliem, 
viņš visiem stāstīja , ka vajas brīžos 
rakstot. Tas Burbu ļtēvs un Burbuļ- 
māte, tāpat pantiņi «A tpūtā» piederot 
viņa spalvai. B ija  kas notic arī, ka Dres­
lers ir Geislera pseidonīms.

Dzintaram  Dresleram  saglabājušās 
pavisam nedaudzas fo togrāfijas, kurās 
redzams tēvs. Uz vienas — jau tra  bo­
hēmiska kompānija. Uzraksts «Dzintar- 
zeme». 1925. gada 21. marts. Draugu 
mākslinieku kompānijas Jān is  Dreslers 
m īlējis.

— Kur tolaik dzīvo jāt?
— G rūti pat visas vietas atcerēties. 

Mātei, kas pretēji tēvam bija nemierīga 
rakstura, vienā vietā ātri apnika. Ģ i­
mene dzīvojusi gan Dzirnavu, K riš jāņa  
Barona, Bauskas, L iepājas ielās, gan
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Bulduros Rēzeknes i e l ā . . .  JeFiņš un 
Slitncsts tapa dzīvokli Dzirnavu un 
Ju m aras ielas stūri.

Tas arī viss, ko uzzināju par savda­
bīgo mākslinieku Jā n i Dresleru. Droši 
vien atradīsies cilvēki, kas šīs paskopās 
ziņas var papildināt.

. . . Eju pa Rīgu un domāju: cik J ē ­
riņam tagad varētu būt gadu? Lēšu, ka 
nekāds vecis gan viņš nav, ja jau uz 
katra soļa m anāmas tā darbošanās pē­
das. Un Sprukstiņš — tikpat jaunek­
līgs. Pazīstam i pēc rokraksta. V ienīgi 
varbūt tērpušies pēc mūsdienu jaun ā ­
kās modes un kažokiem apgriezuši ode­
res uz āru. Katrā ziņā vismaz vienu no 
viņiem varētu cerēt sastapt daža sa­
biedriski politiska formējuma vadībā. 
Jeb  varbūt Je fiņš turp ina darboties ra ­
žošanas sfērā — teiksim, apvienībā 
«Rekords» par direktoru vai vismaz par 
kvalitātes inženieri? Vai nu citād i te ra ­
žotās čības izjuktu rekordlaikā —  tre ­
ša jā  valkāšanas d ienā? Un kurš gan cits 
varētu izkonkurēt Sprukstiņu tādu gal­
da lampu konstruēšanā, kādas dabū­
jam as veikalos! Protam s, neviens cits. 
Bet varbūt pa šiem gadiem viņš kāpis 
augšup pa karjeras kāpnēm un tagad

vada respektablo B a lt ija s  dzelzceļa 
pārvald i, kura vilcienu atiešanas un pie­
nākšanas laikus regulē pēc savai firm ai 
atbilstošā — sprukstiņ la ika?

Kopš s trād ā ju  pie Dreslera darbu iz­
lases, kur vien raugos — visriņķ i pa­
ziņas. Re, Toms Tūļa rok bedri. Ielas 
vidū. Rok lēnām un pamatīgi. Esot uz­
ņēmies pretplānu. Tas ir — cik izrok, 
tik neaizber. Nāk pretim Slīm ests, pa 
kreisi, pa labi uz tro tuāra spļaudams 
saulespuķu sēkliņu čaulas. Re, kā iema­
n ījies —  nevienam virsū neuzspļaut!

Eju pie daktera. Saku : sāp vēders! 
Bet sprukstiņš baltā v irsva lkā  sāk gram ­
stīties man gar gūžām: bedro, govo- 
riķe? . .

V ienīgi . . . V ienīgi namu pārvaldē 
(D Z E R )  . . . Zvanu: vai pie jum s gad ī­
jum ā nestrādā S līm ests? T ro tuāri kopš 
pirmajiem pēckara gadiem netiek t ī­
rīti . . . Atbild: mums štatu sarakstā tāda 
uzvārda nav!

Dreslera «varoņ i» arvien ir ierindā, 
izņemot, protams, namu pārvaldēs. 
Dzīvi! Tāpat kā viņu rad ītā js .

Sastād ītā js
1991



Jefiņš



Jefina siena laiks

J e f i ņ š  s a i m n i e k a m  s i t  s a u j ā :  
« L a u k u  d a r b o s ,  s i e n a  p ļ a u j ā  
E s m u  k v a l i f i c ē t s  s p ē k s ,
P ļ a u j u  v i s u  —  s i e n s  v a i  s ē k s ! »

A p b r u ņ o j i e s  a s i e m  d a i k i e m ,  
J e f i ņ š  d o d a s  s o ļ i e m  s l a i k i e m  
L i č u  p | a v ā s  s i e n u  p ļ a u t .  
S a u l ē  k a l t ē t ,  g u b ā  k r a u t  - . .

I z k a p t i  k ā  k a r a v ā l i  
P | ā v ē j s  v i c i n a  p a  z ā l i !  
V i ņ a  p f i l e s  j ā a t z ī s t :
Z ā l e  z e m ē  k r i t  u n  v i s t !  . .

B e t  k a d  n o l ū z t  i z k a p t s  g a r a ,  
J e f i ņ š  p r ā t o :  « K a t r ā  k a r ā  
N ā k a s  z a u d ē j u m u s  c i e s t .  
K r a m e n ī c a s  k r ū m o s  s v i e s t ! »
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L a b ā k  s i e n u  g r ā b t  un ž ā v ē t .  
N e k ā  b e z d a r b ī b ā  s t ā v ē t .  
P u l k s t e n s  v ē l  n a v  p u s ē  v i e n s  —  
S a u s s  k ā  p u l v e r i s  j a u  s i e n s !

P ū l ē j i e s  k a s  s v i e d r i e m  v a i g ā .  
A t p ū s t i e s  v a r  s i e n ā  s v a i g ā .  
I z s a l k u m u ,  s l ā p e s  d z ē s t  —  
P i e n u  d z e r t  u n  m a i z i  ē s t .

G r ā b e k l i m  k a d  c i t s  p ē c  c i t a  
Z a r i  l ū z a ,  s i e n ā  k r i t a ,
J e f i ņ u  s ā k  š a u b a s  m ā k t :  
« N a v  m a n  v ē l ē t s  s i e n u  v ā k t

N o l i c i s  s e v  b l a k u s  p ī p i ,  
J e f i ņ š  s i e n ā  l a i d ā s  s l ī p i .
B e t  t a d  p i e t r ū k ā s  kā  d z e l t s :  
L i e s m ā s  b i j a  « z a ļ a i s  z e l t s » !



J e f i n š  J ū r m a l ā

K ā p j  J e f i ņ š  j u r a s  m a l ā ,  
K a r  b i k s e s  z a r a  g a l ā .
P ā r  g a l v u  k r e k l u  r a u j  
U n  b i k s ē m  b i a k u s  ž a u j  . . .

S i e n  z a g l i s  d r ē b e s  p a n n ā  
U n  s a k a :  « N e ņ e m  ļ a u n ā :
M a n s  a m a t s  —  ķ e r t  u n  s k r i e t .  
L a i  n e s a g r a m s t a  c i e t ! »

S v i l s t  r u m p i s  s a u l e s  s v e l m ē .  
B e t  p ē d ā m  v ē s ā  d z e l m ē  
T i k  p a t i k a m i  d z i s t .
K a  g r i b a s  r ā p u s  k r i s t !

S p i r g t s  m i e s ā s ,  b ē d i g s  g a r ā  
B l e n ž  J e f i ņ š  k a i l a  z a r ā :
« Ļ a u n s  j o k s  v a i  b l ē ž u  t r i k s ?  
F a k t s  p a l i e k  —  e s m u  p l i k s !  . . »
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D z i r d  z v e j n i e k s  b ē d u  s t ā s t u :  
« K a u t  m a i s ā  g a l v u  b ā z t u !  . .
M a n  m ā j ā s  u z v a l k s  j a u n s ,
T u r p  k a i l a m  d o t i e s  —  k a u n s  . . .»

A r  r e ņ ģ u  t ī k l u  v e c u  
S e d z  z v e j n i e k s  k a i l o  p l e c u :  
« T a s  v i s u  k a u n u  s e d z  
T a m  m a z  k o  c a u r i  r e d z ! »

G u ļ  z a g l i s  k o k a  ē n ā ,  
L i e n  J e f i ņ š  g a i t ā  l ē n ā  
U n  t ī k l u  v a ļ ā  v e r :
« Š o  z u t i  j a s a ķ e r ! »

L u d z  z a g l i s  b a l s i  g u r d u :  
« V e r ,  d r a u d z i ņ ,  v a ļ ā  m u r d u . »  
B e t  J e f ī ņ š  u z k l i e d z :  « S t ā t !  
D r ī z  i e c i r k n r s  b ū s  k l ā t ! »
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J e f i ņ š  m a k š ķ e r e  un medi

M a k š ķ e r n i e k s  a r  v i s u  s p a r u  
Ū d e n i  m e t  š ņ o r i  g a r u :  
« T r e k n i  n o b a r o t u  s l i e k u  
I e r ī s  k a t r a  z i v s  a r  p r i e k u ! »

Z i v i s  n e n ā k  ē s m u  l ū k o t ,
V i r s  s ā k  ž ā v ā t i e s  un k ū k o t  . 
U n  k a d  a i z v e r  a c u  s l ē ģ u s ,  
P u t n i  t ā r p u s  ē d  k ā  n ē ģ u s !  .

J e f i ņ š  p a k a ļ k ā j ā s  s l i e n a s :
« K o ? !  N a v  s l i e k a s  v a i r s  n e v i e n a s ?  
Z v i r b u ļ i e m  t a s  n e t i k s  p i e d o t s  —  
R e v a n š a m  it v i s s  t i e k  z i e d o t s ! »

16

J e f i ņ š  g u r ķ o j a s  —  j u m s  l i e k a s ?  
M a l d ā t i e s :  v i ņ š  m e k l ē  s l i e k a s !  
G a l v ā  i e ņ ē m i s ,  l ū k ,  d o m u :  
I z m a k š k e r ē t  « P ē t e r l o m u » .



M a k š ķ e r k ā t s  u z  ā t r u  r o k u  
P ā r v ē r š a s  p a r  š a u j a m l o k u  . . . 
U n k a d  d r ā z t a s  b u l t a s  s l a i d a s ,  
P ā r i  p a l i e k  t i k a i  s k a i d a s  . . .

K a r o  j a p ā n i s  un ķ ī n i e t s .  
G a t a v o j a s  a b e s ī n i e t s  . . .
A r i  J e ī i ņ š  s a v u  s t o p u  
U z v i l c i s  p r e t  z v i r b u | k o p u  . . .

B u l t a  k r ū m i e m  c a u r i  s k r ē j a ,  
V i r s  k u r  d z i r u  k a k l ā  l ē j a  . . 
P u d e l e  p ē c  m a l k a  i s a  
S k a n ē d a m a  p u š u  p l ī s a !  . .

V i r s ,  no  p u d e l e s  k a s  z ī d a ,  
S a n i k n o t s  n o  k r ū m a  l i d a ,  
š ā v ē j u  p ā r  c e l i  r ā v a  
U n  b ez  l ā d ē š a n a s  « š ā v a » !
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Jefiņš seno

J e f i ņ š  a p s v e r  l i e t u s  s e k a s :  
« A u g  v a r b ū t  j a u  m e ž ā  b e k a s ?  
V a r b ū t  t ā r p i  t ā s  j a u  g r a u ž .  
C i t i  s ē ņ o t ā j i  l a u ž ? »

S ē ņ o t ā j s ,  k ā  s a n t i r n s  ķ e š ā ,  
A p m a l d ī j i e s  m e ž ā  s v e š ā  
U n n u  n e z i n  v a i r s ,  k u r  ie t ,  
K u r ā  p u s ē  s a u l e  r i e t . . .

L i e t u s  i z m ē r c ē t ā s  s ū n ā s  
B e k a s  p a c e ļ  g a l v a s  b r ū n ā s .  
J e f i ņ š  s a k a :  « A k u r ā t  
ī s t ā  l a i k ā  e s m u  k l ā t ! »

J e f i ņ š  v ē r o ,  k ā p i s  k o k ā :  
« M e ž s  v i s a p k ā r t  z a ļ ā  l o k ā  . . 
S k a t i e s  š u r  v a i  s k a t i e s  t u r  —  
M e ž a m  b e i g a s  n a v  n e k u r ! »
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T a g a d  J e f i ņ š  s k a i d r i  z i n a :
G o v s  i r  t ā ,  k a s  p ē d a s  m i n a !  
Z a r i  l ū z t  u n  b i k s e s  p l ī s t ,
J e f i ņ š ,  p ē d a s  d z ī d a m s ,  s v ī s t !  . .

K a m ē r  J e f i ņ š  k o k a  s ē r o .
G o v i j  a c i s  k ā r i  z v ē r o :  
« T i k d a u d z  s ē ņ u  v i e n n v i e t !  
L i k t e n i s  ko  d o d  —  ņ e m  c i e t ! x

J e f i ņ š ,  n o k ā p i s  n o  « b a k a s » ,
P ā r s t e i g t s  b r ī n ā s :  « K ā  t a s  n ā k a s ?  —  
G r o z i ņ š ,  m a n a  t e v a  p ī t s ,
I z t u k š o t s  u n  d u b | o s  m ī t s ! ? »

L ā g a  l o p i ņ š  g a l u  g a l ā  
J e f i ņ u  v e d  m e ž a  m a l ā .
T e  t a m  p r i e k ā  v a i g i  k v ē l  —  
B e k u  n a v ,  n e d z  b i k š u  ž ē l !  . .
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J e f i ņ a  u d e n s s p o r t s

J e f i ņ š  g r i b  p a r  s a v u  n a u d u  
I e g u l  v e s e l i g u  b a u d u :  
I z & a k o t i e s  ī s i ,  s t r u p i  —  
B r a u k ā t  l a i v i ņ ā  p a  upi.

A i r i  a t r i  g r i m s t  u n  c e | a s ,
N o p ū t a  p ā r  l ū p ā m  v e | a s :
« T a m .  k a s  n e g r i b  s t r a u m e i  | a u t i e s ,  
M e l n ā s  m i e s ā s  n ā k a s  r a u t i e s ! »

/

J e f i ņ š ,  n o s v ī d i s  k ā  k a ķ i s .  
N o l e m j :  « Z e m ē  j ā m e t  p r a ķ i s !  
P a š ā  s ā k u m ā  j a u  j u t u :
T ā l u  n e t i k š u  a r  s u t u ! »

L a i v u  n e s  u z  p r i e k š u  b u r a s ,  
A i r ē t ā j s  p a t s  t u p  un t u r a s ,  
D z i e d ā d a m s  a r  g u d r u  z i ņ u :  
« P ū t ,  v ē j i ņ i ,  d z e n  l a i v i ņ u ! »
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M a s t s  u n  b u r a s  k r i t  p ā r  b o r t u ,  
B e i g a s  i r  a r  b u r u  s p o r t u !  
S p o r t i s t s  s t e i d z  a r  s k u b u  t r a k u  
B i k s e s  m e s t ,  l a i  g l ā b t u  f r a k u !

N e l a i m ī g a i s  s a v ā  p o s t ā  
G l ā b i ņ u  r o d  l a i v u  o s t ā .
. l e t i ņ š  b r a u c ,  i a i  b i k s ē s  k ā p t u ,  
L a i v i n i e k s  —  la i  l a i v u  g l ā b t u  . .

i z z v e j o j i s  b u r a s ,  m a s t u ,  
J e f i ņ š  r i k š o  p a t s  g a r  k r a s t u ,  
V ē r o d a m s  a r  b a ž ā m  s e j ā :  
« B i k s e s  s l i d  a r  s t r a u m i  l e j ā ,

B e t  k a d  n o r ē ķ i n ā s  v ī r i ,  
L a i v i n i e k s  p a r  l a i v u  ī r i  
P i e v ā c  v i s u  g a r d e r o b i :  
« P a s k r i e n i e s ,  l a i  n e k l a b  z o b i ! »
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Jefiņš remonte Rigu

J e f i ņ š  g u d r o :  « V i e g l a s  d i e n a s  
T i e m ,  k a s  k r ā s o  R ī g a s  s i e n a s :  
D a r b s  k ā  s p ē l e j o l i e s  v e i c a s .  
R u s  m a n  a r i  j ā p i e t e i c a s . »

V i c i n ā d a m s  ā ž a r a g u ,
J e f i ņ š  p i e l a i »  k ļ ū d u  s m a g u  
R o k ā m ,  k ā j ā m  g a i ņ ā  k ā s u ,  
A p g ā ž  t r a u k u ,  i z l e j  k r ā s u !

T r a k ā k a i s  n o  v i s a  b i j a  
T a s ,  k a  k r ā s a  v i r s ū  l i j a  
E u l ā l i j a i  P ū d c r s l o t a i  —  
D ā m a i  s t i p r i  i z k r ā s o t a i !

P a d z ī d a m s  1 10 d a r b a  z e l l i ,  
M e i s t a r s  k l i e d z :  « T u  b r a u c  u z  e l l i  
T u r  l a i  j o d s  u z  ā t r u  r o k u  
T ē š  n o  t e v i s  l i e t a s k o k u ! »
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J e f i ņ š ,  b ē g d a m s  s t e i g ā  l i e l ā ,  
N o k r i t  i z r a k ņ ā t ā  i e l ā ,
I z t ī r a  n o  s m i l t ī m  a c i s ,  
A p p r a s ā s ,  k a s  g r ā v j u s  r a c i s ?

J e f i ņ š  k ā j u  r o k ā s  k a m p a :
« T u r  t ā  s a s o d ī t ā  s t a m p a  
K r i t a  m a n  u z  p i r k s t u  g a l i e m !  
Ā r s t u  š u r p  a r  ģ i p š u ,  s k a l i e m ! »

A t k a l  J e f i ņ a m  n i e z  n a g i :  
M ē ģ i n ā t  v i ņ š  g r i b ,  v a i  s m a g i  
C i l ā t  t ā d u  k r a m u  s i k u  —  
B r u ģ ē š a n a s  d a r b a r ī k u ? !

R e m o n t i  r i t  v i s ā  f r o n t ē :
A r i  ā r s t i e m  j ā r e m o n t ē  
J e f i ņ u ,  k a s ,  z o b i e m  k l a b o t ,  
A i z b r a u c  ķ e r t o  k ā j u  l a b o t !
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Jefiņš macas par maiznieku

P a  ie lu  J e f i ņ š  s k r a i d a ,
G l ū n  k r i ņ ģ e l i  u n  s m a i d a :  
« K a s  m a i z i  c e p  u n  v a d ā ,  
T a s  n e v a r  n o m i r t  b a d ā ! »

T e i c  m a i z u i e k m e i s t a r s  M i l t u m s  
« T e v  m a i z e  b ū s  u n  s i l t u m s .
B e t  v e l t i  n e b a r o š u  —
D a r b s  j ā d a r a ,  k o  d o š u ! *

N e s  J e f i ņ š  k u k u  p l a t i ,
K a s  m a k s ā  s e š i  l a t i  . . .
B e t  z v i r b u l i  p a r  b r ī v u  
P r o t  p i e l i k t  m ā g u  s t ī v u !  . .

K a d  J e f i ņ š  k ū k a s  s k a l a ,  
T a m  m u t e  v e r a s  p l a t a !  
U n  ē š a n a  t i k  ē r t a ,
K a d  m u t e  v a | ā  v ē r t a !  .
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B e t  m e i s t a r a m  l i s t  s v i e d r i ,  
K a d  z v a n a  v e i k a l b i e d r i  
U n  j a u t ā :  « K a s  a r  k ū k ā m  —  
V a i  i z b a r o j i  c ū k ā m ? »

j a u  J e f i ņ š  b r i e s m a s  o d a  
U n ,  v a i r ī d a m i e s  s o d a ,
N o  m i k l a s  r o k a s  r ā v a ,  
U n  k ā j ā m  v a | u  ļ ā v a !  . .

K a m  m a i z e s  i z e j v i e l a .  
T a m  b ē d a  v a i r s  n a v  l i e l a :  
T i k  t ī r a s  d a b ū t  ķ e p a s  
U n  m ī k l u  l i k t ,  la i  c e p a s !

K a d  r o k a  s a r k a n z i l a  
N o  k a r s t ā  r a u š a  s v i l a .
T a d  c e p ē j s  a t z ī t  s ā k a :
« C e p t  m a i z i  —  l i e l a  m ā k a ! »
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Jefiņš kalpo mākslai

J e f i ņ š .  s a j ū s r n o t s  p a r  s p ē l i ,  
P l a u k s t a s  d a r b i n a  u n  m ē l i :  
« V e l n a  v i r i ,  b r a v o ,  b i s !
T a s  t ik  b i j a  t e ā t r i s ! »

K a n d i d ā t s ,  p ē c  p a š a  d o m ā m  
D z i m i s  v i s ā m  v a r o ņ  l o m ā m :  
Ģ ī m i s  g l ī t s  u n  v i j ī g s  s t ā v s .  
M u t e  v ā r d u  k r ā j u m s  p r ā v s !

M ā k s l a s  d r u v ā  p i r m o  v a g u  
J e f i ņ š  s ā k  a r  d a r b u  s m a g u :  
K a t r a m  s e v i  r i k o t  ļ a u j .
V i s u  n e s ,  k o  p i e c o s  k r a u j  . . .

2ti

P u i s i s  a i z t u r ē t u  d v a š u  
M e k l e  d i r e k t o r u  p a š u  . . .
I e k š ā  s a u k s  —  v i ņ š  d u r v i s  v ē r s ,  
K a s  u z  s i r d s  —  t o  l a u k ā  b ē r s !  . .



B a l t a i s  t č l s  k r ī t  m e l n ā  t r a u k ā .  
N e t ī r s ,  a p d a u z ī t s  n ā k  l a u k ā !  . . 
J e f i ņ u  n u  v i s i  k r e m t :
« T ā d u  t ū ļ u  d a r b ā  ņ e m t ! »

J e f i ņ š  t r e k n o  l ī m e s  k ā r t u  
A p s e d z i s  a r  l a p u  s ā r t u .  
S e v ī  n o p r i e c ā j a s  p a t s :  
« I e v ē r o s  t o  k a l r i s  s k a t s ! »

V a i n ī g a j a m  d o d  p a r  s o d u  
P i n d z e l i  u n  l ī m e s  p o d u  
U n  u 7. d u r v j u  p u s i  m ā j :  
« P l a k ā t u s  u z  s t a b i e m  k l ā j ! »

N a i d s  s t a r p  k o n k u r e n t i e m  d e d z i s :  
V i e n s ,  l ū k ,  o t r a  d a r b u  s e d z i s  . . . 
M ā k s l a s  d ē ļ  š ķ i s t  k l i s t e r i s !  . . 
S m ē r ē .  J e f i n !  B r a v o ,  b i s !
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Jefiņš izglītojas

S k o l ē n i  a r  g r ā m a t s o m a m  
U z v e d  J e f i ņ u  u z  d o m ā m :  
« A r i  e s  r e i z  s k o l ā  g ā j u .  
N e s u  « d i v n i e k u s »  u z  m ā j u

Z i n ā š a n a s  s k o l ā  g ū t ā s  
P ā r b a u d o t ,  v i ņ š  p ā r s t e i g t s  j ū t a s ;  
« R e i z i n i  v a i  k o p a  l i e c i  —
D i v r e i z  d i v i  i z n ā k  p i e c i ! »

P r ā t ā  n e n ā k  p a i d a g o g i e m ,
K a  a i z  d u r v ī m  v a i  a i z  l o g i e m  
« Z ē n s «  a r  g l u d i  s k ū t u  b ā r d u  
U z t v e r  k a t r u  t e i k t o  v ā r d u !  . .

K n a u ķ i s  d u r v i s  g r ū ž  a r  s p a r u ,  
G ā ž  g a r  z e m i  v i r u  g a r u !  
J a u t r a  z i ņ a  l i d o  k l a s ē :
« J e f i ņ š  s t e n  u n  p i e r i  m a s ē ! »
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C e n t ī b a  n a v  l a u k ā  s i s t a :  
J e f i ņ š  ie t  p i e  b u k i n i s t a ,  
« K a u l k o  p a š m ā c ī b a i »  p r a s a .  
S n i e g t o  p r e c i  š ķ i r s t a ,  l a s a  . . .

R a i ņ a  b u l v ā r i  u z  s o l a  
S k o l n i e k s  s t a i p ā s ,  a c i s  b o l a :  
« G a r l a i c ī g a  l a s ā m v i e l a  — 
G a l v a s  l a u z ī š a n a  l i e l a ! »

S m ē ķ i s ,  l i k t s  u z  g r ā m a t v ā k a .  L c d u s a u k s t a  u d e n s s t r ā v a
G r u z d ē t ,  d e g t  u n  l i e s m o t  s ā k a ,  C e n s o n i  n o  m i e g a  r ā v a ,
Z i l i  d ū m i  g a i s ā  k ā p a  —  U n  k ā  b u m b u  p r o j ā m  s v i e d a ,
D e g a  g r ā m a t a  k ā  l ā p a !  « I z g l ī t ī b u »  p ā r t r a u k t  s p i e d a !  ,
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A b o l r a ž a ,  v ā k t a  M o r ē ,
A l v e s t a  u z  R ī g u  o r e .
V e d ē j s  z i r ģ e l i m  l i e k  s l ā t  —  
P i r c ē j s  v e z u m a m  n a k  k l ā t  . . .

Jefiņa

J e N ņ š  p i l n u  g r o z u  k r a v a ,  
R ē ķ i n ā d a m s :  « P e ļ ņ a  p r ā v a  
A t l e c  t i e m ,  k a s  d ā r g i  p r o t  
L ē l i  p i r k t o  i z p ā r d o t ! »

R a k s t ī t s  i z k ā r t n ē  u z  s ē t a s :  
« S v a i g a  m a n t a ,  c e n a s  l ē t a s ! »  
V i s i ,  k a m  u z  a u g ļ i e m  z o b s ,  
M e k l ē j i e t ,  k u r  s ē t ā  r o b s !

v e i ka l s

B e t  k a d  n e r o d a s  n e v i e n a  
P i r c ē j a ,  k a s  a u g | u s  c i e n a .  
K a s ē  n e i e n ā k  n e  ( a t s ,  
P r e c i  p ā r d e v ē j s  ē d  p a t s !
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J e f i ņ š  n e s ē ž  v a i r s ,  b e t  s k r a i d a ,  
P ā r p i l d ī t o  m a g u  s p a i d a ,  
N o p ū t a s  p ā r  l u p ā m  v e | :
« I t  k ā  b i t e s  m ā g ā  d z e | ! »

R a t i  č i k s t  u n  b r a u c ē j s  r a t o s :  
« L ē n ā k  b r a u c ,  l a i  n e s a k r a t o s !  
S t o p !  t e p a t  b ū s  j ā p i e t u r  — 
S ā p e s  l ē n ā k  i e k š ā s  d u r ! »

P i e d z ī t  s a v u  d a r b a  a l g u  
R i k š a  p a l ī g ā  ņ e m  v a l d u :  
J e f i ņ u ,  k a s  v a i d  u n  s i e n .  
S a i s t ī t u  u z  t i e s u  d z e n !
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R a t i ņ š  tu  m e j s  s a r a u c  p i e r i ,  
Ņ e m  u z  g r a u d a  p a s a ž i e r i :  
« B r a u c i s  e s i  —  m a k s ā  c ie t ,  
P ē c  t a m  v a r i  r a t a  s k r i e t ! »



J e f i n š  v i e s o j a s  pie k r u s t m ā t e s

I z k ā p u š i  c i t i  ļ a u d i s ,
J e f i n š  v i e n s  u z  s o l a  s n a u d i s  . 
N u  v i ņ š  k l a u s ā s  v a i g u  b ā l u :  
« E s i  a i z b r a u c i s  p a r  t ā l u ! »

V i l c i e n a m ,  k a s  j o ņ o  k a u k d a m s  
J e f i ņ š  p a k a ļ  d z e n a s  s a u k d a m s  
« B r e m z e s  r a t i e m  v i r s ū  b ī d i ,  
A p s t ā j i e s  u z  ī s u  b r i d i ! »

K o n d u k t o r s  a r  ļ a u n u  p r i e k u  
I z s ē d i n a  c e ļ i n i e k u  . . .
I z e j a  t ik  v i e n a  —  k ā j ā m  
D u b ļ u s  m ī t  l ī d z  r a d u  m ā j ā m  . . .

K r u s t m ā t e  n o  l a u k i e m  r a k s t a :  
« T ī r u m o s  v a i r s  n a v  n e  l a k s t a  
N o v ā k t a s  m u m s  v i s a s  r a ž a s ,  
A t b r a u c  c i e m o s  d i e n a s  d a ž a s . »
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I z m ī c ī j i s  d i i b |u  j a v u ,
J e f i ņ š  s a s n i e d z  m ē r ķ i  s a v u .  
B r ī n ā s  k r u s t m ā t e :  « A p ž ē l i ņ !  
K u r  t ā  n o m ī c ī j i e s ,  d ē l i ņ ? *

T i k k o  b i k s e s  z e m ē  s v i e d i s ,
J e M ņ š  s k r i e d a m s  b r ē c  k ā  b r i e d i s :  
« Ļ a u d i s ,  d z ē š a t  u g u n s g r ē k u !  
L i e s m u  m ē l e s  a p r i j  ē k u ! »

V i e s i s  p a t s  s e v  p i r t i  k ū r i s ,  
K a m ē r  k v ē l o t  s ā c i s  m ū r i s !  
N u  a r  ķ i p i ,  p e r a m s l o t u  
I e t ,  la i  d u b ļ u s  n o s k a l o t u  . . .

J e f l ņ š  s k r ē j a ,  s u ņ i  r ē j a ,  
K r u s t m ā t e  k ā  a i t a  b l ē j a :  
« A t d o d ,  b u r l a k a ,  m a n  p i r t i .  
C i t ā d i  m ē s  —  | a u d i s  š ķ i r t i ! »
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J e f i ņ a  e k s k u r s i j a

D i e n ā  r u d e n ī g i  v ē l ā  
J e f i ņ Š  s o | o  g a l t ā  c ē l ā :
I r  t ik  v i ( i n o š i  j a u k i  
P a s t a i g ā t ,  k a d  d z e l t ē  l a u k i  . . .

B e t  k a d  l i e t u s  s t i p r ā k  l i j a ,  
S ā k ā s  c i t a  e k s k u r s i j a :
C e ļ a  m ē r ķ i s  —  v i e t a  t ā d a ,  
K u r ā  s a u s a  p a l i e k  ā d a !

E k s k u r s a n t s  d a u d z  t ā l ā k  ie tu ,  
V ē j š  j a  n e u z n e s t u  l i e t u  . . . 
J o k i  n a v ,  k a d  m a l ā  s v e š ā  
U z k r ī t  p i l e ,  o t r ā ,  t r e š ā !

J e f I ņ š  r ā p j a s  s i e n a  k a u d z ē :  
« S i e n u  J u m t s  n o  l i e t u s  s a u d z ē .  
A r i  e s  te  m i t i n ā š o s ,
S a u s ā  s i e n ā  r i t i n ā š o s i »
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C i t i e m  v i e g l i  n a k t i s  d u s ē t .  
M i e g ā  m u r m i n ā t  v a i  k l u s ē t .  
Č i g ā n a m  t ik  n a s t a  s m a g a  —  
S a i m n i e k a m  v i ņ š  a i t u  z a g a !  . .

P u i s i s  t u r a ,  s a i m n i e k s  s k a i t a :  
« V i e n s ,  d i v ’ , t r ī s !  K u r  m a n a  a i t a ? ! »  
J e f i ņ š  k l i e d z :  « J a  t u  t o  g r i b i ,
V a r u  p a r ā d ī t  a l i b i ! »

S a i m n i e k s  p u i s i m  m ā j  a r  r o k u :  
« G a t a v ī b ā  t u r i  k o k u :
A i t u  z a g l i s  l ī d i s  s i e n ā !  —  
G o d ī g s  c i l v ē k s  n e g u l  d i e n ā . »

S a i m n i e k s  s a k a ,  v a d o l  v i e s i :  
« S o d ī t s  t i k i  n e p a t i e s i .
P a r  t o  ņ e m  š o  c e ļ a  k u l i ,
E ļ  u z  R i g u ,  ē d  u n  g u l i ! »
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Jefiņš mekle dzīvokli

S a i m n i e c e  k a d  p r a s a  ī r i ,
J e f i ņ š  p ū s :  « M a n  l i e l i  v i r i  
N a u d u  s ū t ī s  —  z i ņ u  l a i d a  . . . 
J u m s  t ik  d r u s k u  j ā u z g a i d a  . . .»

L a s ī d a m s ,  k u r  i z d o d  t e l p a s ,  
B e z p a j u m t n i e k s  s k r i e n  b e z  e l p a s :  
« K a d  t ik  c i i s  k ā d s  n e a i z s k r i e t u  
U z  t o  p a š u  g u l t a s v i e t u ! »

P ā r n ā k d a m s  no  p r o m e n ā d e s ,  
J e f i ņ š  s a v u s  s a i ņ u s ,  l ā d e s  
A t r o d  i z l i k t e ņ a  l o m ā !
K u r  n u  p i e m e s t i e s ?  —  v i ņ š  d o m ā .

T ā ,  l ū k ,  ie t ,  k a d  ā t r i  s t e i d z a s ;  
R e k o r d s k r ē j i e n s  s ē d u s  b e i d z a s !  
L ē n i  t a u s t a  r o k a  i a b ā :
C a u r u m s  p i e r ē  b u s  v a i  s t a b ā ? !

36



J e f i ņ š  v ē r o  s k a t u  s t ī v u :  
« T e l p a  i r .  U n  v ē l  p a r  b r i v u !  
P r o j ā m  n e i e š u ,  k a u t  p a d z ī s ,  
K a m ē r  b r ū c e  p i e r ē  s a d z ī s ! »

K a  j a u  i e n a i d n i e k s ,  k a s  g ū s t ī t s ,  
J e f i ņ š  r a u s t ī t s  t ie k  u n  g r ū s t ī t s  . . . 
I e r a k s t s  g l ī t s  n ā k s  v i ņ a  « l i e t ā » :  
« N o t v e r t s  n o z i e g u m a  v i e t ā . »

S t a b u  s a g r ā b j  s t i p r a s  r o k a s ,  
T a s  k ā  s m i l g a  v ē j ā  l o k a s !  —  
K a r s t a s  a t r i e b ī b a s  j ū t a s  
N e b ī s t a s  n o  c ī ņ a s  g r ū t a s !

C i l v ē k b ē r n a m  d a ž a m  l a b a m  
A i z s t ā v i s  n a v  t ā d s ,  k ā  s t a b a m ,  
K a s  no m u g u r a s  v a i  s ā n i e m  
K r ā g ā  b r u k t u  h u ļ i g ā n i e m !  . .
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Jefiņš

I s t a b ā  k a d  e l p o t  g r ū t i ,  
J e f i ņ š  a t v e r  l o g a  r ū t i ,  
I z l a i ž  l a u k ā  z i l i - b ā l u s  
P a š r a ž o t o  d ū m u  v ā l u s

D a b a  n e c i e š  t u k š u  v i e t u  —  
M u t e  p r a s a  t ā d u  l i e t u .
K o  v a r  s ū k ā t ,  z ī s t  u n  z e l ē t ,  
T a b a k a  k a d  m e s t a  p e l ē t !

labojas

T i r ā  g a i s ā  r o d a s  d o m a :  
« S t i p r a i  g r i b a i  l i e l a  l o m a .  
S t i p r i  a p ņ e m o s  u n  s a k u :  
N o s t  a r  p ī p i , t a b a k m a k u ! >

D a i ļ a v a  u z  p a r k a  s o l a  
Z o b u s  r ā d a ,  a c i s  b o l a ,  
V i ņ a s  k a i m i ņ š  l ū p a s  š ķ o b a :  
« Ņ e m a t  v ē l  u z  k ā r ā  z o b a ! »
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G a l v a  s a s i s t a  u n  p l e c i ,  
P r ā t ā  t o m ē r  ni ķ i  v e c i :  
D ū š u  n o š ļ u k u š u ,  d r ū m u  
P a c i l ā t  a r  k u p l u  d ū m u !

M a n t a s  m e k l ē t ā s  k a d  r o k ā ,  
M e k l ē t ā j s  p a t s  s l a i d ā  l o k ā  
K r i t  k ā  b u m b a  E r i t r e j ā  —  
M a ķ e n ī t  p a r  ā t r u  l e j ā !
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J e f i ņ š  b ē g  k ā  n a i d n i e k s  n ī s t a i s .  
P a k a ļ  d z e n a s  v i ņ a s  « ī s t a i s » ,  
K l u i g a d a m s :  « A r  b o n b o n k t ū t i  
N e k ā r d i n i  m a n u  b r ū t i ! »

U z k ā p i s  k ā  g a i l i s  l a k t ā ,  
J e f i ņ š  m e k l ē :  « K u r ā  k a k t ā  
K r i t a  s m ē ķ ē j a m i e  r ī k i ,  
N e a t c e r o s  v a i r s  t ik  s ī k i . »



J e f i ņ a  mēte l i s

J e f i ņ s  v ē r o  t e r m o m e t r i :
« N o k r i t i e s  z e m  g r ā d i  č e t r i  . . .
N a k t i s  g a r a s ,  d i e n a s  i s a s ,
V ē s u m s  d z e n  c a u r  k a u l i e m  t r i s a s  . . .»

M ā c e k l i m  g a n  i n t e r e s ē ,
K o  p a r  k a r i e m  r a k s t a  p r e s ē ,
B e t  n e  t a s ,  ka  d ā r g ā s  d r ā n a s  
S v i l s t  k ā  t a b a k l a p a s  p l ā n a s !  . .

S a k a  d r ē b n i e k m e i s t a r s  S n i t e :  
« D a r b u  v a r i  d a b ū t  š l t e  —  
D r ā n a s  m ā c i e s  š ū t ,  j a  s a i s t i .  
A m a t a m  ir  z e l t a  b a l s t i ! »

D u s m u  l ē k m ē  m e i s t a r s  š n i t e  
R ū c  k ā  s a n i k n o t a  b i t e :  
« L e m p i ,  p a l a i d n i  u n  g u r ķ i ,  
P e l n ī j i s  tu  e s i  ķ u r ķ i ! »
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E l p u  a t v i l k t  J e f i ņ š  s t ā j a s .
B e t ,  k a d  a t p ū t u š ā s  k ā j a s ,  
A u g u m u  s ā k  a u k s t u m s  k r a t ī t ,  
S i l t u s  m ē t e | u s  s p i e ž  s k a t ī t  . . .

V e i k a l n i e k s  a r  s k a t u  s l ē p u  
V ē r o  to,  k a s  p a s n i e d z  ķ e p u :  
« S t o p !  K ā  b ū t u ,  j a  v i ņ š  r a u t u  
V e i k a l ā  n o  i e l a s  t a u t u ? »

I e t  p a  ie lu  a r ā j s  —  p | ā v ē j s ,  
P i e ķ e r a s  t a m  ie kš  ā r ā  v ē j  s :
« V e c a i s  d r a u g s ,  k ā  s v i e ž a s  C o d ē ?  
I e n ā c  d r u s k u  m ū s u  b o d ē ! »

S t i n g r a  r o k a  r o k u  s k ā v a ,  
R ā v ē j u  s e v  l ī d z i  r ā v a  . . . 
S i l t i e  t ē r p i  p a l i e k  t ā l i  
N e s a s n i e g t i  i d e ā l i !  . .
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S k a i d r a  l i e t a :  k r ā s n i  a u k s t u  
N e s a s i l d ī s i  a r  p l a u k s t u .
U n  a r  z i l u  g a i s u ,  v ē j u  
N e u z v ā r i s i  s e v  t ē j u !

T ā p ē c  J e f i ņ š  i e l a s  m a l ā ,  
S a l i e c i e s  k ā  ģ e l z i s  s p a l ā ,  
M a l k a s  t i r g o t ā j a m  t a u j ā :
« C i k  p a r  r i ņ ķ i  j ā s p i e ž  s a u j ā ? »

N o r u n ā t s  a r  m a l c i n i e k u :  
J e f i ņ š  n ā k s  p a r  t a l c i n i e k u .  
B e t ,  j a u  s k a l d o t  p i r m o  š ķ i l u .  
T a l c i n i e k s  g t i s t  p i r k s t u  z i l u !

K a m ē r  l u p a t a  a p  n a g u ,
J e f i ņ š  s t r ā d ā  d a r b u  s m a g u - ,  
T a u s l a  s v e š u  d u r v j u  k l i ņ ķ u s  
P i r c ē j i e m  n e s  m a l k a s  r i ņ ķ u s .

Jefiņš pelna siltumu
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K ā d r e i z  g a d ā s  t r a k a  l i e t a :  
R i ņ ķ i s  n o m a u c a s  1 10 m i e t a .  
S k r i e n  p a  t r e p i  l e j a  d ā r d o t .  
S v e š a s  m ā j a s  m i e r u  ā r d o t !

J e f i ņ š  l e j a  k ā p j  a r  s k u b u .  
K l ē p i  u z n e s  m a l k a s  g u b u ,  
N o d o d  t o  a r  f r ā z i  s t r u p u :  
« V a r a t  b i e z p u t r u  v a i  z u p u ! »

U z n e s t a  k a d  k a t r a  s k a i d a ,  
J e f i ņ š  i e l ā s  a p k ā r t  s k r a i d a .  
Ķ e r d a m s  r o k ā  k a d u  k n ī p u .  
K u r a  d z e n ā  m a l k a s  s t ī p u  . . .

B i j a  n o r u n ā t s :  p ē c  t a l k a s  
J e f i ņ š  s a ņ e m s  r i ņ ķ i  m a l k a s  . . 
B e t  v i ņ š  s a ņ ē m a  —  a k ,  m ū z a s !  
Z ā ģ u  s k a i d a s  p i l n a s  ū z a s !

43



Jefiņš cuku beres

I e l i ņ ā ,  k u r  t r o k s n i s  r i m i s ,
J e f i ņ š  s t a i g ā ,  d o m ā s  g r i m i s ,  . . 
P ē k š ņ i  a t s k a n  k l i e d z i e n s  s p a l g s ,  
I t k ā  k ā d u  ž ņ a u g t u  v a l g s !  . .

L a i  g a n  v a l g s  u n  v ī r s  p ie  k ā j a s ,  
S u ķ i s  s k r i e n  un  n e a p s t ā j a s .  
L ī d z s k r ē j ē j u  l ī d z i  r a u j ,
E l p u  a t v i l k t  n e a t ļ a u j !  . .

U n  k a d  c a u r u m s  r o d a s  s ē t a ,  
J e f i ņ š  k l i e d z  u n  r o k a s  m ē t ā :  
« U š ,  k u r  l i e n i ,  c ū k a s  p u r n s !  
I e s ā l ā m s  t a v s  t r e k n a i s  g u r n s ! »

J e f i ņ u  —  a k ,  t a v u  p o s t u !  —  
N e z v ē r s  t a u v a  v e l k  k ā  p l o s t u !  
B e t  n e k a s  t o s  n e s p ē j  š ķ i r t ,  
U z v a r ē t  k a s  g r i b  v a i  m i r t !
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S a i m n i e k s  J e f l ņ a m  s p i e ž  r o k u :  
« V a r o n i ,  p a r  š l t o  j o k u  
T i k s  t e v  g a | a s  g a b a l s  l a u k s ,
J a  t a s  z v ē r s  m u m s  n e i z i m a u k s ! »

U n  k a d  d a l a  c ū k a s  m i e s u ,  
J e f l ņ Š  s a ņ e m  s a v u  t i e s u !  
N e v a r  b | a u t ,  k a  g a b a l s  s l i k t s  
P a d u s ē  t a m  b ū t u  l i k t s .

L i k t e n s  l ē m i s  h o n o r ā r a m  
Z o b o s  i e k r i s t  s u n i m  k ā r a m !  
K a  l a i  s u n i  v a l g ā  s i e n ,
T o  g a n  n e z i n u ,  n u d i e n !
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J e f i ņ a  s vē t ku  v iesi s

K r u s t t ē v s  J e f i ņ a m  l a i ž  z i ņ u :  
A p c i e m o t  š i s  g r i b o l  v i ņ u  —  
A s t o ņ p a d s m i t ā ,  v i ņ š  z i n o t ,  
K ī g ā  d i ž u s  s v ē t k u s  s v i n o t  . . .

V i e s i s  t e i c  p ē c  s k ū p s t a  s k a ļ a :  
« C e ļ a k u l e  m a i z e ,  g a ļ a .
S v i e s t s  u n  b i e z p i e n s  v i e n ā  t r a u k ā  
N e k a u t r ē j i e s  —  c e l  t ik  l a u k ā ! »

J e f i ņ š  v ī n u  t i r g o t a v ā  
R ī k o j a s  k ā  m ā j ā  s a v ā :  
K a b a t ā ,  k a s  s l ē p t a  v i l n ā ,  
l e s l i d  s a r k a n g a i v e  p i l n ā  . .

E d a m l i e t a s ,  g a l d ā  l i k t a s ,  
P a g a i d ā m  s l ā v  n e a i z t i k t a s :  
P u s d i e n a s  p a r  s a u s u  e s o t .  
« P u s s t o p u »  v ē l  j ā a t n e s o t !  . .
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B e t  t u r p a t ,  k u r  š ņ a b j u  b o d e ,  
N o t i e k  š ā d a  e p i z o d e :  
O r m a n i m ,  k a s  b r a u c i s  m a l k ā ,  
J e f t ņ š  n e l ū g t s  s t e i d z a s  t a l k ā

Z i r g a  p a l ī g s  a c i s  b o l a :
T u k š a  p u d e l e  u z  s o l a
U n  ta i  k a k l ā  u z k ā r t s  t e i c i e n s :
« T e v  no  k a ž o k a  s i l t s  s v e i c i e n s ! »

K r u s t t ē v s  s k a i t a :  « . . .  č e t r i ,  p t e c i ,  
T o  a i z  a b ā m  a u s i m  l i e c i  —
G ā d ā  k a ž o k u  m a n  j a u n u ,
J e b  e s  r a d u  s a i t e s  r a u  n u ! »

A t s t ā j  k r u s t t ē v s  p i e m i ņ l i e t a s :  
K o m p r e s i  u z  p ē r t a s  v i e t a s ,  
P u d e l i ,  k a m  t u m s a  a k l a  
S v ē t k u  s v e c i  i e s p r a u s t  k a k l ā !
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Jefina radio

J e f i ņ š  k r ē s l a s  s t u n d ā  z i l ā  
D e j a s  ( a k t i  k ā j a s  c i l ā :  
M ū z i k u  d o d  v i ņ a  p a š a  
« B l ū n t i z e r ī »  p ū s t ā  d v a š a !

J e f i ņ š  s t a i g ā  d o m u  t e k a s .  
K a m ē r  r o d a s  d i ž a s  s e k a s  —  
T ā d u  a p a r ā t u  t a i s a .
M u z i ķ u  k a s  g r ā b s  n o  g a i s a !

R a d ī t  k u s t ī b a s  u n  s k a ņ a s ,  
K a m ē r  s ē d u s  k r ī t  b e z  m a ņ a s  
N e g r i b o t  t a s  i e d v e š  d o m a s :  
« G r ū t i  s p ē l ē t  d i v a s  l o m a s . »

P i r m ā s  s k a ņ a s  ā t r i  r o d a s :  
A z a i d a  k a d  m e i s t a r s  d o d a s ,  
K ā j a s  s a p i n a s  t a m  v a d o s ,
P a l s  v i ņ š  b r ē c  k ā  b ē r n a  g a d o s !
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P ā r k ā p t s  s u n s ,  v ē l  a t l i e k  a s t e  —  
L e j ā  s k a n ē t  s ā k s  t ā  k a s t e ,  
A u g s t ā k o  k a d  s a s n i e g s  k ā p s l i .  
P i e s t i p r i n ā s  s k a ņ u g r ā b s l i !  . .

D z ē s ē j s  p a ģ ī b u š o  z e l l i ,  
K l ē p i  s a ņ ē m i s  k ā  l e l l i .  
N o g ā d ā  pi e  l o p u  ā r s t a ,  
P u l v e r u s  l a i  m u t e  b ā r s t u !

Ā r s t a  p a d o m s :  k a i t e  g r ū t ā  
J ā g u |  m i e r ā  a b s o l ū t ā  . . .
B e t  k a d  « a p a r ā t s »  s ā k  g r a b ē t ,  
S l i m n i e k a m  s ā k  z o b i  k l a b ē t !

D ū m i  v i s ā s  p o r a s  s p i e ž a s ,  
G a l v a  r e i b s t  u n  r i ņ ķ i  g r i e ž a s ,  
J e f i ņ š  j ū t :  n u p a l  i r  s l i k t i  —  
S l i p i  l a i s t i e s  g r i b a s  d i k t i !  . .
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Jefina labierīcības

J e f i ņ š  a i z m u g u r i  k a s a .
V e c u  d z e l ž u  b o d n i e k s  p r a s a :
« O i ,  k a p e i c  j ū s ,  j a u n s k u n g s ,  k a s ē s ?  
E s  j u m s  l i e t e  d o s ,  k a s  p a s ē s ! »

V e c u  d z e l ž u  p i l n a  s ē ļ a  
A n d e l m a n i s  r o k a s  m ē ļ ā :
« U i ,  k a p e i c  j u m s  g ē r ē l  ā d e ?  
P ē r c e l  v a n n e ,  t a i s c t  b ā d e ! »

S o ( u s  s i m t s  n o  k r ā m u  b o d e s  
G a i s ā  n o š ņ ā c  a k m e n s l o d e s :  
M ē r ķ i s  —  s k a r d a  v a n n a  v e c ā  
J e f i ņ a m  k a s  c e l t a  p l e c ā !  . .

N e s ē j a m  a u g  d u s m a s  l i e l a s ,  
N e s a m o  v i ņ š  m e t  u z  i e l a s :  
« N u  t a s  k n a u ķ i s  r e d z ē s  v e l n u  
N o p ē r š u  to  z i l i m e l n u ! »
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J e f i ņ š  p a l i e k  b ā l s  k ā  s i e n a :  
« N e l a i m e  g a n  n e n ā k  v i e n a  —  
P a l a i d n i s  a p  s t ū r i  š m a u c a ,  
A u t i ņ š  v a n n a i  p ā r i  b r a u c a !  . .»

V ē r t s  n a v  s k u m t  u n  s e v i  m o c ī t ,  
L a b ā k  v e c o  s k ā r d u  l o c ī t  —  
V a r b ū t  i z v e i d o t  p a r  f c i n u ,  
P i r m k l a s ī g u  p e l d b a s e i n u !

S a i m i u i e c e  š ņ ā c  k a  p u c e :  
« R e d z a t ,  k ā d a  v a n n a i  s ū c e !  
R e i z i  p e d e j o  j u m s  s a k u  — 
L a u k a  v ā c a t  c a u r o  v r a k u ! »

V ē l r e i z  p i r k d a m s  v e c o  s k ā r d u ,  
V e c a i s  p r i e c ī g s  b r a u k a  b ā r d u :  
« C e l e  l a i m i g e  u z  p i r t e ,  
f ' e i n e  a m t z i e r e ,  f l i r t ē ! »
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Jefina taupīšanas laiks

J e f i n š  r ē ķ i n a  pi e  s e v i s ,  
V e i k a l ā  c i k  n a u d a s  d e v i s :  
« D i v i  l a t i  . . . K a u č k a s  I r a k s !  
C i e š ā k  j ā p i e t u r a  m a k s ! »

K a m ē r  a i z k ū p i n a  s m ē ķ i ,  
P l u š ķ i s  p a ķ e r  d e s u  s t r ē ķ i  
U n  a p  s t ū r i  a i z l a i ž  j a u  
K l u s i ,  n e t e i k d a m s  n e  « v a u » !

T a u p ī b a  t a d  s a g r ā b j  v i r t u :  
P a t s  v i ņ š  n e r a u j  s ē r k o c i ņ u ,  
B e t  k a d  g r i b a s  d ū m u s  s ū k t ,  
U g u n i  s k r i e n  c i t a m  l ū g t !

K a d  a r  d e s ā m  i z i e t  g r e i z i .  
J e f i n š  s k ā r n ī  o t r u  r e i z i  
L ū d z ,  l a i  k a u l u s  v i ņ a m  s v e r ,  
Z u p a i  s p ē c ī g a i  k a s  d e r .
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P i e k ū s t  r o k a s ,  k a l l u  m a i s o t ,  
P i p a r u s  u n  s ā l i  k a i s o t  . . . 
V ā r ā s  k a u l i  s t u n d a s  t r ī s .
V ē l  p ē c  t r i m  t o s  i z v ā r ī s !  . .

K a d  a r  l a b u  n e n ā k  l a u k a  
V ē r š a  k a u l a  s e r d e  t a u k a .  
T a l k ā  j ā ņ e m  c i r v j a  p i e l s  
K a u l s  t ik  s a s o d ī t i  c i e t s !

K a u l u  p ā r l a u z i s  k ā  s k a l u ,
J e f i ņ š  s a ķ e r  d e g u n g a l u :
« D e g u n s  ķ e r t s  un l o g a  r ū t s  —
T ā s  i r  v i s s ,  k a s  t a u p o t  g ū t s ! »
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T a u p ī š a n a s  p e r i o d u  
J e f i ņ š  b e i d z  a r  z u p a s  p o d u :  
K a d  t a s  i z t u k š o t s  b u s  s a u s s ,  
L i k s i e s  l u k š o l a j s  u z  a u s s !  . .



J e f i ņ a  Z i e m a s s v ē t k u  prieki

S i t  J e f i ņ š  v i ņ a i  s a u j ā  
U n  s a l d a  b a l s i  t a u j ā :
« K a d  s v ē t k u s  s v i n ē t  s ā k s i .  
V a i  v i e s o s  n e a t n ā k s i ? »

G a n  m ī l a  s i r d i s  p i l d a ,
B e t  k r ā s n i s  j ā i e s i l d a ,
J o  v i ņ a  s l i k t i  j u s t o s .
K a d  a u k s t u m s  k n i e b t u  k r u s t o s !

B i r s t  m a i s ā  z ā ģ u  s k a i d a s ,  
U n  d o m u  v i | ņ i  s v a i d ā s :  
« K ā  p u t r a i m i ,  k ā  m i l t i  . . . 
B e t  k a d  t i k  v i ņ a i  s i l t i !  . .»

K a m  A m o r s  s i r d i  ķ ē r i s ,  
T a s  iet  k ā  d z i d r o  d z ē r i s :  
N e  z i n ,  k u r  c a u r u m s  i r i s .  
N e d z  j ū t ,  k a s  z e m ē  b i r i s !
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K ā d s  z e ņ ķ i s  v i e g l u  r o k u  
L a u ž  Z i e m a s s v ē t k u  k o k u ,  
B a l t z a l u  c e ļ u  t a i s a  —
U z  s k a i d ā m  s k u j a s  k a i s a !  .

š ņ u k s t  s k a ļ i  s i m p ā t i j ā :  
« T i k  s i m p ā t i s k s  v i ņ š  b i j a !  
K ā  nu l a i  d z i v o t  v a r u ,  
K a d  i z l a i d i s  v i ņ š  g a r u ! ? »

I

S a l d s  n ā c i s  v i ņ a m  s n a u d i e n s .  
B e t  i z c ē l i s  t o  ņ a u d i e n s  . . . 
V i ņ š  p ā r l i e c i b ā  p i l n ā :
S u n s  k a ķ i m  k l u p i s  v i l n ā !  . .

V i ņ š  d z ī v s !  B e t  ta t a k  v i ņ a ! !  
U n  a b i e m  v i e n a  d z i ņ a :
D z e r t  s v ē t k o s  k ā z u  b o l i  
U n  n e š ķ i r t i e s  n e  s o l i !
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Jefiņš gadu maiņa

R a k s t a  d r a u g i ,  r a k s t a  r a d i  
J e f i ņ a m ,  k a d  m a i n ā s  g a d i ;  
J a u n ā  g a d a  l a i m e s  v ē i ,  
K a m  g a n  l a i p n a  v ā r d a  ž ē l ī

J e f i ņ š  k r ū m o s  n e m e t  p l i n t i  —  
I e t  un n o p ē r k  j a u n u  t in t i ,  
P ā r d e v ē j a m  t e i k d a m s :  « Ei !
Ne  p i l i n i  —  p i l n u  l e j ! »

R e v a n š ē t i e s  J e f i ņ š  l ē m i s  —  
T i n t n ī c u  u n  s p a l v u  ņ ē m i s  . . .
B e t  t a d  k a s ī t  s ā k  a i z  a u s s :  
« T i n t e s  t r a u k s  j a u  ž u v i s  s a u s s ? »

V i ņ a  z i d a  k l e i t ā ,  š a l l ē  
J a u n g a d u  g r i b  g a i d ī t  b a l l ē .  
V i ņ š  t a i  r o k u  a p k ā r t  s k a u j .  
S e v  u z  m ā j u  l ī d z i  r a u j !  .  .
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V i ņ a  v i ņ u  s k a l i  p | a u k ā  
U n  p a  d u r v ī m  m e t a s  l a u k ā !  
N o t i e k  t a s ,  k a d  p u l k s t e n s  s i t  
G a d u  m a i ņ u  —  d i v p a d s m i t !

V a i  t ie  l a i m e s  l e j  v a i  z i l ē  —  
I z n ā k u m s :  v i e n s  o t r u  m ī l ē !
R e i z  n o  l i k t e ņ a  t ā  l e m t s  —
D e d z ī g s  s k ū p s t s  t ie k  d o t s  u n  ņ e m t s !

B e t  p ē c  s k ū p s t a  o t r ā ,  t r e š ā  
T i n t e s  p l ū d i  b i k š u  ķ e š ā !  
L a i p n ā s  a c i s  n a i d ā  d z i r k s t  — 
J a u n ā  k l e i t a  t i n t ē  m i r k s t !

K ā j ā s  r a u s i e s ,  J e f i ņ š  s a k a :  
« D ū š a  m a n  v ē l  n e s a p l a k a !  
T i k a i  t ā d s  k o  p a n ā k t  v a r .  
D e g u n u  k a s  n e n o k a r ! »
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Jefina pecsvetku likstas

J e f i ņ š  a t z ī s t :  « I r  j a u  t i e s a  —  
S v ē t k o s  p ā r p ū l ē t a  m i e s a :
E d u  g a | u ,  d z ē r u  b r ā g u ,  
K a m ē r  s a m a i t ā j u  m ā g u ! »

V i r t u v ē  v i ņ š  k l u s i  z o g a s .
Z a | u  š ņ a b u s  m e t  k ā  o g a s ,
B e t  k a d  k r ū k u  c e |  u z  p l a u k t a  —  
I e n ā k  s a i m n i e c e  k ā  s a u k t a  . . .

V e c ā  m u t i  v e r  k ā  l ū k u :  
« U z m a n ī g i  a r  t o  k r ū k u  —
T u r  m a n  z i e p j u z ā l e s  l i e t a s ! »  
j e f i ņ š  a p s ē ž a s  u z  v i e t a s !  . .

V i e n a  r o k a  z v a n u  r a u s t a ,  
O t r a  s l i m o  v i e t u  t a u s t a :  
N i e k a  l i e t a  i n d e i  t ā d a i  
C a u r i  g r a u z t i e s  p l ā n a i  ā d a i !
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«Ārstu?» balss aiz durvīm prasa, 
«Izkārtni tev jāizlasa:
Tikai sievietēm, kas dzemdē, 
V e c m ā t e  šeit sāpes remdē!»

Uzstada ārsts diagnozi: 
«Trako dzīvesveidu grozi: 
Ēd ar sātu, dzer ar prāiu, 
Dzīvo dzīvi akurātu!»



Jefina bezmiega nakts

Izdzirdīs aiz durvīm troksni, 
JeFiņš satver spieķa koksni: 
Kramplauzi, kas durvis vērs, 
Viņš bez žēlastības pērs! . .

Trokšņi apklusa kā māņi. 
Bet nu jādzer baldrijāņi, 
Prāti uztrauktie lai rimst, 
Nervu stīgas nesaslimst! ,



Pele aizmuka, kur nāca, 
Jefiņš aklās dusmās šņāca: 
«Mana zemapziņa jīit: 
Tepat vajaga tai būt!»

Savā -istabā kā rijā 
Jefiņš gultas salmus sijā 
Un ar spieķi maisu kuļ: 
«Tur tā blēde iekšā gu|!»

Aizkrīt durvis, noklaudz bulta! 
Bikses, kurpes, siltā gulta — 
Viss tepat tik tuvu ir,
Tikai slēgtās durvis šķir! . .

Sieviņa, kas pienu tiesā, 
Laipni saka ritā vēsā:
«Silto  pieniņu še dzer, 
lešu saukt, kas durvis ver!»

61



Jefiņa ziemas sports

Lien Jefiņš kalnā stāvā 
Un svist, kā kāpdams lāva: 
«Jo  grūtāk iet uz augšu, 
io  vieglāk zemē braukšu!»

Sniedz slēpotāja koku: 
«Še, Jefiņ, pieķer roku! 
Bet kad no kalna šļūksi. 
Vai vizināties lūgsi?»

"Si”1 § W
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Ar noteikumiem šikiem 
šie mainās sporta rīkiem: 
Kas pirmais lejā laidis, 
Tas pēdējo tur gaidis . . .

Pie divžuburu priedes,
Kur pēkšņi beidzas sliedes, 
Guļ sporta riku skaidās 
Tie, kas no kalna iaidās! .
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Bet katastrofas guvums ■—
Starp cietušiem blivs tuvums! 
Viens dedzigs skats un skāviens, 
Un atskan skūpsts kā šāviens!

Pēc mitas — darba talka — 
Uz pleca celta malka . . .
Zin visas laužu kastas:
Kas mil — tam jānes nastas!

Viņš si|ķitēm drāž iesmu, 
Bet viņa uzvelk dziesmu: 
«Mēs karstu^lēju dzersim 
Un atkal vēju ķersim!»

Kur enerģiskais pāris 
Ies, slidas plecos kāris? 
Tepat, ne visai tālu — 
Uz «Ledus karnevālu»!
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Jefiņa jaunas kurpes

Jefiņš domīgs galvu krala. 
Cauros apavus kad skata: 
«Atkal belziens maku trāpa — 
Jānes kurpniekam, lai lāpa . . .»

Meistars teic, kad mēro pleznas: 
« Jaunas kurpes būs kā gleznas: 
Pats tās gleznosi ar viksi. 
Apbrīnot pats neapniksi!»

Kurpnieks saka: «Greizas, šķības 
Tavas simtgadīgās čibas!
Nelon tādām pielikt zoli — 
Nokritis, līdz spersi so li!»

Jefiņš cīnās pieri slapu:
Jaunie apavi par knapu! 
Meistars saka: «Ko nu klaigā? 
Jaunās kurpes jāiestaigā!»



Jefiņš kliboja un svīda,
Ielās ilgi apkārt klīda,
Bet jo vairāk spēkus šķieda — 
Jo  vēl trakāk kurpes spieda!

Ragaviņas klusi šļūca,
Tikai pasažieris rūca:
« Ja  tu gribi saņemt algu, 
Drusku stingrāk pievelc valgu!»

Spēki pēdējie kad zuda,
Laidās viņš uz ceļa gluda:
«Būtu nu kads garām braucis — 
Palīgā to būtu saucis.*

Jefinam pie aptiekāra 
Audience joti gara:
Varžacis nav viegli nodzīt — 
Plāksteros tās nāksies slodzīt! . .
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Jefiņš atkusni

Jefiņš jūt pēc degungala: 
Nepieturas laiks pie sala 
Vajadzēja snigt, bet līst! 
Traki laiki, jāatzīst!

Sperdams soli enerģisku,
Gājējs krit uz kreiso cisku! 
Laime vēl, ka šoreiz skausts 
Viņam mežģīts nav nedz lauzts!

Sētnieks pāris smilšu saujas 
Labprāt atsavināt |aujas: 
«Ņem un ber, cik ūzās lien, 
Smiltis žēl man nav, nudien!*

Smilšu masa gaiši rudā 
Sojot palīdz ceļā gludā:
Vira drosme acis dzirkst,
Kad zem kājām smiltis čirkst!
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Vezums pakustas un stājas — 
Ari zirdziņam slid kājas . . . 
Jefiņš smiltis grābj, cik spēj, 
Un zem pakaviem tās sēj . . .

Zirdzinieks rēc dusmās svētās: 
«Šis man smiltis ceļā mētās;
I bez tevis, smilšu maiss.
Ceļu bojā siltais gaiss!»

Vienam briesmām Jefiņš muka, 
Citas tam uz kakla bruka — 
Uzbira no jumta sniegs, 
Augums izstiepās kā diegs!

Kājas mērcis siltā trauka, 
Jefiņš klepo, šķaudās, šņaukā: 
«Atkusnī kas sācis plūst,
Tas tik ātri nenožūst!»
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Jefiņš masku balle

Sacit, ko līdz šķērēšana — 
Lieka vārdu tērēšana:
Kas grib abesini tēlot, 
Palagu tam nav ko žēlot!

Mājās dziļa domāšana:
«Balles tērpa nomāšana 
Lielus izdevumus prasa . . . 
Kur tik daudz lai kopā kasa?»

Masku balles sludinājums 
Jefiņam liels mudinājums: 
«Ko es darīšu pa māju? 
lešu izlaist līku kāju!»

Jefiņš, gultu čubinādams, 
Prāto, klusi bubinādams: 
«Kamēr citi dejā rikšos, 
Gultā līmeniski likšos!»



Bet kad beidzas šķērēšana. 
Sākas ādas smērēšana: 
Balta «šamma», tumša āda 
Abesīņiem mode tāda! . .

Dejai seko staigāšana, 
Staigāšanai — klaigāšana: 
«Melni traipi baltā taļ|ā! — 
Bāz nu jauno kleitu baļļā!»

Kur tek piens — tur krejošana, 
Bet kur balle — dejošana! 
Gaisu viļņo pūtejkoris. 
«Tauriņu» griež dejā «moris» .

Kārtībnieks ar sijāšanu 
Visiem iedveš bijāšanu:
Lauka mestais abesmis 
Līdzīgs Jefiņam kā dvinis! . .



Jefiņš piena restorānā

Ārsls teic Jefiņam : «Ar mdgii 
Neņemsi tu galu lāgu. 
Kārumam ja |ausi vaju 
Desas edisi un ga|u!»

Neko darīt — katru dienu 
Pienu jāņem litru vienu . . 
Pašražotu pienu, olas 
Piena sieva pienest solās.

Ķibele ar pienu gadās: Jefiņš paliek bāls kā liķis:
Govs, kas slaucot spārdās, badās, Vēders kurkst kā varžu dīķis.
Sper ar kāju kā ar knipi, Piena sieva, kā par spiti.
Apgāž slaucēju a r ķipi! Nenāk remdēt apetīti . . .
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Puisis vienos sviedros mircis, 
Pienu nesdams, pats ko pircis I . 
Bet pa pēdām kaķi lodā,
Puikas sniegu lingo bļodā! . .

Cik tur piena zemē slacils — 
Zināms nav un netiek sacits, 
Bet kad ari kaķis laka.
Palika tik piena smaka! . .

m.i'iHjļlflifc

Vcders tukšs, bet redze asa — 
Jefiņš apstājas un lasa:
«Piena restorāns . . .  Es eju, 
Tukšo māgu pilnu leju!»

Viesis pasniedz savu trauku: 
«Siekalas te sēžot slauku! . . 
Jaunkundzīt, tik laipna esat - 
Dubultporciju man nesat!»
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Jefiņš rīko izpardošanu

Kur tik traka jošana? — 
Lēta izpārdošana!
Jefiņš labi pelnit cer.
Tāpēc ātrus so|us sper . . .

Jefiņš aiziet smaididams, 
Iepirkumus spaidīdams: 
«Pircējus tik jāatrod, 
Cenu augstāku kas dod .

Bodē liela raušanās:
«Nav bez rindas spraušanās! 
Ludzu astes galā stāt.
Gaidīt, kamēr tiksiet klāt!»

Grfita paunas nešana,
Dārga viņas vešana:
Zirgu dzenot, kliegts un b|auts — 
Par to nākas kakla auts!
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Suni saņem ciemiņu, 
Atstāj tam par piemiņu 
Kreisā kājā brūces trīs, 
Kas tik ātri nesadzīs! . .

Tā, kas bikses lāpīja, 
īsto punkti trāpīja:
Jefiņš baķi vajā tin,
Bel par maksu nepiemin . . .

Drusku nepieklājīgi. 
Tolies |o1i mājīgi 
Baltas bikses putru čst 
Un ar dāmu jokus plest!

Un par mīlas paudumu 
Viņa saņem audumu . . . 
Priecīgs pralo mušu frauts: 
«Esmu veiklis komersants!»
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Jefiņa cīņas aukstuma frontē

Aukstums stundzinošs kad valda 
Jefiņš rūkdams malku skalda: 
«Jods ar lauska lielgabalu 
Sasper nežēlīgo salu!»

Bel nu puisim tuvu raudas: 
Sērkociņu nav, nedz naudas! . . 
Bēdīgi, kad dienās aukstās 
Tukšums kabatās un plaukstās

Iegūt uguni šis varot,
Ka to džungļu vīri darot — 
Koku rīvējot pret koku . . . 
Lai jau izmēģina roku!

Velti! Uguns neizšāvās. 
Skabargas tik delnās rāvās! 
Bet bez sāpēm nav ko cerēt 
Svešķermeņus izoperē! . . .
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Pīpmanis teic laipna lonī: 
«Uzkūlies tu īstā joni:
Ari man ir tukša ķeša — 
Aizpipoju pats no sveša!»

Nopūlējās lūpas, pirksti 
Liesmās pārvērst nieka dzirksti . 
Un to izdarīt tik spēja 
Pūtējs liels, kam netrūksi vēja!

Nakti Jefiņš pieri brauka, 
Baltās biksēs grīdu slauka: 
«Pirmo reizi mūžā manā 
Noreibu kā muša tvanā!»

Tagad Jefiņš gultā savā 
Lien kā bišu ķēniņš dravā. 
Kad tas medu vāc un vasku, 
Seju aizsedzis ar masku! . .
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Jefiņa cirkus programma

Akrobāts pa virvi staigā, 
Jefiņš plaukstas sit un klaigā: 
«Kritis! . . Nenokrita vis!
Velna zellis! Bravo, bis!»

Dīdītājs ar džungļu zvēru 
Paceļ sajūsmu pār mēru:
«Dod pa ādu, ko šis rūc!
Kad par karstu paliek — mūc!»

Zibeņzellis viegli, brivi 
Gaisā uzķer katru šķīvi . . . 
Jefiņš mici gaisā sviež,
«Lieta ies,» — pie sevis spriež.

Sērkociņus gaisā svaidil 
Un ar smēķi lejā gaidīt — 
Patik Jefiņam šis triks.
Viņš to veiks, kad mājā tiks.



Kaķis nagus iecērt sejā 
Un 110  galda nolec lejā: 
«Mani didit — vēl kas jauns! 
Tagad atriebts ir šis kauns!»

Šķīvju spēle bija īsa — 
Visi zemē krita, plīsa . . . 
Smagi iefiņš pūš un šņāc, 
Kritušos kad kopā vāc . . .

Mēģinājums iet pa striķi 
Nobeidzas ar ska|u pliķi! 
Striķa īpašniece ķērc: 
«Pļaukas neesi tu vērts!»

Sērkociņi cits pēc cita 
Gaisā lidoja un krita . • • 
Protams, pakausis ja svilst, 
Programmai tas neatbilst!



Jefiņa saldētava

Jcfiņš skārnī cilā desu:
« Ja  to visu mājā nesu. 
Miesnieks dod par cenu zemu . 
Labi — visu luņķi ņemu!»

Kad pēc iaikabriža prāva 
Jefitļš desai ādu rāva —
Nāsīs koda slikta smaka.
Ēstgriba zem nulles plaka!
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Desu notiesājis pusē, 
Ēdējs jCitas nenoklusē: 
«Pārējo pie malas likšu 
Un tik drīzi neaiztikšu.»

Jefiņš prāto: «Prāts man vertgs. 
Biju tikai neapķērīgs.
Mūžu dzīvo — mūžu mācies . . . 
Man tas kurss nupat ka sācies! . •



Tā tasir: uz ledus klučiem 
Cīsiņus var glabāt dučiem 
Gadiem ilgi svaigi svaigos,
Un kad patīk — vīstīt vaigos!

Kaķis, bargu sodu ciezdams, 
Spārdās, asti riņķī griezdams: 
«Runča godavardu dodu:
Ciešu nevainīgu sodu!»

iefiņš kaķim bargi prasa: 
«Kur te radās tāda rasa? 
Šitik prasta uzvešanās 
At|auta nav mājās manās!»

Kaķa labā runā fakti:
Ledus izkusis pa nakti! 
Krājums viss. ko vakar pircis, 
šodien pil kā mārkā mircis! . .
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Jefiņa pavasara promenāde

Jefiņam čukst daiļā Milda: 
«Saulīte tik silti silda.
Iesim laukā brīvā dabā.» 
Jefiņš piekrīt: «Ejam . labā!»

Viņai vaigi zied kā neļķes, 
Viņš kad saka tai pie peļķes: 
« Ja  tu man ap kaklu ķertos, 
Nāves jūrai pāri spertos!»

Liks un greizs ar dārgo nastu 
Laipo viņš uz otru krastu . . . 
Vienam tikt uz priekšu grūti, 
Kur nu vēl a r visu brūti!

Iesākumā labi gāja,
Bet kad paslīdēja kāja. 
Dārgā nasta lejup svērās 
Un kā pile dīķī pērās!

80



Atri skrēja viņš kā skautiņš. 
Bet vēl ātrāk svešais autiņš, 
Kurā viņa, drānās slapās. 
Iekāpa un laidās lapās! . .

Ceļmalā virs ugunskura 
Jefiņš slapās bikses tura,
Un tam domas Milda pilda.
Bet ne ugunskurs, kas silda . . .

Uguns bikšu stilbos ķeras, 
Sapņotājam acis veras: 
«B ija  man to ātrāk zināt — 
Liklu bikses apdrošināt!»

Apsvilis no viena gala,
Jefiņš reizina un dala:
«Saprast var pat pirmziemnreciņš 
Dārgs man iznāca tas prieciņš!»
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Jefiņš pavasara izstāde

Jefiņš staigā mākslas ceļus: 
Audeklus un akvareļus 
Acīm skata, pirkstiem tausta, 
Galvu groza, plecus rausta . . .

Jefiņš atcērt vārdu skarbu, 
Mākslinieks ķer mākslasdarbu 
«Smilšu kalni saules rietā»
Un kā sitamo to lietā!

Mākslinieks par tādu viesi 
Svētās dusmās deg patiesi: 
«Lūdzu jūs ar savam pleznām 
Nepieskarties manām gleznām!»

Sitējs brīnās: «Tādu pauri — 
Srniišu kalniem sitas cauri! 
Lai jau skrien ar bildi ratā. 
Caurums neder dabasskatā!»
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Jefiņš lāpīja uit diedza,
Kamēr sprausto mērķi sniedza 
Tikai pāris soļu tuvums 
Radīja, kur bilde šuvums!

Viesus gaidot mākslas klāstām, 
Jefiņš (aujas saules glāstam . . . 
Pirmais apmekietājs smaida: 
«Pārsteigums, draugs, tevi gaida .

Laiks kad jauks un pavasarīgs, 
Jefiņam darbs veicams svarīgs. 
Un <o darbu jāizdara 
Vietā publiskā — uz zara! . .

Jefiņš iepleš muti platu:
«Kas tad tas par dabasskatu!? 
Jeb man saules staros siltos 
Redze bojāta un viltos?»
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.M iņa Lieldienas

Olu svētku priekšvakara 
Skaļas gvaltes vistu barā: 
«Skatat, skaitat: ola Irešā 
Jefiņam jau ieslīd ķešā!»

«Svētku šūpulis tev karams?
Nu tad skaties, kā tas darāms: 
Droši mērķim tuvāk rāpies.
Ne par sprīdi neatkāpies!»

Ceļa malā Jefiņš vēro:
Puika skatiem priedes mēro . . . 
Skaidrs — palaidnības kadas 
Vasaraudzim ir aiz ādas!

Sašļūk skolotājs pec skolas: 
«Sašķīdušas manas olas!» 
Skolnieks smej: «Suk, Bobi, zelē! 
Uzlaizi, lai nesapelē!»
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Pildot mazgātājas lomu, 
Jcfiņš atgūst jautru omu: 
«Velti kreņķejos uti skumu: 
Izmazgāt var olbaltumu!»

Svētkos puisis kasa ausi: 
«Vēl nav bikšu stilbi sausi! 
Savā mūžā pirmo gadu 
Lieldienas bez biksēm vadu!:

Īstā recepte nu rokā: 
Šūpojoties slaidā lokā, 
Bikses žūst kā siena vāli! 
Tikai vaigi metas bāli . . .

Žāvēšanas procedūrā 
Jefiņs apreiba kā jūra . . . 
Asas mēles viņu vada:
«Gan būs atpakaļ pēc gada!»
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Jefina ce|ojums sulu mēnesi

Kad Jefiņš ceļot domā, 
Viņš siļķi sāla somā: 
«Nāc, ceļabiedre sāļa, 
Man līdzi ceļā tāļā!»

Pat pulni kokā čalo:
«Luk siļķes kauli balo!
Bet miesas bāza mutē 
Tas vīrs, kas koku stutē!»
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Kurn ce|inieka māga:
«Ta lieta vairs nav lāga: 
Kļūst soļi gurdi, īsi . . . 
Kad sijķi vaļā tis i?»

Bet siļķei, pirms tā mira, 
Ļauns lāsts pār lūpām bira: 
«Tev nedzēšamās slāpēs 
Žūs mele, vēders sāpēs!»



«Urrā! Kāds laimīgs ķēriens!
Tek čurkstēdams salds dzēriens . . . 
Tām jābūt galvām trulām.
Kas sardzi neliek sulām!»

Tik pēkšņi neatjēgties —
Kur slēpties un kur bēgties . .
Pa r nakti vēršas diena — 
Priekš acmi koka siena! . .

Skrien vecais elsdams, pūzdams, 
Pa biezam vārdam grūzdams:
« Es noķeršu to odu,
Kas izsūc sulu podu!»

Par sulām un par podu 
Cieš Jefiņš smagu sodu . . . 
Bet vecais to vēl tirdi:
«Pats dzēris — citus dzirdi!»
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Jefiņš likvidē ziemu

Ziedus ieteic tanliņa: 
«Svaiga, lēta maniiņa!» 
Jefiņš iet un deklamē: 
«Pērk no tā, kas reklamē!»

Jefiņš krāsni purina: 
«Ziedoni kas kurina, 
Taupiba tam mācāma! 
Krāsns laukā vācama . . .»

Žakete pie kliediņa, 
Ožamais pie ziediņa: 
«Redzu, jūtu: ziemelis 
Aizskrējis kā skriemelis

Skursteni kad irdina. 
Sodrējus tas birdina: 
«Ziedi tavi lutek|i? —
Se tev «ziedu pulek| i»!»
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Darbu veicis šķaudīdams, 
Melnu piķi spļaudīdams, 
Jefiņš atrauj lodziņu. 
Gaisu rij kā odziņu!

Logs par ātru lobījās. 
Lobītājs pats nobijās:
«Ka nu tas var gadities — 
Logs lec pierē badīties!»

Tad viņš kāpj uz palodas, 
Nazi trin uz galodas:
« Dubultlogi — palīgi 
Tagad lieki galīgi!»

Jefiņš sevi priecina: 
«Viss, kas ziemu liecina, 
So|iem sīkiem, lēniņiem 
Atšķūrēts uz bēniņiem.»
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Jefiņa meža diena
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Pētot plakātus pie sienas, 
Jeh'nš burto: «Meža dienas . 
Pelnījis ir *za|ais zelts» 
Lielo godu, kādā celts!»

Jefiņš priekšzīmi grib rādīt, 
Kociņus kā sēt un stādīt: 
«Sēklas, čiekuros kas gu|. 
Jāsavāc un jāizkuj . . .»

Zaķis skrien, bet «meža sējējs» 
Izrādās vel trakāks skrējējs! 
Bailes pcdas kut un niez: 
«Nikniem zvēriem ceļu griez!»

Dzīvība nav rotaļlieta — 
Viņu glābjol, jūdze skrieta! 
Tālāk rikšot gan nav vērts - 
Sēdeklis tepat tik ērts . . .
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Bikses sveķiem pielipušas. 
Kā pie mušpapira mušas! 
Visus speķus jāpieliek, 
Karnēr pakajkājas tiek! . .

Viņa uzgriež aizmuguri —
Ar to pateikts: Muti turi!
Tu man vienaldzīgs un lieks, , 
Vienai būs man lielāks prieks!

Aicina balss simpātiska: 
«Ludzu, sēžaties bez riska — 
Te nekas jums nepielips,
Esat gan jūs savāds tips!»

Viņam lepni projām ejot, 
Viņa pavada to smejot: 
«Pievilcība viņā init — 
Papiris pat neatkrīt!»
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Matēs dienā Jefiņš palidz matem
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Cāļu māte klukst un kasās, 
Jefiņš palīdzēt tai grasās:
«Bērnu daudz, bet māte viena, 
Un turklāt vel — mātes diena , .

£
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Visla uzbāzīgo talku 
Noraida ar žestu smalku — 
Uzgriež kuplo astes galu. 
Lai jau cilvēks rok sev alu!

Kaķu māte bērnu savu 
Pārvieto kā zelta kravu . . . 
Jefiņš ņemas lielu risku — 
Palīdzēt nest mazo Brisku . . .

Notiek pārpratums uz sētas: 
Kaķe labdarim cērt rētas! 
Sāpēs pasprūk filantropam: 
«Palīdzi vēl tādam lopam!»
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Mule pārsteigumā veras.
Dusmīgs virs kad paunā ķeras, 
Draudēdams ar likumpantu.
Bēgt kas liedz ar zagtu mantu! . .

Žēlsirdīgais samarietis, 
Labdarības fronte cietis. 
Nolemj rūdīt mīksto dabu — 
Tikai labiem darīt labu . . .
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Čigānmāte puisi slavē. 
Skubina, lai nenokavē: 
Paunā, ko šis plecos nesot, 
Lietas steidzamas vien esot!

Ce|ā gadās dēka jauna —
Māte. bērns un liela pauna . . . 
Lidzcietiba krūtis mostas: 
«Atļaujat man . . .» Jefiņš stostās.



Jeiiņa svētku mielasts
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Izpārdodams kociņus, 
Vecais palaiž jociņus:
«Šie nav Rīgas vārguli — 
Lapas, rau, kā zvārguli!»

Rokai āda kasāma, 
Aciih lapa lasāma, 
Ziedonvējš ko purina: 
«Šodien pirti kurina.»

Jeiiņš, pirti dodamies, 
Cienibu jūt' rodamies: 
«Iestāde ši cienāma — 
Meija ārā slienama!»

Nesargātās vērtības 
Večukam sniedz ērtības: 
Pirtsslotu viņš sasēja, 
Ar ko sevi masēja! . .
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Nāk pēc «gara» sviešanas 
Morāliskas ciešanas:
Pats pa pirti kašķējies — 
Cits ap meiju našķejies!

Censoni prāts mudina, 
Lai 1as koku gludina, 
Auklu galā karina. 
Makšķeri sev darina . .

To. ka tas nav pasakas, 
Pierada jau asakas.
Kas pa grīdu mētājas 
Svētku dienās svētajās! . .

Lai kā ēsmu knapina, 
Tiklīdz āķi slapina. 
Bariem zivis rijīgās 
Klāt pie auklas vijīgās!
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Jefiņa ciešanas ziedoni

Jefiņš gaisa skūpstus mētā, 
Līgavu lūdz nonākt sēta.
Viņa teic: «Ko skūpstus sviedi? 
Labak patiktu man ziedi!»

<

Mīla dzen to svešā pļavā 
Rīkoties kā mājā savā — 
Zaļā zālē iemīt sliedi 
Virzienā, kur krāšņi ziedi . . .

$

Rait>a|a ar interesi 
Tuvojas: «Kas tu tāds esi? 
Kapec maut un bizot sāci. 
Zāles nometi, ko vāci?»

Vecā papīrpuķes slavē:
«Ne tās laista kāds, ne ravē, 
Bet jūs redzat pats, cik košas! 
Un pie 1 aru vēl — nevistošas!»



Iesmaržināt puķu pušķi 
Jefiņš liek kā matu kušķi:
« Labi ātri virsu dzeni 
Manām rozēm sinaržudeni! •

Vienā rokā puķes turot,
Uguni ar otru kurot,
Uzbrūk negaiditas briesmas — 
Krāšņos ziedus aprij liesmas!

Viņa slavē kavalieri:
«Ziedi ož kā rokforsieri!» 
Lielās viņš: «Tos tavā labā 
Pašrocīgi plūcu dabāt*

Viņa cilā pavārnicu:
« Kā lai tādam blēdim ticu, 
Kas ar viltus seksapīlu 
Iekarot grib manu m ilu!»
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Jefiņa Ligosvētki

Atgādina siera šķēle; 
Līgošanai mutē mēle! 
Kārtībnieks to prieku liedz: 
«Tuptūzi bāž tos, kas kliedz!»

Bet uz lauku fona za|ā 
Jāņos visiem mutes va|ā' 
Jefiņš gan vēl tikai rūc: 
«Jāņuzāles jāsaplūc . . .»

Labdaris kāds zāli p|āvis. 
Ceļa malā gubā krāvis,
Lai ikviens, kad saule riet, 
Klēpi grābj .un līgo 1 iet!

Jāņutēvs par sienu sausu 
Jefiņam sniedz pilnu kausu: 
«Pagalm ā nāc, mīļo znot, 
Gribam tevi pamielot!»
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Jāņutēvs stiepj alusvāti,
Meitu rikodams un māti: 
«Vecen, steru atnes šeit! 
Viesim vaiņagu sniedz, meitī•

Nomodā šī bēga, spiedza.
Sapni pati bizes sniedza:
« Ja  tev tik — pie vaiga glaud, 
Vai zem galvas liec, kad snaud! •

Vecā čukst: «šis mūsu T illā  
Ieķeries kā dadzis villā!
Lai nu šodien guļ, kur krīt. 
Redzēsim, ko darīs rit!»

Sargādama savu asti, 
Uzvedas govs dikti prasti 
Pakajkāju ceļ un sper, 
Sapņotāju pierē ķer! . .
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Jefiņa romans kūrorta

Kaza pārtrauc ēšanu,
Uzsāk žēlu blēšanu: 
«Stāvoklis mans ļoti grūts — 
Izdota tiek mana kūts!»

Atstātais elš: «Lēdiju 
šoreiz nenomedīju —
Viņai piesities kāds švīts, 
Apakšgals kam balts kā krīts! . .»

Puiša jaunā paziņa —
Viegla vēja kaziņa:
Vietā pirmajā tai flirts.
Lai tas nāk no kūts vai pirts!

Jefiņš cer ar šuvumu 
Atgūt viņas tuvumu:
«Bikses baltas man ka sniegs — 
To pat aklais nenoliegs!»



Siržu lauzējs saulitē 
Guļ kā vate čaulītē!
Jefiņš prāto, kā šim riebt:
Sist pa mikstumiem vai kniebt?!

Smaida zvejnieks Grundulis. 
«Te tev darvas bundulis, 
Ņem, bet atpakaļ man nes - 
Laivu darvot gribu es.»



Jefiņš vasaras tveice

Jefiņš pētī termometri:
«Saulē trīsdesmit un četri! 
Dienas laikā jāmet praku . . . 
Kas par traku, tas par traku!»

Laipnie smaidi sejās dzisa, 
Jaunie ļaudis izsamisa: 
Pudele kā čūska šņāca, 
Limonādi acīs š|āca!

Mitruma cik bijis mēlē, 
Izkaltis tas saules kvēlē . . . 
Mutē sakāpušie grādi 
Jādzesē ar limonādi.

Notiek ātra lomu maiņa — 
Viņa tver pēc ūdens spaiņa. 
Aplej viņa aizmuguri: 
«Pudeli kā nākas turi!»
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Jefiņš neskumst: saules staros 
Liekafs mitrums gaisā garos, 
Krekls sauss kā saimi čaukstēs, 
Mugurkaulu nesaaukstēsl

Saldējumam uzbrukušas 
Lielās kārumnleces — mušas! 
Jetiņš nemana, ka cīņā 
Gardumu pats kājām mīņāl . ,

Auksto saldējuma piku 
Laizīdams ar mēli pliku,
Jefiņš slavē leduskrēmu:
«Žēl, ka vairāk nepaņēmu . . .»

Lāga virs, kas Ielu slaka, 
Pielej cepuri un saka: 
«Pagaidi, vēl neaizej! — 
Ceļa kājai otru lej»!*
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Jefiņa juras manevri

Peldsezonā miesa, kauli 
Prasa ūdeni un sauli.
Bet pirms sau|oties un mirkt, 
Jefiņš peldbikses steidz pirkt.

Kusties, peldu viesi, locies, 
Kāpu smiltīs neierocies! 
Vairākkārt tas rakstīts, teikts, 
Šoreiz ari praksē veikts.

Jūras līmenis bez vēja. 
Ūdens sasilis kā tēja . . . 
Tādā katris peldēt, brist 
Kārdināšanā var krist!

Bel pēc vingrojuma īsa 
Jaunās bikses skrandās plīsa! 
Jefiņš paliek bāls un pikts: 
«Iesmērēts man audums slikts .



Jura bēgdams soļiem platiem, 
Jeiiņš vairās dāmas skatiem: 
«Kauna lieta, ja ši redz, 
Kādas skrandas mani sedz.»

Aukstums pārspēj smalko toni. 
Puisi krasta dzen ar joni . . . 
Gulētāja galvu ce|,
Rikšotāju skatiem dzeļ . . .

Ūdeni, kas stipri dzisis, 
Peldētājs stāv izsamisis: 
«Mana ce|ā viņa guļ 
Un ar kājām smilti kuļ!»

Dai|ās nāras guļas vieta 
Atstats ieraksts smilti cietā: 
«Kungus, lupatas ko sedz, 
Daijais dzimums neieredz!»
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Jefiņa varoņdarbi sēņu sezona

Tur augšā slūžas veras,
Mulst Jefiņš: «Kur la! tveras? 
Drošs patvērums, kā pils.
Būs sausais Beku sils.»

Kad augšā aizkrīt slūžas, 
Jū t gulētājs: zem gūžas 
Kāds kutina, — nudien! — , 
No zemes sēnes lien! . .

Aiz priedes resnā stāva, 
Kur neķer lietus strāva, 
Kā mīksta gulta šķiet — 
Krīt acu vāki ciet . . .

Kad lietus gāze rima, 
Daudz sēņu silā dzima . . . 
Bet cilvēkam tas skauž: 
Viņš katrai klāt — to lauž!
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Būs pusdienā gards virums: 
VK$ sēņu ražas birums 
Uz pannas jautri čurkst,
To maisot, vēders kurkst! . ,

Bet nu vairs neiet lāgā: 
Kā kaķis skrāpē māgā! 
Ja  sāpes nenorims,
Uz grīdas Jefiņš ļims . .

«Ehē,» teic doktors Llnde, 
«Šim māgā sēņu inde!
To ārā jāizdzen.
Lai slimnieks vaid vai steni»

Iet atkal Jefiņš silā. 
Kur smagu bomi cila 
Un katrai bekai zveļ 
Tā peku gaisā ce|! . .
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Jefiņa ievārījums

Jefinam pie brokastgalda 
Prātā ienāk doma salda: 
«Sviestmaizes uz nerviem krīt, 
Ogas jāsteidz ievārit!»

Tirgotāja ogas slavē: 
'«Tādas tikai bildes gravē! 
Manta laba, pilnīgs svars, 
Nečiksti kā aizlauzts zars!»

Pirksti paši tūtā zogas, 
Nejauši met mutē ogas . 
Un ko mutē zobi maļ — 
Reti tas nāk atpakaļ! . .

Mute ciet un vaļa vārstās: 
«Nelaime, kad ogas bārstās — 
Daža aizripo kā ials,
Sanieties kad esi pats!*
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Kur zem riepām ogas šķīda. 
Ce|š kā lopkautuves grīda 
Nokrāsojies tumši sārts . . . 
Brēku ce|, kas pats nav skārts.

Galdā kārumu liks ziemā, 
Ligava kad atnāks ciemā . . . 
Tagad Jefiņš viņai — «tips», 
Bet tad pati klāt tam lips!

Ogu viena da|a trešā 
Māju sasniedz bikšu ķešā! . 
Vārities tās pašas liks — 
Cik tās mantas tiks, tik tiks

Burka zemē krīt un plaisā, 
Jaukie sapņi izgaist gaisā! . . 
Bet kad sapņi projām diedz 
Ņem, ko isteniba sniedz!
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Jefina svetdiena

Dienā svinamā un klusā 
Jefiņš izbrauc autobusā 
Novadā, kur vēl nav biits, 
Atpūsties pie dabas kruls

Sapņo viņš par zilo tāli.
Viņa kurn: «Par daudz ar sali 
Maize apbērta un sviests.
Siers par biezu virsū griezts!»

Svešā pagalma pie akas 
Jefiņš teic: «Man kaklā sakas 
Ceļabiedre prasa īfzert.
Bet es nezinu kur ķert!»

Ūdens nestāv veca traukā.
Bet pa caurumiem beg laukā . 
Neredz to tik nesējs pats.
Kas pa lauku skrien kā rats!
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Viņa ziedo viņam plauku, 
Galva uzmauc tukšo trauku:
« Biezādainais dinozaurs, 
Apskaties, ka spainis caurs!»

Odenl. kas spaini turas,
Jā le j ugunī, kas kuras 
Sausā zālē, vēja pūsts,
Liesmo smēķis, zemē grūsts . . .

Jefiņš strādā pieri slapu — 
Katrā caurumā dzen tapu: 
«Vēl no tevis, vecais skārds, 
Spainis iznāks, godavārds!*

Vakarā, kad uznāk gurums,
Jefiņš spriež: «Tāds šurumburums, 
Mūžā svētdienu cik dots,
Vēl iidz šim nav piedzīvots!»
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Jefiņa olimpiskas speles

Jefiņam par sevi spriedums: 
«Labakais man spēku briedums 
Esmu formā olimpiskā.
To es jūtu katrā ciskā!

Katrs necels tādu svaru.
Ko es spēlēdamies varu! 
Trenēdamies šādā garā,
Kfūšu meistars smagā svarā!

Svaru celšanai — pie joda! — 
Neder mazgājamā b|oda; 
Spēkus nevar krāt, bet deldēt, 
Treniņos kad nākas peldēt!»

Kamēr ģērbtas bikses, praķis, 
Brokastgaldā kāpis kaķis! . . 
Jefiņš veseri ķer rokā,
Laiž pa gaisu slaidā lokā . . .
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Ce|u izlauzis caur rūti, 
Veseris ķer kunga hūti! 
Kungam pierē dzl|a grumba: 
«Tenisa vai futbolbumba?!»

r v *  -
:

Atžilbst kungs un augšā rāpjas 
Jefiņam nu jāatkāpjas . . . 
Nomet maisu viņi ar sienu,
Un tad taisa augstlēcienu! . .

Karsto cinilāju pāri 
Kulbā iebāž sanitāri,
Atskan griezīgs svilpes kauciens 
Sākas ātrais riteņbrauciens! . .

113

Senie romieši un grieķi 
Cīņā nelietāja spieķi,
Bet pie zemes spieda plecu . . . 
Siem tāds paņēmiens par vecu!
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Jefiņa klizmas ābolu sezona

Sāk Jefiņš vieglu flirtu: 
«Jūs, Jaunkundz, nenomirtu, 
Ja  Izsalkumu dzēstu 
Un kādu augli ēstu!»

šiem milas frontē sokas: 
&ī sāk jau ēst no rokas! 
Bet dūres vista trešais, 
Kas viņai sen nav svešais
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Kam greizsirdība sirdi. 
Tas lidzcensont lirdī: 
«Tu dabūsi pa snuķi,
Ja  apcelsi to skuķi!»

Kad Jefiņš tiek uz pekām, 
Viņš nedomā par sekām, 
Bet naidnieku grib baidit 
Ar āboliem to svaidīt.

Draud ienaidnieks ar dūri,
Bet Jefiņš mūk ap stūri 
Un žogam pāri rāpjas:
«Ku r karš, tur jāatkāpjas . . .•

Kaut ābeļdārzā svešā 
Ne1<o viņš nebāž ķešā. 
Sargs laukā dzen ar mietu, 
Lai citreiz neieskrietu! . .
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Jefiņa atriebība neģiem

Bodnieks slavē preces savas 
«Nēģiši no Carnikavas! 
Kāpēc vienu banti? — 
Iesaiņosim pariti!»

Garāmgājējs rokas plāta:
«Ed i gan tu. draugs, bez sāta! 
Necerēju zvejodams 
Pieredzēt to klejodams!»

Jau  uz ielas nēģus svaigos 
Jefiņš pazudina vaigos: 
«Garšīgi sasodīti!
Vefreiz iet uz bodīti? . .»



Lūpas atveras kā slēģi: 
«Tiešām, tie ir dzīvie nēģi?» 
Zvejnieks, vadot ciemiņu, 
Nēģus dod par piemiņu.

Va|ā laidis čūskas asti,
Jefiņš vaid: «Nupat ir prasti! 
Pieminēšu šodienu,
Nēģa trako kodienu!»

Jefiņš atjēdzas, kad zuši 
Kabatas jau atstājuši; 
«Nost ar piena dzeršanu, 
Jāsāk bēg|u ķeršanu!»

Velti bodnieks nēģi krata, 
Pircējs to pat neapskata: 
«Zvērus, kas tik kodīgi, 
Neēd ļaudis godigi!»
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Jefiņš kulšanas talka

Gaisā dūc kā propelleri, 
Bet kad ieraudzīt ko ceri. 
Neredzējušam ne odu. 
Acis jānolaiž un zodu . . .

Palīgus, kas pilda klētis.
Laipni uzņem snininiektētis: 
«Stājies iekšā darba draudzē — 
Trīnai salmus padot kaudzē!»

Jefiņš apstājas un brīnās: 
«Troksnis nāk no kuļmašīnas? 
Meitas, puiši, salmi, malka. 
Rezultātā — diža talka!»

Jefiņš divatā ar Trīnu 
Aizmirst salmus, ku|mašīnu . . . 
Saimnieks pārsteidz slinkos kalpus: 
«Kaudzē atraduši Alpus!»
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Slinko pulsi vecais Cinis 
«Otrai pusei» talka dzinis . . . 
Puisis atzīstas: šim tīkot 
Mielastus un rautus rīkot.

Puisim prātā domas trakas: 
Iztrūkumu smelt no akas, 
Ziepes pielikt klāt, lai puto! 
Nedzertu ne es, ne tu to . . .

Mučele no rokām šļuka,
Miestiņš šņākdams laukā spruka! 
Jefiņain tā tiešām bija 
Negaidīta eksplozija! . .

Talkai seko otrā talka: 
Atstāti bez alus malka, 
Viri vienu stiepj gar zemi: 
«Nopelnīto algu ņēmi!»
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Jefiņa skolnieks

Jefiņš kaulus skrubina 
Un pie sevis bubina:
« Būtu bijis sunītis — 
Pilns tam tiktu punītls .

Pārdevējs teic: «Kustoni, 
Smilkst kas maigā pustoni, 
Lieli prāta krājumi,
Mazi gara vājumi!»

Padusē kā klucčnu 
Jefiņš stiepa kucēnu, 
Skolas zeņķis starājās 
Asti tvert, kas karājās! , .

Puika smieklos kratītos, 
Atpakaļ ja skatītos: 
Viņam pakaļ rīdāmais 
Gu| kā bēbljs zīdāmais!
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Skolotājam žēloties 
Jefiņš Iet: šis vēloties. 
Lai par astes ķērienu 
Puikam dotu pērienu!

\izmidzjs guļ skolotājs, 
Skolnieks, viņa lolotais, 
Darbojas ar graušanu, 
Disciplinas laušanu! . .

Jefiņš suni audzina,
Lai to visi daudzina: 
Kucēns sēž, kad sēdina, 
Rūc. kad svešs to ēdina!

Meistars kurpes lāpīšot. 
Grauzēju sods trāpīšot - 
Uzpurņus tiem rakariem 
Šujot šis pa vakariem!
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Jefiņš ar Plušķi medībās

Plušķi senču instinkts mostas: 
Saiti rausta viņš un ostās, 
Jefiņu sev līdzi rauj,
Lai gan tas to neatļauj.

Zaķus tramdi! sunim niķis,
Kaustās viņš. līdz pārtrūkst striķis 
Redzēsim, ko daris rit 
Kungs, kas šodien zeme krīt.

Prāls uz medībām šim nesas. 
Skārnī ņem viņš medniekdesas: 
«Rēķini mums nesajuks:
Desu vietā būs jums buks!»

Plušķis smilkst un desu prasa. 
Šautenē lai nepil rasa —
Desas likums stobrā stumts! 
(Ūdensdrošs ir desu jumts!)
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Bet kad Plušķim desas māgā, 
Kusieties tam netīk lāgā:
«Ko tur tukšu vēju ries — 
Labāk liksies atpūsties!»

Mednieks pats uz četrām metas. 
Izgrūž skaņas strupas, retas: 
«Vau, vau! Plušķi, nāc tūlit 
Š itā  zaķiem pēdas dzīt!»

Plušķis riedams mežā likās, 
Piecelties kad labpatikās . . 
Jefinš atsperas un šauj . . . 
Plīkšķis pašu zemē rauj! . .

Medījums nav visai bagāts: 
Bisei stobris smagi dragāts, 
Plušķis lec uz kājām trim — 
Zaķim tēmēts — trāpits šim!
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Jefinam smaida laime

Avižniecei acis slapas: 
«Vētra lapās aiznes lapas!
Jaunskungs,ķerat vit.ias ciet, 
Neļaujat tām vējā diet!»

Priekā atplaukst virs kā roze: 
«Laimējusi mana loze! 
Summiņu ar nullēm trim 
Vaigu vaigā skatīsim!»

Plušķl redze ved un oža.
Kur gu| zirga kurpe spoža . . . 
Jefiņš tic: ko zirgs mēdz mest, 
Cilvēkam var laimi nest!

Avīzes, ko pakavs spiedis. 
Vējš pa gaisu neaizsviedis, 
Jefiņam, kas lasit kārs,
Par to tiek viens eksemplārs.
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Cīņā neitrāls palīck Plušķis:
«Ne mans maiss, nedz naudas kušķi* 
Vērts, nudien, nav biedi plēst — 
Naudu taču nevar ēst!»

Laimīgais grābj kapitālu 
Cupiņā kā siena vālu , . , 
Novēro to šaubīgs tips: 
«Vai te man kas nepielips?

Avižniece izmet āķi — 
Apdrukātu papirbrāķiī 
Blēdis zeme krīt kā prauls 
Izmežģīts tam stilba kauls!

Zaudējumus, karā ciestos. 
Raksta skursteņos un griezi«'» 
Tikai Jefiņš steidz labprat 
Sabiedrotai samaksai.
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Slimesta bērnība

Prāto gans: «Kam kajas locit, 
Lopiņus kad varu mocii? — 
Spēkus taupīšu un krāšu,
Kad uz baltā vepra jāšu!»

Vepris nedarbigo zēnu 
Nokrata kā lietuvēnu: 
«Apzvēru pie cepešpannas — 
Pelnījis viņš dub|u vannas!»

Puika taurē pilnā mutē.
Kad to paka|kājās stutē! — 
Bērna dabā katris krikums 
Rāda, kāds būs vīra tikums!

Mātei apnicis sen zvanīt: 
«Mosties, celies cūkas ganīt!» 
Tikai aplieti kā laksti,
Vaļā veras puikas plaksti! . .



Ziemā māte cilu riksi«: 
«Mācies ābeci, ko pīksti!» 
Sacit viegli, darīt grūti — 
Piekritu tam absolūti!

Slīmests aizdedzina skalu: 
«Mokām jādara reiz galu! 
Sadegs lapas, apsvils vuki — 
Neprasis neviens, ko māki!»

Grīda pārplūda ka Nīla, 
Slimestam kad mati svila. 
Pauris kūpēja kā rija.
Ūdens auksts aiz kakla lija!

U W27.Ci

Skolu sauc par gaismas pili? — 
Sliņķim brīnumi lie zili:
«Varu pierādīt ar faktiem,
Cik tur dažkārt tumšs pa kaktiem!»
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Slimests palīdz priekšsvetku darbos

Māte Slimestam sniedz cirvi: 
«Darbā velkams tu ar virvi . 
E j un saskaldi man malku! 
Labi ātri, labi smalku!»

Kas par traku, tas par traku! — 
Cirvis kombinēts ar aku! . . 
Katris prātīgs cilvēks smīnēs: 
«Slimests matku giljotinēs!»

Sliņķim prātā ienāk doma: 
«Gaišai galvai liela loma — 
Dabas spēki cirvi cilās,
Trieks ar sparu malku šķilās.

Nu (ik māte redz. ko slēpis 
Dēla nestais malkas klēpis: 
Noliizušu cirvja kātu,
Akas spaini sadragatu! . .
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Dēla slinkums uztrauc mali: 
«Ko tur staipies, muti plāti? 
Piparkūku miklu spaidi,
Madi citos darbos laidi!»

Slimests uzķer īsto aķi. 
Apstrādāt kā miklas blāķi: 
«Tādiem spaidu darbiem varu 
izmantot pats savu svaru!»

Slimests kurn, kad janokasa 
Grīdai pielipusi masa: 
«Saldām vielām nelāgs niķis 
Līp kā plāksteris un piķis!»

Mate stāv ka valgā sieta: 
«Dikti miklaina tā lieta: 
Puika snauž ka šūpujtikln. 
Suns gu| piparkūku mikla! .
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Slimests gaida sniegu

Vieglāki lai lieklu loku. 
Slimests mīkstu vāra koku . . . 
Māte protestu ce) skaļu:
«Kas ar dēli maisa gaļu!»

Slēpotājs kad formā labā, 
Ačgārnības notiek dabā: 
Nokrišņi nav veidā cietā - 
Lietus uznāk sniega vietā!

Janvārī vēl zeme plika — 
Sniegs diezin kur izpalika . . . 
Slimests spriež par vēja dvašu: 
«Sniegs būs klāt ar šito pašu!»

Krīt kā sausas lapas skaidas, 
Kamēr iznāk slēpes slaidas, 
Padarāms vēl niecīgs sīkums — 
Vienā galā liecams likums . . .
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Slēpes nevaldāmi slidot,
Ja  tās ieziežot, lidz spīdot . . . 
SIimests mātei sviestu čiepis, 
To uz savām slēpēm triepis! . .

Un kad vēji sniegu vēti,
Slimests skrien pec slepem klēti: 
«Nu tik kājām, rokām abām 
Sporta rīkus siel pie čabām!»

Kārdinātājs iečukst: «Ņemi 
Nobārsti ar miltiem zemi —
Būs tas pats, kas sniega kārtas, 
Ziemā sportisti kur vārtās!»

Ausīs džinkst kā miljons mušu: 
«Žurkas! Jaunās slepes pušu! 
Izdarīju lielu kjudu,
Kad tās sviestā, miltos grūdu!»
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Slimesta masku balle

Rakstīts afišā uz sētas: 
«Masku ballē cenas Ietas — 
Pilngadīgiem nepilns lats» 
Sīknaudā var būt tas pats!»

Mājās Siimests uzbrūk tauvai, 
Krepes uzliek sev kā lauvai: 
«Ba llē  nepateiks neviens — 
Mati, pakulas vai siens!»

Mātei saldā miegā dusot, 
Ienāk dēls un iziet klusot: 
Pagāns lidis brunčus zagt. 
Nevis teikt «arlabunakt»! .

Puisis sievišķigā maskā 
Projām steidzas gaitā naskā . . 
Bet par strauju solis sperts — 
Krēsls krit ka lodes ķerts! . .
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Māte pamostas: «Kur brunči?' 
Sapņoju, ka sveši runči 
Mūsu klēti pienu dzer . . . 
Zag|i tie, kas janoķer . . .»

Citādi kad nevar glābties, 
Slimests taisās sētā rāpties 
«Seit es iežogots kā teļš, 
Viņā puse brīvs būs ceļš!»

Paliek dēls, kas mātes vairās, 
Karājoties augstās sfairās — 
Brunči to pie sētas sien.
Kājas tirinājās vien!

Slimests, izģērbts viena veļa 
Nedomā vairs doties ceļa: 
Nav tam velēts ballē diet. 
Bet bez maskas gulēt iet! . .
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Slīmests pošas uz Preses karnevalu

Slīmests izgriež tādu ziņu. 
Kas var interesēt viņu: 
«Karnevāls, ko rīko Prese, 
Būšot ista masku mese . .

Katliņš vārās burbuļodams . . . 
Kāds tam izskaidrojums rodams/ 
Ziepes vāra! — viegli sacit,
Grūti sviedriem plīti slacīt . . .

Redzat nu, kas katlā taisits: Bikses gatavas, bet fraka
Klīsteris tur vārīts, maisīts! Sunim vederā, kā saka:
Virumā mērc Slīmests otu, Lops, kas neprot kaunu, godu.
Līme karnevāla rotu . . . lzēd tukšu klisterpodu!
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Draugi veikalu slēdz šādu: 
Shmests irēs vērša ādu,
Kas bus kostīms nenoplēšams . . . 
Parāds ilgterminos dzēšams . . .

Slimests smīn: «Nu tēlot varu 
Drukas kļudu ļauno garu . . . 
Pirmo godalgu man spriedis 
Vai pa durvīm lauka sviedis?»
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Slimesta slimība

Slimests malku ved un domā: 
«Nejūgšos v£iirs zirga lomā: 
Ziemas laikā sviedrus liet — 
Tikai zirgs par to var smiet!»

Lcdusaukstas sniega pikas 
Izkausēt uz meles plikas, 
Aumaļiem kad sviedri plūst 
Vērsi tas var kapā grūst! .

Sniega sukātājs kad šķaudās, 
Runcis mūk, cik kājām jaudas, 
Mālei krūze krit un plist, 
Siltais saturs zeme līst! . .

Slimests gaudo: «Skavas, žagas 
Mani dzen zem gtiltassegas! 
Pretigs viss, ko ļaudis ēd, — 
Galīgi būs jāizdēd! . .»



Pusnaktī, kad māja klusa. 
Lec no gultas viņš kā blusa. 
Biezas maizes rikas griež. 
Sviesta slāņus virsū ziež! . .

Kaķis spiedz kā leijerkaste: 
«Mana nelaimīgā aste!» 
Slimests šņāc: «Sasodīts spoks! 
Uzbļaus māti — nebūs joks!»

- X ,- )

Māte atklāj dela villu : 
«Izsmādēja putru siltu. 
Sviestmaizes lai ir kur likt! 
Paēdis, lec gultā — žvikt!»

Viltus slimnieks prasa jodu. 
Kopēja sniedz putras bļodu: 
«Netīk man, ka mani šmauc — 
Celies, ģērbies, mežā brauc!»
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Slimests sniega

Slīmestiene cilā slotu,
Lai pa gurniem dēlam dotu: 
«Pagalms piesuidzis un lauki — 
Celies, ģērbies, sniegu slauki!»

Strādājot ar jauno riku. 
Mugurkaulu jāliec liku . . . 
Apriik locīties arvienu — 
Vieglāk sniegā ārdīl sienu . . .

Slimests, pārvarējis miegu, 
Gatavs ciņu sāki ar sniegu: 
«Darbarīks man sakombinēts, 
Kads vel vēsturē nav minēts!

Sienu edis liesmu mēles.
Kusis sniegs no karstās kvēles! . . 
Domās citādās ir teķis:
«Badīšu — lai kauls vai speķis!»



Uzbrucējs pec atentāta 
Ļipu rausta, mūli plāta: 
«Manu biezo, silto vilnu 
Slimests aiznes klēpi pilnu!

Māte vaimanā: «To kaunu! — 
Ziemas laikā apcirpt aunu!
Pats aiz skausta esi tverams. 
Puspliks izģērbjams un perams'

Palaidusi aunu brīvē, 
Māte dēla ūzas stivē: 
«Tagad savu resno galu 
Sapazistini ar salu!»

Slimests kurn par soda mēru: 
«Manās biksēs apģērbt jēru 
Netaisniba tā ir tāda,
Kuru sajūt sirds un āda!»
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Slīmests ved ledu

Slīmests putru baudīja 
Un uz grīdas spļaudīja: 
«Ar tik karslu ēdamo 
Applaucēt var medaino!»

Beidzis gardo maltīti, 
Slīmests vēro: Baltiti 
Kaimiņš rāj par vājumu, 
Vedot ledus krājumu . . .

Ēdējs acis blisina: 
«Virumu sniegs dzisina, 
Un es pats ar pūšanu 
Atbalstu to būšanu!»

Arī Slīmests pamānās 
Bobi iejūgt kamanas. 
Braukdams domu risina: 
«Ledus visu dzisina . . .»
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Sākas lejup šļūkšana. 
Riešana un rūkšana: 
«Klausi manu rējienu — 
Pārtrauc trako skrējienu!»

Māte plīti kurina,
Bobis brunčus purina: 
«Atstāj katlu, klucēnu, 
Glābt nāc savu kucēnu!

Glābēja rāj slīcēju: 
«Izbailēs es trīcēju: 
Zināju — ar gausumu 
Nesasniegsi sausumu!»

Atmaksājas ciešanas, 
Klapatas un skriešanas 
Zivju pilnas čabatas, 
Svārku, bikšu kabatas!
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Slīmesta pavasaris

Gaisu ozdams, Slimests saka: 
«Dikti pazīstama smaka . . . 
Kūts par tuvu nevar but — 
Deguns pavasari jūt!»

Māte kliedza, aitas blēja,
Dels, uz kūti skriedams, smēja: 
«Piķis, zevele un sers!
Vecai aitai radies jērs!

[.ielu brēku sacel auniņš: 
«Tādēļ vien, ka es tik jauniņs. 
Nedrīksti tu mani šmaukt — 
Savā rntilē pienu slaukt!»

Zīdīšanas beigu skatā 
Māte dēlu raida ralā: 
«Vari slinkot, apkārt klist 
Pati došu jēriem zīst!»
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Naktī atskan kaķu ņaudiens,
Beg kā peles miegs un snaudiens . 
Shmests klausās: «Liekas tur 
Kaķus kads uz iesma dur!»

Kaķi ņaud tāpat bez iesma — 
Tā ir viņu mīlas dziesma.
Par ko nevar cilvēks spriest, 
Zābakus kas grasās sviest! .

Zābaks sētas otrā pusē 
Uzkrīt pārītim, kas klusē! . . 
Viņš kā lauva zobus griež:
«To kāds sāņcensis man sviež!»

Bargu sodu saņem sviedējs, 
Pamāca to tiesas spriedējs: 
«Veca mīla neierūs —
Viņa mana ir un būs?»
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Slīmesta

Vista meklē klusu kaktu, 
Slimests iztulko šo faktu 
«Putnam prātā dēšana — 
Nu būs olu ēšana!»

Puisis galvassegā savā 
Gluži karstas olas kravā 
Vista žēli kladzina: 
«Blēdis pēdas sadzina!»

Lieldienu gaitas

Sievas bēdas uztrauc gaili. 
Darbā tas laiž knābja smaili: 
«Izsalkušais badēkli,
Atdod sievai padēklt!»

Cīņa bija karsta, īsa: 
Spalvas juka, olas plisa . 
Slimcsts smaida: «Saturu 
Šķidrā veidā paturu!»
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Mati* mazgā svētku veļu, 
Dēls. kā parasts, spēlē teļu 
Virvi neņem, ķīvējas:
«Suns ap lo lai stīvējas!»

Vecā rūc: «Pa platiem cc|ient 
Aizbrauksi ar karuseļiem — 
Spranda kaulu lauzīsi.
Punu piere dauzīsi!»

Izšūpojis dai|o Klāru, 
Šūpotājs ņem honorāru 
Olas spilgti krāsainas. 
Svītrotas un lāsainas . .

Parads viss nav olam dzēšams 
Vel tāds nieka procents plešams . 
Lūdzu ncatkratātics.
Kā tas darāms — skataties!
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Slīmests sulu menesi

Aprīli pēc silta piena 
Slīmestam vairs netek slienā; 
Māga pienu nepanesot, 
Padomā cits dzēriens esot . . .

Kur kas apcērpams vai slaucams, 
Slimests tur nav divreiz saucams 
Darba aizrautībā skurbis.
Kociņu viņš cauri urbis! . .

Zibenzeļļi brāļi Lodes 
Svilpodami nāk no bodes. 
Palaidņi gar krūzi, podu 
Garām nepaies ar godu . .

Puikas sulā si|ķes skalo,
Sāti ber un jautri čalo;
«Kas šo brūvējumu baudis - 
Dienas divas baltu spļaudīs!:
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Slimests. neredzējis !>rā|us 
Sulā atrod minerālus:
«šinī viela zemes klēpis 
Lielas bagātības slēpis!»

Ūdens smelts, ko ledu plaucēt. 
Bet tas nespēj vārnu traucēt - 
Cepuri tā ce| no zara.
Zag|i slipēti tā dara! , .

Diktē mantkārības trakums: 
«Uoci — atmaksāsies rakums! 
Puisis rok un sodas klusi: 
«Dziļāk zeme sasalusi! . .»

Slimests pukojās, kad klupa: 
«Sasodīti karsta zupa! 
Paredzēšana man tāda 
Šķiņķiem noies dzimta āda!»
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Slimesta pavasara likstas

______K

Atmodu svin visa daba,
Ari Slimests tup uz staba, 
Svilpodams ka melnais strazds, 
Kuru sagūstījis slazds! . .

Kopā lasās Kranči, Dukši:
«Ko šis svilpj, kad nagi tukši! 
Brāļi, dzirdiet — parpratums! 
Redzēts blēdis nav tik glums!»



Puisis muļķis nav, jo zina. 
Parādus kā jāiidzina:
Meitai jāpieķer, kur kul.
Lai šī skrien, ka smiltīs puti

Tikai tāds, kam mīla krūtis. 
Nakti «blūmīzeri* pūtis: 
«Mi|ā, slēģi va|ā grūd.
Lai man visas šaubas zūd!»

Muzikantam piere slapa: 
Slēģi atgrūž vii,ias papa, 
Kas ka pērkons bārdā rūc: 
«Prāģeri, pa diegu š|ūc!»

Mierinošu mcdicinu 
Mājās Slimests dzer kā vīnu: 
«Šodien kas uz nerviem krīt, 
Varbūt novēlies būs rīt!»
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Slīmesta jurģi

Jurģos Slrmesls skatījās: 
Rati ceļos kratījās. 
Čīkstēdami, kaukdami, 
Jaunā dzīvē braukdami.

Tāles bēg un vilina 
Gājējs sviedrus pilina: 
«Kur gan lai šo vakaru 
Ce|a kuli pakaru?»

Dēls no mātes vadījās: 
«Neskumsti, tā gadījās 
Prāts un kājas cilājās 
Doties tālēs zilajās!»

Čigāns viesi sveicina: 
«Tūrismu kas veicina — 
Skrīveris vai zājļferis — 
Man tikpat kā švāfceris!»
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Zilās tāles vērotājs.
Tālo ee|u mērotājs 
Pārnāk balts kā eņģelis, 
Saravies kā k reņģei is! . .
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Slīmests plosto

Cepures, kas logā liktas«
SIimests vērtē: «Nav tik sliktas 
Dažas, liekas man pec skata. 
Maniem matiem būs uz mata!»

Vecais rāda puisi staltu:
Tas, lūk, grābjot naudu baltu 
Mēnesi uz plostiem hraucol, 
Divus draugiem alu saucot!

Shmcsts smcre vecās čabas: 
«Plostošanai tās vēl labas: 
Papēdi skries ūdens iekšā. 
Izlaidis to caurums priekšā!»
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Bet par to, kas zemē lija, 
Saka mājas policija:
«Pirm s tu plecos ņēmi ķeksi, 
Uztiri no grīdas kleksi!»



Nav pa jokam plostus vadīt, 
Upes gultni ķekšiem badīt — 
Amats šis liek stiepties, rauties 
Un ar dabasspēkiem kauties . . .

Vai no darba, jeb no maizes 
Puisim uznāk vēdergraizes! . 
Bicdris vaidētāju liko 
Zupas katlu marsit rīko . . .

Karoti viņš zupa gremdē. Tad uz plosta notiek tracis:
Vilka izsalkumu remdē . . . Divas porcijas viens lacis!
Notiek brīnums: apklust vaidi, Izedājs sniedz peldus krastu.
Abus vaigus rota smaidi! . . Atvadās pa gaisa pastu! . .
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Slīmesta uzvara par mušām

Miega Slcmests grozās, kasās, 
Acu vākus atvērt grasās — 
Mušas asinskārīgās 
Ko/ tam vietās vārigās! . .

Kad nav iespējams vairs gulēt, 
Gulētājs sāk žestikulēt:
«Plāni ies jums, rūcējas,
Kārās asinssūcējos!»

Mušas viņu flotes bāze — 
Putras bļodā, piena glāzē — 
Slimests lēmis nicināt,
Sist un pienā slīcināt!

Māte vārdus ber kā pupas: 
«Paliki bez bļodas zupas! 
Kā tu mušas sakausi 
Ar tik biezu pakausi!»
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Bodnieks mušpapiru liela: 
«Uztriepta tam tāda viela, 
Zvirbuļus kas lipinās.
Ja  tie virsū tipinās!»

Jauneklis brec rīklē pilnā: 
«Glābiet! Mušpapiris vilnā!» 
Runas nav par laušanu — 
Jāsāk matu p|aušanu! . .



Nodžinksl mušu propelleri, 
Slimestu prāts biksta: «Keri! 
Karamākslā vingrinies, 
Miesā, garā stiprinies!»

Piena kāstuve ar maisu 
Tins mušu pilno gaisu, 
Slīmests gulēs cēlieniem, 
Pasargāts no dzēlieniem!
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Slīmesta ekskursija ziedoni

Ziedii laikā upes līci 
Slimests kājām zaļi mici, 
Sajūsmā lauž puķu kātus, 
Nāsīs ievelk aromātus! • ■

Vieglam gaitām kājas avis, 
Cepuri no galvas rāvis, 
Slimests pakaļ dzenas košam 
Puķu draugam lidojošam . .

Puisis meitu vārdiem skāra: 
«Atvainojiet, daiļā nāra. 
Skaistus tauriņus es ķeru. 
Būsit viens no tiem, es ceru!»

Liktenis kam lēmis kreņķus. 
Uzlaiž lam uz pēdām zeņķus . . 
Viens no tiem ņem puiša čabas. 
Upes dzelme gremdē abas! . .
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Sievišķis bez kavaliera 
Stāv kā sviestmaize bez siera 
Kavalierim lielas bēdas:
Nav no čabatām ne pēdas! . .

Upei pāri viņa prasās: 
«Pārnesi — tev kājas basas! 
Otrā krastā atalgošu — 
Svilinošu buču došu!»

Kāļa slīdēja — viņš klupa,
Juka biezumi un zupa!
Niknā bāls» viņa spiedza: 
«Lempis — krastu nesasniedza!

Upes vidu viņi šķiras —
Katris savā krastā irās . . . 
Tomēr Slimests priecīgs kļuvis 
Nirdams čabatas viņš guvis! . .
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Slimesta

Slinicsls dodas jaunā dēkā — 
Vardi ķert, kas p|avā lēkā: 
«Tādu treknu eksemplāru 
Noris stārks ar mēli karu!»

Slimestam čukst sirdsapziņa: 
«Galu ņems bez tevis viņa! 
Pienākumu neaizmirsti — 
Bikses meti, dzelmē nirsti!»

peldsezona

Gūstītāja acu priekšā 
Varde ezerā lec iekšā!
Slimests gudro: «Noslīks, trakā — 
Iekrita kā akmens akā!»

Meita krastā ve|u skalo, 
Sārtais vaigs tai pēkšņi balo: 
«Kumeļš zirgaplokā zviedza. 
Vai pēc palīga kāds kliedza?»



Meita nagus mālos grāba, 
Slīcēju no nāves glāba: 
«Vardes de| ja  lu to spēji ~  
Galvā puš tev viegli vēji!»

Puisis pienākumu pilda, 
Paskaidrodams: «M īļā Mildž 
Maniem gadiem tu par vecu, 
Tomēr nāc — es tevi precu!:

Vecā meita precinieku 
Dzelme met ar ļaunu prieku: 
«Tādus vieglus līgavaiņus 
Svaidu es kā salmu saiņus!»

Stārks un meita amizējas: 
«Tukšā zvejnieks nāk no zvejas! 
Ļoti bieži dabas straujas 
Visās frontēs zaudē kaujas! . .»
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Slirnesta siena laiks

Ceļ gaisā Siimests šņaucamo,
Ož ēteri tā saucamo:
«Mans deguns jauku smaržu jūt . 
Be1 kur tās cēlonis var būt?»

Ņem sienu viņš. sāk ostīties:
«Sai lietā pietiek stostīties,
Tik skaidra tā, ka vienreiz viens 
Tas smaržotājs ir svaigais siens!»

r*-  Ha.

Bēg krūmos siena grābēja 
Un bailes bļauj pēc glābējā: 
«GuJ siena gubā tēviņš svešs 
Un krāc kā viesuļvētrā mežs!*
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Teic gulētājs uz bļāvēju:
«Es gubā sienu /āvēju!
Nu savu kļudu gribu glābt 
Kā nākas sienu ārdīt, grābt!»



Viņš darba tempu klusina.
Ar sienu sviedrus susina:
«Nu redzu — siena kušķis sauss 
Var noderēt, kad slapjš aiz auss! . .»

Guvs garšo siena kopiņu.
Bet puisis baida lopiņu:
«Kā sirdsapziņa |auj un prāts 
Est vasarā, kas ziemai krāts!»

Smej viņa: «Lopu biedēkli.
Kas pierē tev par piedēkli?
Ar pieri koka stumbrā skriet. 
Man šķiet, par traku ir mazliet!»

Raud rūgti liela smcjeja:
«No trakā kokā skrējēja 
Tā lopiņš ielramdits, k.i sper, 
Tiklīdz pie pupiem roku ķer! . .»
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Slīmests ogo

Slīrnests uzmet lupu: «Cini, 
Tu ar niani jokus dzini — 
Sauss ka gulta likies būt, 
Bel iiu bikses jāliek žūt!»

Velti viņš uz cini cdies: 
Mellenēm pats virsū sēdies! . . 
Var jau ari ogas spiest 
Un pēc tam 1as mute sviest!

Ūdeni smeļ puisis delnās, 
Sprauslādams trin lūpās melnās: 
«Melnumus kad nenotris —
Māte ogas lasīt dzīs!»

Māte teic: «Ko slapsties, blēdies? 
Mellenes tu esi sēdies —
Resgali pie traipa traips!
Raibs kā ogumaizes klaips!»
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Ritā, tikko gaisma svīda, 
Māte dēlu ogot rīda:
«Pilnu grozu mājās nes — 
Uguni jau kuršu es!»

Nikna kauja notiek silā: 
Slīmests garu bomi cilā, 
Ari čūska galvu ceļ, 
Vērodama — kur lai dzeļ?

Groziņā, kur mīkstas ogas. 
S ila zutis gulēt zogas . . . 
Saldi ogotājs pats snauž, 
Tuvās briesmas nenojauš .

Mate varonigo delu 
Bar, bet, diemžel, jau par vrlu: 
čūsku sitot, ogu grozs 
Sasists lupatlēveros! . .
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Slīmesta pules biškopība

Jūtas draudzīgas kur valda, 
Davaua tiek sniegta .salda:
« Sh mest māt, šo medus podu 
Tev tāpat pa draugam dodu!

Pusnakti, kad māja klusa, 
Medus krājums strauji kusa, 
Tecēdams no mātes poda 
Dēlam mute un uz zoda! . .

Sausa maize rīkle sere,
Bet kad to ar medu smērē. 
Dēls ar lielu labpatiku 
Nokopj mātes sniegto riku'

Vainīgais aiz kajas raus tanīs 
Pierādījums rukām (austams. 
Medus paliekas sue mušas. 
Kārai mutei aplipušas!
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Biškopis vāc bites pļavā, 
Spunde iekšā stropā savā: 
«Ko jus te ap ziediem sīcat, 
Lienat stropā, medu micat!»

Apkopts vajadzībās visas, 
Sadzelts biškopis guļ cisās. 
Bel par medu mātei saka: 
«Pretīga mati vii.ta smaka!»
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Slīmesta juras brauciens

SUmcsts šķielē straume zilā. 
Sportisti kur airus citā:
«Airi mērkt un vilkt kā slotu — 
Ari es to lielu protu!»

Viļņi šūpo: aijā, žūžū!
Airis straumē slīd gar gūžu . . . 
Puisim aizkrīt acu slēģi. 
Straume jūrā ienes «Nēģi»! . .

Kur viņš laivu «Nēģis» ķēris? 
Domājāt — viņš to būs spēris? — 
Šoreiz puisim pirksti tīri:
«Ņēģi» ņēmis viņš uz iri!

Vētra trako, Slimests stostās: 
«Izbraucu bez korķu jostas . . 
Dzīvību ja  šoreiz glābšu, 
Korķiem pilnas ķešas grābšu!»
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Izglābto uz kuģa klāja 
Kapteinis, kā ņukas. rāja; 
«Muldēsi te vrt par sportu - 
Likšu tevi mcsl par bortu!»

Amatā celts Slirnests smalkā: 
Kuģa pavāram likts talkā — 
Lupatvišķi saujā vīstīt! 
Karotes un šķīvjus škistit!

Pavārs kliedz un brēc par rautu, 
Priekšniecības neatļautu:
«Šis te zupu strebj un slavē, 
liet pats kapteinis lai gavē!»

Tiklīdz kuģa brauciens galā,
Krāns ceļ kārumnieku malā . . . 
Pavārs teic: «Mans spriedums galigs: 
Slinks un badīgs biji palīgs!»
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Slimests kulšanas talka

(iu lētajs kurn, segu sviežot 
Kriišu kurvi viņam spiežot 
(iu|amtelpas biezais gaiss. 
Izgulētais cisu maiss . . .

Uzceļ Slimestiene vecā 
Cisu maisu dēlam plecā: 
«Vecos salmus kuti gāz, 
Jauuus pērc un maisā bāz!»

Cuka jūsmo: «Mīksta miga 
Ka no padebešiem sniga! 
Cūkas laime un paldies. 
Jaunekli, tev līdzi ies!»

Salmus mīkstākus par vilnu 
Saimnieks sola maisu pilnu, 
Bet. kas gribot salmos gult. 
Tas lai nākot talkā kult . .



Puiši spriež par konkurentu; 
«Dullais Slīmesls mūsu Zenln 
Nekaunas pie vestes spiest! 
Nu. par to tam nāksies ciest!»

Iemetuši stipru malku,
Divi puiši riku talku:
Trešo maisā bāž un ku|, 
Kamēr kluss un mierīgs guļ!

Konkurentu, maisā sielu, 
P'.iiši nes uz dzīvesvietu: 
«Tur tad maisu va|a sies 
Suni ries un zirgi smies!»

Dēla balss 110  cisu maisa 
Mati ludz. lai va|ā raisa: 
«Maisā salmi nav, ne siens. 
Bel tavs vienīgais tup viens!»
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Slimests rudens vētra

Rudens vētras trakie auri 
Slimestam sedz pliku pauri 
Prom pa ce|u gludu, platu 
Žokejnicu veļ kā ratu!

Saķer cepuri suns medtgs 
Un tad paliek neuzvedigs: 
Nepieklājīgi un prasti 
īpašniekam uzgriež asti!

Cepuri suns nes uz mājām, 
Noliek slaucējai pie kājām 
Un ar pazemīgu skatu 
Pienu liidz kā ubags latu! .

Lopiņš laimīgs mēli šauda: 
^«Tzslapušam liela bauda 

Trauku nomedīt pa ceļam, 
Siltu  pienu dzert ka te|aiti!»
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iVVeitfi suni rāj: «Kur skriesi? 
Pienam piekost gribi viesi? 
Jaunekli, sper soli drošu — 
Sunim tevi neatdošu!»

Slimcsts čukst: «Par labo sirdi 
Sabučosimies, vai dzirdi!»
Nepiekrīt šī jokam sitam:
«Esmu solījusies citam!»
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Meitas sirds nav cirvja pietis 
2ēlo viņa to, kas cietis:
«Siltu  pieniņu tev došu, 
Cepuri kad izlabošu!»

Uznāk īstais līgavainis — 
Lido sāncensis ka sainis! 
Laiks kad rudenīgi vejīgs, 
Cilvēks k|ūst uz visu spējīgs!



Slīmests lapkriti

Tukšam ķešām tukša krogā 
Slīmesls niksl un veras logā 
Rudens lapotni kur zelli. 
Zelta lapas zemei velti . . .

Iedvesma liek ainu fiksēt — 
Sinepes uz galda viksel:
«Bet uz mala krāsu tonis 
Ir tāds pats kā lapu kronis!»

Viesmīlis ar ļaunu prieku 
Lauka lingo mākslinieku 
Un ar žestu strauju, skarbu 
Deguna grūž mākslas darbu! . .

Gleznojums, ko autors oda, 
Degunā un acis koda:
Ilg i vēl pēc mirk|iem baigiem 
Asaras lam rit pār vaigiem! . .



Bēruumeita acu slūžas 
Susina kā bērna gūžas:
«Netaisi nu acis slapas —
(ian plauks atkal zaļas lapas!»

Viņa dodas frizēt matus, 
Atstāj viņam bērnu ratus: 
«Maziņā kad čikst un šņaukā, 
Ratus šurpu turpu braukā!»

Šķielēdams uz malkas bluķi, 
Auklis lapās gulda skuķi:
«Tev būs guļa mīksta, smalka, 
Man par auklēšanu — malka!»
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Aukle kliedz: «Vai esi jucis?
Lapās bērus, bet ratos — klucis!» 
Slimests labo, ko var labot — 
Lapās laižas, lapām čabot! . .



Slimesta kara darbība

Par kariem Slimests lasīdams,
Jū t niezi, pats ko kasīdams 
Līdz šim neviens nav nodzinis . . . 
Kā «kara kašķi» nodzīs šis?

Viņš kareiviskā spraigumā 
Triec dakšas mikstā maigumā! 
Bet «tuvcīņu» šo vēro «spiegs». 
Kas cisu maisu durstīt liegs . . .

Kā ienaidnieku sakausi.
Kad «bumba» trāpa pakausi!? 
Kad kontuzēta miesa, gars,
Dilst acīm redzot cīņas spars! . .

Ak vai! Krīt gūstā karotājs! 
Vir.iš pats un durklis zarotais 
Nu lopu kūti mēslus rok.
Un tikko «gāzēs» nenosmok!
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Ļauns spēks sviež gaisā žaketi 
Un puisi līdz kā raķeti!
Un beidzas trakais lidojums.
Kur ūdens sastāvējies glums! . .

Viņš vērsi dub|iem slacīja 
Un stratēģiski sacīja:
«Tanks kara flotei netiek klāt, 
Tādēļ tai nevar preti stāt!»

Tiek karotājam «medālis»:
— Kas vienmēr kust kā pedālis, 
Pats izdēdejies tievs ka skals. 
Tam vēders tukšs kā lielgabals!
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šis galdā stiepts ne pērienam.
Bet ķirurģiskam vērienam:
Lai spārdās cietušais un kliedz — 
Kas karā plēsts, tas jāsadiedz!



Slimests kaujas ar bezmiegu

Atkal tumsa malās visas. 
Atkal Slimests pošas cisas: 
«Ziemas vakari tik gari. 
Aizmigt mēģini, ja  vari!»

Skaitot gars kad nepiekusa. 
Leka gulētājs kā blusa: 
«Novērots, ka miesā gurdā 
Ielien miegs kā negis murdat»

Grūta gulēšanas gaita 
Slimestam, kas matus skaita: 
«Skaitļiem gurdināšu prātu, 
Un tad ari miegs būs klātu!»

Lampa krita, sega svila.
Cēlas dumu strūkla zila . . . 
Uguns dzēšana kad gala.
Diena aust jau debess mala . . .
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I
Izlasījis lapaspusi,
Shmests nožāvājas klusi: 
«Šis ir miega zāles īstās — 
Katrs leiks. kas acīm rīs tās
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Lasīšanas rezultāti 
Iepriecina ari māti:
«Tikko acis meta raksto 
Apgulās ka sivēns lakvM*

Krāmu tirgū gaismas avots 
Lietošanai sagatavoK:
«Sausu netniVvi dakti
Degs t:i tūkstot* vienu nakti!»

Turpat pārdod gubas lielas 
Aizgrābjošās lasāmvielas: 
Kilogramu, kubi kasi 
Sver un mēro ņem un lasi!



Slimesta Zelta svetdiena

Zelta svētdienā no rīta. 
Pasaule kad krēslā tita, 
Slīmests tiek no gultas celts: 
«Rita stundai mutē zelts!»

Puisis, jūdzies pats par zirgu, 
Zaļo zeltu ved uz tirgu.
Lai gan ļoti agrs rīts,
Pavada to skuķēns glits . . .

Eg|u vezums stājas sliedēs: 
«Ceļa malas retās priedēs 
Notiek kaut kāds dīvains joks - 
Cilvēks kustas tur vai spoks!»

Runā «spoks»: «Te zemes klēpis 
Zelta kalnus sevi slēpis . . . 
Mūsu noruna lai skan:
Puse tev, bet otra — man!»
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Slimests lūdzas, loka ceļus; 
«Saimniek, tavus kartupeļus 
Otrs blēdis nāca zagt. 
Solīdamies zeltu rakt!»

Gredzenu, kas mirdz un laistās, 
Ieteic vīrs, kas apkārt slaistās; 
«Lēti došu, ņem un brauc, 
Līgavai to pirkstā mauc!»

Rīgā Slīmests balsi skaļā 
Aicina pie zelta zaļā.
Un pēc stundām divām, trim 
Nav ko bļaut un pārdot šim.

Ziemas aukstums sirdi skāris, 
šķiras indētāju pāris:
M īlas frontē pieteikts karš — 
Zelta vietā pasniegts — varš!
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Slimests — Ziemsvētku vecītis

Pēc pazīstamā modeļa 
Tiek sieta linu kodeļa:
«Teiks mute lieta, maziņa:
Sis bardainis — vecs paziņa!

Ved Slimests mazo Mirdziņu 
Uz Ziemassvētku tirdziņu. 
Tur abi iekšā ķepēja.
Ko sniedza laipnā cepēja.

Lūdz Slimests bērna m.īmiņti: 
«Jel laižat mazo dāmiņu —
Es viņai Rīgu radīšu,
Tur daudz ko priekšā stādīšu!»

Sauc mazā: «Labo vecīti,
Nāc pirksim brīnumsvecīti. 
Ko svešais krusttēvs spīdina 
Uti ziemas krēslu klīdina!»
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Klust bāla seja maskotā 
Kā svētku svece vaskotā — 
Sprūk uguns bārdā piekārtā 
Kā dārgā dzīves iekārtā!

Nu sākas bārdas plēšana 
Un ugunsgrēka dzēšana! 
Kas kādreiz vaigus segusi, 
Guļ zemē, pelnos degusi! .

Kad speķi izsīkst dzēšana, 
Tos atjaunot varēšanā;
Kad nogurst kājas iešanās - 
Tām patīk mājup griešanās .

Beidz Siimests savu vizīti. 
Sniedz mazā savu bizīti: 
«Še, jaunu bārdu darini. 
Pie zoda svētkos k irini!»



Sprukstiņš



Sprukstiņa pavasarīgā pastaiga

V-

Sprukstiņš slaukās, Suksis elš: 
«Tiesa gan, ko ļaudis melš — 
Dienās siltās, saulainās 
Svīst pat miesas kaulainās!»

Nu viņš slaidus soļus sper, 
Sūksim laipnus vārdus ber: 
«Piekodinu draudzīgi: 
Okstiņu nes saudzīgi!»

Sūksim uzbriīk ienaidnieks, 
Okstiņu kam dīrāt prieks! 
Sprukstiņš aci vērigu 
Vēro cīņu zvērīgu . . .

Lai uz priekšu vieglāk jozt, 
Sprukstiņš kažoku met nost: 
«Padusē to uesīšu 
Atviegloti dvesīšu!»
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Kažoks, padusē kas nesis, 
Uzbrucējam virsii mests, 
Suni. paunā vīstītu. 
Sprukstiņš nes, lai šķīslitu!

Plēsoņa gan dzelmē sviests,
Bet pats sviedējs atzīt spiests: 
«Grimst mans kažoks švītīgais, 
Suns to gremdē spītīgais!»

Sūksi gaisā paceļ kungs,
A ivarā to iemet — pļunks!
«Manu mantu, garasti,
Aizstāvi kā parasti!»

187

Sprukstiņš soļo liks kā loks. 
Katrā rokā puskažoks: 
«Skatot suņu plēsumu,
Sāku sajust vēsumu!»



Sprukstiņa miias romans

Gaidīdams uz daiļo Izu, 
Sprukstiņš graiza koka mizu, 
Pārsteigta būs viņa: «Diēzi, 
Vai tu pats tās sirdis griezi?»

Divi laimē tvīkst un stostās, 
Trešais aizmugurē ostās: 
«Izvēle man tagad liela — 
Abām kājām niiksta viela!»

Sprukstiņš Izai preli šļūca, 
Slīksi valdīdams, kas rūca: 
«Kungs man muti neaizspiestu, 
Svešās dāmas ikri ciestu!»

«Trakais suns!» — ši Sūksi soda, 
«Kājas mīkstumā man koda!» 
Sprukstiņš piekrīt: «To es ticu. 
Iespaidojams lops ar vicu!»

188



Bet pēc laika sprīža gara 
Viņa zināmu šim dara:
« Ja  ar mani neizlīgsi. 
Gadiem darba namā nīksi!»

Pārītis slēdz kompromisu,
Un pie tam — uz mūžu visu . . 
Suksrs atrāvies par vēlu:
Šo jau sauc par «audžudēlu!*

Puisis lūdzas: «M īļā labā, 
Stilbos ķerties — suņu dabā.» 
Pikti atcērt šī: «Ko ņaudi! 
Suns kad jāper, tu to glaudi!»

ilg i Sprukstiņš lauza galvu. 
Kamēr nopērk viņai balvu, 
Slīksi sien pie gultas kājas, 
Pats pa kluso atstāj mājas .



Sprukstiņa pavasara nemiers

Sprukstiņš jūsmo: «Slīksi, dzirdi 
Putniņš dzied ar visu sirdi!
Velti man tev, muļķim, teikt: 
Pavasari steidz viņš sveikt!»

Bodē jiīsmotājs ceļ troksni: 
«Desas nevēlos, bet koksni! 
Naglu kaste? Lieta ies! 
Ltidzu, sveiki un paldies!»

Suksis kauc par savu stūri: 
«Putnu draugs ar visu būri 
Man uz astes nerviem krīt! 
Lupatas to nāksies tii . . .»

Būris putnu pārim deres: 
Kamēr kundze dēs un perēs. 
Vira kungs, no bura sviests, 
Bus aiz durvīm svilpot spiests!
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Pārsēji sedz miesas daļas. 
Apdauzītas zili zaļas . . . 
Sistas bruces sūrstēt rims 
Cietušie kad miegu grims!

Bet kiid sēta kaķu bari 
Dziesmām apsveic pavasari. 
Sprukstiņš durvis vajā rauj 
Sūksim kaķus vajat jauj . .

Sprukstiņš runča asti rausta: 
«Nost no mana drauga skausta!» 
Raibais trijjūgs apkart jož, 
Klaiga, skrāpē, šņāc un kož . . .

Brīnums nav, ka kņada tad.i 
Jaunas rētas rodas āda . . . 
Bet kas pavasari plīst.
Brinumātri atkal dzist.
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Sprukstiņa viesis

Iet staigāt mūsu lutekļi, 
Kur gaisa slānis tirs.
Te plaušās nelien putekļi 
To izjūt suns un vīrs.

Bet lietus uzdod lējienu,
Kas gājējiem liek skriet 
Tik sprindzinātu skrējienu 
Ka elpa raujas ciet!

VUv'  W,v

Kā olas čaulā cālītis 
Ciu| muca virs un smej: 
«Es esmu saules brālītis. 
Ko, muļķa suns, tu re j!?»

Bet aicina viņš Sprukstiņu
«Nāc, noliecies uz auss!
Te izžāvēsi bukstiņu — 
Mans dzīvoklis ir sauss!»
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Teic Sprukstiņš: «B rā li vārguli. 
Nu lūgšu tevi es:
Pie manis nakti pārguli.
Bet mucu līdzi nes!»

Pa nakti viesis čibējis,
Čukst Sprukstiņš balts kā krits: 
«Viņš pievācis, ko gribējis —
Es esmu «aptīrīts»!»

Tup mucā viesis sacīdams:
«Ar ūdeni nav joks,
Par daudz to virsū slacīdams, 
Var palikt balts kā spoks!»

Teic Sūksim viņa barotājs: 
«Tev zag|a pēdas ost!
Bet es kā bruņots kārotājs 
Tam zagto ņemšu nost!»
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Sprukstiņa aprīlis

Sprukstiņš darbojas un domā: 
Aprīlis nāk jautrā oma. 
Jāpagudro maķenīt.
Kādus apriļjokus dzīt?

īrnieks it kā meklē maku:
«tri maksāšu, jums saku!
IMaks man pilns kā rītos trams. 
Svarā droši — kilograms!»

Tad nāk «joks»: «Apriti! Man ķešā 
Nav pat lata da|a trešā!
Tu pec dienam trīsdesmit,
(icru es, mēs būsim kvit!»

Ari saimniece nav tēju 
Kannā nesusi, bet vēju! 
īrnieks par to dikti pikts: 
«Šodien izvākšos ka tikts!»
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Sprukstiņš boksterē bez elpas: 
«Izdodamas glītas telpas 
īrniekam, kas drusku ķerts 
Un jau citur lauka sperts!»

«Aprīlis» kad skan aiz stūra. 
Sprukstiņš lec kā zvērs no būra, 
Dusmās tikku spēdams dvest: 
«Cilvēkus ap stūri vest!?»

Plušķis tīko Sukša pēli, Krēslā Sprukstiņš ce|u tausta,
Abi uzsāk kara spēli. Naktspatversmes zvanu rausta,
Cīņa pārplīst spalvu maiss, «Aprīlis mums lika gurt.
Dūnu pārslām pildās gaiss Degunus uz zemi durt! . .»
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Sprukstiņa pupolu bodīte

Uz ielas stūra Sprukstiņš stāj 
Un savas domas vaļā plāj: 
«Kā pūpoliņi vēlušies 
Un kādā cenā cēlušies!»

Ak. piķa biezenis un sērs!
No krūma izlec drausmīgs zvērs!
Vēl šodien smiltīs ieplaka,
Kur Sprukstiņš bailēs pieplaka!

JGA

Par pūpoliem kam naudu šķiest. 
Kad te tos var par brīvu griezt? 
Tā Sprukstiņš gudri prātoja.
Pie kārklu krūmiem kātoja.



Liek vecais iebrucējam ciest:
«Tev nebūs svešus krāmus griezt! 
Pats jūti, cik tie kodīgi.
Kad iegūti nav godīgi!»

Pēc kara miera ligunis skan: 
« Ja  pūpolus tu dosi man.
Tad Suksis dusmu pauduma 
Tēv neklups bikšu audumā!»

Steidz Suksis savu kungu glābt, 
Aiz biksēm uzbrucēju grābt!
Bet Sprukstiņš naidu kurina:
«Tā iet, kad bikses purina!»

Bet Pūpolsvētdienā viņš kliedz: 
«Te tādus pūpolus jums sniedz. 
Kas darba dienas saudzēti.
Šai svētdienai vien audzēti!»
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Sprukstiņa Lieldienu putns

Jautra omā Suksis skraida, 
Vistiņu līdz nāvei baida. 
Nabadzīte ķērc: «Kudēt!
Ka no suņa izbēgt spēt!?»

Sprukstiņš apmierinats smēja: 
«Vista bailēs olu dēja!
Tiesa, laiks sākt olas krāt — 
Lieldienas būs ritu klāt . . .»

Atradējs stiepj garu ģīmi: 
«Kas man ķešā lējis līmi?» 
Ta nav 1 itue — lipīgs, glums 
Ķešā lijis olbaltums!

Sukša mēle gara, kāra 
Labprāt mitro drānu skāra: 
Suņa melei olu traips 
Tīkamāks kā maizes klaips!
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Sprukstiņš kāpj uz tirgus pusi. 
Sevi kalkulēdams klusi: 
«Acumirklī neaptēst.
Lieldienās cik olu ēst.»

Siets pie groza lielais dējējs. 
Uzmudina to pats sējējs:
«Esi tītars tu vai zoss,
Oiu pilns lai būtu grozs!»



Tirgū galvots: «Putns dējīgs 
Pilnu grozu piedēt spējigs 
Tādam, kas to labi kops 
IJn ar ēsmu nebūs skops!»

Ritā gaiļa dziesma skaļā 
Sprukstiņam ver acis vaļa. 
Nu viņš atzīst: «Tiesa gan 
Tukša muca tālu skan!»
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Sprukstiņa rosība Spodrības nedeja

Spodrību kad godā cc ļ. 
Sprukstiņš pilnu spaini smeļ. 
Sūksim iedod lupatu:
«Nesi to kā drupatu!»

Kamēr Sprukstiņš darbā svist, 
Suksis manās gultā līst, 
Spilvendrānu smulēdams,
Pats tai virsū gulēdams!

Vainīgo ķer pelnīts sods: 
Odeni tns mērkts kā pods, 
Spodrībā lai laistītos, 
SpHveiios kad slaistītos!

Notiek tā, kā sacīt inedz: 
Ko nu lops no laba jēdz! 
Nomazgātais Suksitis 
Apvārtās kā ruksitis!
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Mājās viss kad tīrs un spožs, 
Kungs teic sunim: «Esi možs! 
Netiribu bīsimies —
Pirti tīri trisim ies!»

Sprukstiņš pirti garu lej, 
Suksis ārā ļaudis rej: 
«Svešus projām baidīšu, 
Savu kungu gaidīšu!»

Pirtnieks ātru tiesu spriež, 
Sprukstiņu uz ielas sviež: 
«Suns ar savu modrību 
Tev lai gādā spodrību!»
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Sprukstiņa ekskursija Sulu menesi

Somā, veidota no koka. 
Sprukstiņš desas luņķi !ok;i: 
«liesa, Slīksi, šitāds likums 
Mūsu apetītēm — sīkums!»

Sausais azaids slāpes rada, 
Suksi suņa instinkts vada: 
Apkārt skraidīdams pa lauku. 
Uzodis viņš pilnu trauku . . .

Ekskursantam brīvā dabā 
Apetīte labu laba:
Pats viņš nokopj desu mīksto, 
Draugam atmet adu sīksto!

Sprukstiņš Sūksim atņem podu: 
«Ludzu, atkāpies ar godu! 
Atpūtini savu mēli,
Ļauj man remdēt slāpju kvēli!»
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Ūdens peļķe sautēs sildīts. 
Kurkuļiem un vardēm pildīts, 
Tādam sula jāatvieto, 
Dzeršanai lai ļaudis lieto! .

Suns un saimnieks pilni naida 
Sulu laupītājus spaida:
Suni vārta suns kā puļķi. 
Virām virs liek izdzert dujķi!

Slimnieks spaida zvana pogu:
«Vēlos dakteri vai jogu.
Kamēr neesntu vēl līķis —
Vēders kurkst kā varžu dīķis!»
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Ārsts šim teicis: «Tici, ceri, 
Gultā liecies, zāles dzēri, 
Citādi, kad berzi lapos,
Vari nokļūt Meža kapos!»



« Kādreiz maija . ..»

Sprukstiņš jūsmo: «Tikai tnaijā 
Gaiss tik maigi vaigus paijā! 
Bet vēi maigāks kā šis glāsts 
Liekas lapu zaļais klāsts!»

Sprukstiņš lieto mēli mīkstu: 
«Ludzu, piedāvāt vai drīkstu?» 
Viņa izdveš: «Ak, paldies, * 
Saldumi pie sirds man ies!»

Gājējs iet un acis bola: 
Beidzas romāniņš uz sola. 
M īlas saites irst un jūk — 
Si vēl sēž, bet šis jau miik!

Konfektes viņš viņai devis, 
Turpmākais nāk pats no sevis: 
Acis kvēlo, vaigi svilst. 
Atstatums starp ab.iem dilst . . .
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Elš viņš, kājām va|u (āvis: 
«Sāncensis uz mani šāvis — 
Lodes vien gar ausim džinkst! 
Jānifik, kamēr nesastingst!»

Draudzībai ar zaķpastalu 
Vēloties šī darīt galu: 
«Otroreiz tik bailīgs tips,» 
Viņa teic, «man nepielips!»

Nu viņš atzīst: «Vīlos smagi — 
Lodēm taču nava ragi! 
šo par maijvaboli sauc,
Maijā tā pa gaisu brauc , . .»

Sprukstiņš atriebj savu godu, 
Vabolēm spriež nāvessodu: 
«Kukaiņi, kas ļaudis šķir, 
Mani ienaidnieki ir!»
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Sprukstiņš zaļumos

Atkal Sprukstiņš ce|a jutis: 
«I.opiņi kad nenīkst kūtis, 
Cilvēks, kas vēl mūros smok, 
F'als sev tīši kapu rok!»

Dzidrais gaiss un daba zaļā 
Sprukstiņam ver muti vajā: 
Viņa aizsmakušais bass 
Skan kā nesmērēta ass!

Pēkšņi lauka lien no krūma 
Galva ragaina un drūma! 
Dziedonim sāk notis jukt. 
Bailes nezin virs. kur spruki!

Dziedoni kā pelavmaisu 
Svaida baurolājs pa gaisu! 
Ļoti dramatisks' šis skats - 
Cietušais to izjūt pats.



Ganu meita Garā Baba 
Visiem cietējiem ir laba - 
Nikno vērsi vajāt steidz, 
Lai tas puisi kratīt beid2 .

Vērša jātnieks zeme kritis, 
Vietu vārīgu sev sitis . . . 
Atkal Baba talkā skrien. 
Pakritušo kājās slien.

Sprukstiņš saka: «Redzi, dzirdi, 
Dāvāju tev roku, sirdi!»
Viņa atbifd: «Vēja rats,
Paturi tās mantas pats!»

Atraidītais puķes bārsta, 
Mājup ejot muti varstil: 
«Visas cerības kad irst — 
Ziedonī lai ziedi birst!

I



Sprukstiņa pārdzīvojumi ziedonī

Dažu skaistu ziedu 
Meiča plūc un dzied: 
«Likten, putnu biedu 
Mīlēt nepiespied!»

Dziru spirdzinošu 
Puisis meitai sniedz: 
«Turi dūšu drošu,
Labāk dzer, ko kliedz!»

Viņai nobāl vaigi.
Puķes zālē krīl.
Viņš tai uzsauc spraigi; 
«Jaunkundzīt, labrīt!»

šī par gardo malku 
Viņam puķi dod:
«Kas par smaržu smalku — 
Izšņaucies un od!»
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Brašais puisis mokās 
Brēc kā kazlēns mazs: 
«Ziedu lapu krokās 
Slēpās dzelons ass!»

Meitai sirdsapziņa 
Liek pie puiša skriet — 
Veikliem pirkstiem viņa 
Muti sien tam ciet - . .

«Sasodītā bitef» 
Sprukstiņš smagi vard, 
«Sūksit, vēlreiz šite 
Mēli pāri laid!»

Sarežģīta lieta:
Ēdiens galdā likts, 
Mute cieši sieta,
Jāraud kā pie bikts . . .
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Sprukstiņa Ligo dziesmas

No laukiem vesti nesis pūsts:
«Tu, Sprukstiņ, būtu krustdēls prasts, 
Ja  Jāņos Rīgā badotos,
Uz laukiem neparadotos!»

Lai īsāks būtu laiks uu cels, 
Viņš nesēž, nolaidies kā teļš. 
Bet uzbilst blakus braucēju: 
«Ar konfektēm vai traucēju?»

Svērts vienā saini kaut kas salds. 
Bet bagātāks lai svētku galds. 
Pērk Sprukstiņš vel ko sāļāku, 
Kas vedams ce|u tāļāku . . .

Kad ceļam garajam nāk gals, 
Trūkst resnais desas dižgabals — 
Nav ari Suksis gavējis,
Bet ēzdams laiku kavējis!
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Viņš klusi pukojas un rūc, 
Bet viņa Jāņu zāles plūc:
Ar dziesmām sirdis sildīsim 
Un par to māgas pildīsim!

Lai lielai mutei būtu darbs 
Un nepaspruktu bļāviens skarbs. 
Liek darboties tai ēšanā,
Kā ari slāpju d2ēšanā!*

Bet tiklīdz Sprukstiņš muti ver, 
Pie ausim klausītāji ķer:
«Tanī puisim gan ir maujamais. 
Viņš b|auj ka lopiņš kaujamais!»

Kad diezgan ligots, ēsts un dzerts, 
Gu| līgotājs kā lodes ķcrls:
Tam liekas lieta zinama.
Kā Jāņu diena svinama . . .
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Sprukstiņš siena talka

Sauc meita puisi brašo: 
«Nāc talkā sienu vākt! 
Kas maizi ēd un dvašo, 
Tam ražot vajag sākt!»

Pie zemes nesējs placis 
Un pauri tura ciet;
«Siens aizsedza man acis 
Un lika pakšķi skriet! . .»

Ce| Sprukstiņš klēpi smagu 
Un stiepj to šķūni bāzt:
Lai redz šī vira nagu.
Kas var vai kalnus gāzt!

Skābs šķidrums koka traukā, 
Par skābputru ko sauc,
To visu tempj viņš laukā,
Ne vaibstu nesarauc . - -
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Krīl sienā «putras pumpis»
Un teļa balsi b|auj:
«Draud pušu plīst tnan rumpis! 
Lai jods to putru rauj!»

Pēc masāžas sāk duša 
No padebešiem krist! . .
Nu slimais skrien kā muša,
Ko cilvēks taisās sist!
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Nu slimais klusi basē: 
«Man mutē Iebāzts siens, 
Un slimo māgu masē . . . 
Tas ir kā vienreiz viens!»

Trūkst sirdi stīga smalka 
To tikai viņa jūt . . .
Viņš vīpsnā: «Beigta talka. 
Un tā tam vajag but!»



Sprukstiņa laika pareģojumi

Grauž Suksis zāli za|u 
Ka sīkstu zirga gaļu . . .
Bet Sprukstiņš spriež: «Kā likts, 
Laiks draņķīgs būs un slikts!»

Pret laiku sliktu, bargu 
Viņš ņēmis lietussargu,
Bet tik vien pūš un Iist.
Cik pats spēj elst un svīst!

Pie azaida kad svilpo,
Suns ātrām kājām cilpo: 
«Kungs nemēdz vārdu lauzt, 
Tur būs ko lakt un grauzt!»

Par nolaizīto šķivi 
Prieks plūst uz āru brīvi: 
«Rit visi memie sauks:
Cik laiciņš saulains, jauks!
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Laiks atkal draugus āzē: 
Zem koka lietus gāzē 
Tie tikko paspēj stāt,
Kad pērkonnegaiss klāt .

šķeļ gaisu drausmīgs grāviens. 
Zem koka atskan bļāviens: 
«Mūs liktens lēmis šķir) —
Man, Sūksit, nolemts mirt!»

Kad norimst lielais tracis, 
Ver «mirējs» muti, acis: 
«Koks zibeņbultas šķelts . 
Lai dzīvo zaļais zelts!»

Čūkst krāsni zaļas šķilas. 
Čukst lupas aukstas, zilas: 
«Gan malka degs, kad žnv 
Un saukains laiks reiz bus!>
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Sprukstiņš sēņo

Dzīve iet kā ķinītī:
Kāja ķeras cinīti,
Soļotājs un skrējējs labs 
Sūnās nove|as kā stabs! .

Suns ar ska|u riešanu, 
Kungs ar žiglu skriešanu 
Kā nu kurais spēj un māk. 
Uzbrukumu sēnēm sāk . . .

Kritējs ce|as lēnītēm, 
Sacīdams par sēnītēm: 
«Pakaļkājās, Sūksi, draugs. 
Ķērās man šis meža augs!»

Viņš ar sēņu guvumu 
Vēro viņas tuvumu: 
«Glītam  meitietim labprāt 
Katrā laikā taisos klāt!»
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Smaidot smaidus laimīgus. 
Raidot vārdus glaimīgus. 
Viņš grib viņai izpatikt, 
Solās sēnes grozā likt , . .

Suksis ņurd: «Si M arija 
Kungam pāri darīja. 
Tāpēc droši varu kost 
Kreiso kāju viņai nost!»

«Tavas sēnes tārpainas, 
Kraupainas un kārpainas!? 
Viņa sašulumā sauc.
Grozu viņam galvā mauc!

Sis šās paglābt starājas, 
ši šim kaklā karājas! 
šalc ap viņiem zaļais mežs: 
«Sēnes tuvina, kas svešs!»
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Toms Tu|a siltas vietas

Bar Tomu radiniece: 
«Ko tupi liks kā sliece? 
Ej pagalmā vai silā 
Un malkas cirvi cilā!»

Pilns darba prieka, spara, 
Toms tver pēc zaļā zara. 
Bet ar to zaķi biedē 
Un darba prieku kliedē . .

Liels prieks dzīt zaķim pēdas, 
Bet gadās ari bēdas —
Kad. piemēram, ar troksni 
Skar piere meža koksni! . .
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Toms sācis sodīt koku,
Kad sajūt smagu roku,
Kas nogrābj šo aiz skausta 
Un šurpu, turpu rausta! . .

Uz klusas meža takas 
Toms ņurd: «Nu kaklā sakas! 
Ja  uguns šķiļas plintē —
Līdz kaklam esu tinte!»

Aiz dzelzīs kalta loga 
Sargs notiesāto sloga: 
«Te tādiem miera osta, 
Kas zaļos mežus posta!»
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Toms Tūļa pecsvetkos

Toms par daudz pie sveiku galda 
Lietojis 110 sūra, salda:
Nu tam nedzēšamas slāpes,
Slikta dūša, galvassāpes . . .

Neba Toms aiz liela prieka 
Loka augumu kā slieka: 
Šķidrums iekšās rada «brāgu». 
Kas ka inde plaucē māgu!

Ienāk krustmāte no lauka, 
Tomu gāž uz galda, brauka: 
«Teicu, kad pie galda sēdies: 
Neapdzeries, nepārēdies!»
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Krusttēvs domā: «Māgas kaite 
Slimais sienams stiprā saitē, 
Apkārt trenkājams kā teķis. 
Kamēr nokrit liekais speķis!»

Notrenkātais gaitā gurdā 
Gultā lien kā nēģis murdā, 
Krustmāte šo sasedz silti: 
«Miegs lai acis put kā milti!»

Otrā ritā soli spraigā 
Krustdēls Toms uz rokam staigā- 
Krusttēvs teic ar labpatiku: 
«Nogriez zēnam biezu riku!»
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Toma Tūļas siena transports

JUzdots Tomam ziemas dienā 
Braukt uz meža pļavu sienā. 
Puisim acis priekā spīd: 
«Slieces kā pa taukiem slīd!»

Bēris soļo pilnā jaudā, 
Braucējs laižas saldā snaudā 
«Papūlēties bija vērts — 
Sienā sēdeklis tik ērts!»

Siena vezums deg kā lāpa! 
Dzēsējs sniegu met, kur trāpa, 
Un pa starpām izsamist:
«Bija  smēķim sienā krist!»
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Labums viens no ugunsgrēka: 
Dzēsējam kad pietrūkst spēka, 
Slapjās pleznas dūmos žūst, 
Tīkams siltums kaulos plūst! .

Pārdomādams savu k|ūmi, 
Jātnieks jā j uz māju drūmi, 
Tikai bērim šķiet, ka zviegt 
Par to joku nevar liegt!

Jf, J 02735

Sods nav stingrs, stingri ņemot: 
Sienu, lopiņiem ko gremot, 
Tomam likts pār pleciem nest, 
Pipošanas kāri mest . . .
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Toms Tūļa meža darbos

Krustmāte sniedz maizes kuli: 
«Meža darbus nenoguli!» 
Atbild Toms: «Lai velnu dzītu. 
Neņem cirvi asi trītu!»

Biezoknī pie ugunskura 
Maltīti Toms krietnu tura: 
«Nu, kad māgā vitamīni. 
Koki gāzīsies kā lini!»

Toms, kā pieteikts, neaizsnaužas. 
Bet ar zariem mežā laužas:
«Sārts lai gruzd, kur brīžos brīvos 
Sildīt pirkstus aukstos, stīvos.»
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Maizes kule, zarā kārta, 
Deg ka mocekle uz sārta! 
Mētelis, kas Tomu sedzis 
Varonīgi līdzi dedzis . . .

Toms pie ugunskura dūmiem 
Ļaujas prātojumiem drūmiem: 
«Atkal grēku āzis būšu . . .
Ko nu krustmātei lai pūšu?»

Meža strādnieks, skujām klājies, 
Stāsta, kas uz mēles krājies: 
«Mēteli un maizes kuli 
Vilki norija kā dulli!»
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Toms Tu|a — lopkopis

Krustmāte guļ slima cisās, 
Tomu riko gaitās visās: 
«Kusties tak, kad tevi sauc! 
Gotiņas ej baro, slauc!»

Runcis slaucēju uz kūti 
Pavada kā brūtgāns brūti! 
Draudzība tā nav, bet vilts: 
«Varbūt atlēks pieniņš silts?»

Grūti divās frontēs karot — 
Pienu sargāt, govis barot: 
Kamēr pats ap sienu svist. 
Piena upe sniegā līst!
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Izgudro Toms paņēmienu. 
Kā nav jāpūlas ap sienu: 
Vieglāk govis laukā vest. 
Nekā pašam sienu nest!

Redzot neparastās ainas,
Slimā aizmirst savas vainas: 
«Krustdēls padevies man glups 
Pašai jāiet raustit pups!»

Sliktam lopkopim par sodu 
Pagalmā sniedz putras bļodu: 
«Pašam būs tev baudīt, just, 
Aukstumā kā mute kust!*
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Toms Tūļa sievietes gūsta

Toms ar lauku radu zirgu Meitu, ziedošu kā neļķi.
Malku ved uz Rīgas tirgu. I'uisis vizina pār peļķi:
Pietiek divjūgam ko svīst — «Nav man ilksis iejūgts telš.
Atkusni sniegs kūst un šķist . . . Kuru biedē ūdensceļš!»

Pēkšņi daiļā pasažiere 
Peļķē mirkst kā taukos niere! — 
Rāviens negaidīts un spējš 
Rauj no vezuma kā vējš!
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Sniedz viņš viņai pātagkātu: 
«Nevilcinies, ķeries klātu — 
Gribu tevi krastā raut. 
Slapjumu kur varēs žaut!»

Pātagu ceļ meičas roka,
Bailēs puisis ceļus loka: 
«Vainīgs neesmu, nudien,
Ja  mans zirgs par ātru skrien!»

Slapjā daiļava par spīti 
Tomam kurināt liek plīti:
«Kaut vai pušu plīsdams pūt — 
Sausai vajaga man žūt!»
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T o m a  T ū ļ a  « s m a l k a i s  toni s»

/ \ N '
G r a m a t u  p a r  s m a l k o  toni 
T o m s  ņ e m  i z l a s ī t  a r  j o n i :  
« K a d  b ū s  « t o n is »  g a l v ā  k a l t s .  
B ū š u  i z n e s ī g s  un s t a l t s ! »

J a  k a s  k a i m i ņ m a m m a i  l ū d z a m s .  
Z i r g s  n a v  g o d a  r a t o s  j ū d z a m s  - 
T o m s  šo  u z d e v u m u  v e i k s ,  
S m a l k ā  tonī  d a r ī s ,  te i ks . . .

K a i m i ņ š  r ā d ī j i s  c a u r  rūti :  
« R a u j a s  v e c e n e  p a  kūt i  . . .» 
S m a l k u m s ,  g r ā m a t ā  k a s  g ū t s ,  
T o m a m  k l a u v ē t  l iek pie k ū t s !  .
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A c i s  T o m a m  r i n d a s  m e l n a s :  
« R o k a  s k ū p s t ā m a  v i r s  d e l n a s  
D ā m ā m ,  k u r ā m  m ā j ā s  v i r s ,  
P i r k s t s  l a i  g r e d z e n o t s  va i  t ī rs ! »

S a d u s m o j a s  k a i m i ņ m a m m a ,  
L a i d a r ā  s k a n  v i ņ a s  g a m m a ,  
M ē s l a i n ē  ka d  c ie m iņ š  s p e r t s :  
« T ā d s  kā  n e r i k t i g s  un ķ e r t s ! »

K r u s t m ā t e  ķ ē r c  ton i  s k a r b ā :  
« B i k s e s  n o s t  un s t ā j i e s  d a r b ā !  
V ē l i e s  m ē s l u  č u p ā  l i s t  — 
M a z g ā d a m s  p a t s  v a r i  s v ī s t ! »
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T o m s  T u l a  gu ļ  « g r i p u

T o m s  v a i d :  « N o  p l e c i e m  g a l v u  c e ļ !  
La i  ū d e n i  k ā d s  ci t s  t e v  s m e ļ ,
M a n  b a i l ē s  v i s i  p u l s i  dipa:
Va i  n e b ū s  p i e s i t u s i e s  g r i p a ? ! »

L iek  k r u s t m ā t e  z e m  s e g a s  l ī s t ,  
D z e r t  k a r s t u  t ē ju ,  k r ie t n i  s v i s t :  
« K a d  t ē j a s  kr ūz i  t u k š u  d zē ri .  
Z e m  r o k a s  p a ņ e m  g r ā d ī z e r i ! »

Nāk b lē d i m  p r ā t ā  p a d o m s  l a b s :
« N o  k a r s t a s  t ē j a s  d z ī v s u d r a b s  
P a  g r ā d u  k ā p n ē m  l e k s  uz a u g š u ,
B e t g r ā d u s  e s  p a r  s a v i e m  s a u k š u ! »  „
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T o m s  p u n k t i e r ē :  « D r o š s  p a l i e k  d r o š s  
P r e t  ē s m u  b ū š u  n o r a i d o š s .
Nē.  v e c e n ī t ,  a r  p u t r u  s i l t u  
T e v  n e a t m a s k o t  m a n u  v i l t u ! »

Bet t i k l ī d z  s l i m n i e k s  j u t ā s  v i e n s ,  
T o ē d ie n s  v e l k  k;i v ē r s i  s i e n s  
Un  s a i s t a  k a r o t e i  k ā  b u r v i s  —
V i ņ *  n e d z i r d  p a t ,  k a  v e r a s  d u r v i s  .

K a d  v i l t u s  s l i m n i e k s  a t m a s k o t s .  
T a m  a p ģ ē r b s ,  ū d e n s  sp a i n i s  d o t s :  
« E j  s v a i g ā  g a i s ā ,  b lē d i ,  meli ,
A i z  s l i n k u m a  la i  n e s a p e l  i !»
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T o m a  T ū ļ a s  b e d i g a s  L i e l d ie na s

T o m s  v i r v e s  k o p ā  s a i s t a  
Un č u k s t :  « C i k  v i ņ a  s k a i s t a !  
K a  v i r v e s  m e z g l u  ci e tu  
Lai l i k te n i s  m ū s  s i e t u !»

Iet  s v ē t k u  d i e n ā  p ā r i s  
Uz š ū p o t n ē m ,  ko k ā r i s  
T o m s  p a ts  a r  g u d r u  z iņ u  
L a i  i e k a r o tu  v i ņ u  . . .

Bet  p ē k š ņ i  v i r v e s  tr ū k a ,
Š ī  l i d o j a  k ā  p ū k a  . . .
R e d z  T o m s ,  k a s  v i r v i  t u r a .  
T ā  a i z p l a n d  p ro m  kā  b u r a !
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K rī t  s t a i g n ā  p u r v ā  v i ņ a ,  
V iņ š laipu m e t uz ci ņ a  
Un l i e l ā s  p ū l ē s  s t a i p ā s .  
L ī d z  izce |  š o  u z  l a i p a s  .

B e t  v i ņ a i  n i k n a  daba: 
U z  p a k a u š a  kā  s t a b a  
T ā  olu  s a i n i  š ķ a i d a  
U n  T o m u  r a t ā  ra i da !

T o m s  s a v u  g a l v a s k a u s u  
Dod K r a n c i m  la iz ī t  s a u s u :
« Š ī s  L i e l d i e n a s  vē l  g a d i e m  ' 
M a n  g u l s  uz  n e r v u  v a d i e m !  . .
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Toms Tū ļa  pērkona negaisa

T o m s  p a r  z i b e ņ b u l t a r n  sm a i d a :  
« E l e k t r i s k ā s  d z i r k s t i s  s k r a i d a !  
U g u n i s  lai  d e b e s s  g a i l .
M a n  n a v  tā d u  jok u  b a i l ! »

A t s k a n  a p d u l l i n o š s  g r ā v i e n s ,  
L i e l ī b n i e k a  b a i l ī g s  b ļ ā v i e n s :  
« E s m u  p ē r k o n b u l t a s  ķ e r l s .  
P a š a  r a k t ā  b e d r ē  s p e r t s ! »

M ut i  v a r s t a  T o m s  un a c i s :  
« K r u s t t ē v s  m a n i  z e m ē  r a c i s .  
P a z e m ē  la i  s t r a v a  p l ū s t ?  . . 
T e n c in u  . . . M a n  m u t e  ž ū s t  . . .»
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K o n t u z ē t o  ra d in ie ku  
Ve ci e  s t i e p j  k ā  s k u d r a  s l i e k u :  
« K a u t  g a n  s p ē c ī g i  s i t  p u l s s .  
G a l v i ņ ā  z ē n s  g l u ž i  d u l l s ! »

V e c a i s  k u r n  p a r  zā |u  š ņ a b i :  
« V a r ē j ā m  to i z d z e r t  ab i !  
P u d e l i  j a  s a u s u  l a k s ,
P u i k a  p a l i k s  g l u ž i  t r a k s ! »

R īb  z e m  r a t i e m  ti l ta  p o s m i ,  
T o m s  kā  t r u s i s  z a u d ē  d r o s m i .  
B a i l e s  s k u b i n a  to:  « M ū c !  
K l a u ,  j a u  a t k a l  p ē r k o n s  r ū c ! »

239



T o m s  d e m o n s t r ē ,  c ik g r ū t i  
Iet zi edon i  g a r  kūti :
V iņ š ā t r ā  g a i t ā  jo ž  
Un ņ u r d :  « P ē ,  kā te o ž ! »

B e t  tu r p a t  p ļ a v a s  m a l ā  
V iņ š s t ā v  kā  b ā k a  s a l ā  
U n g a i s u  n ā s i s  r a u j :
« T e  s m a r ž a s  s irdi  s k a u j ! »

K a m  z ie d u s  r a u t  un po st īt .  
J a  t o s  t ā p a t  v a r  os tī t !
V a r  a rī  r ā p u s  š | u k l  
U n zi ed u  s m a r ž a s  s ū k t !
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B et s u n s  p a r  e s t ē t i k u  
Ne k a u lu  n e d o d  pl ik u  — 
V iņ š  zin:  k a s  v i s u  ož,  
T a m  d a ž r e i z  j ā i e k o ž !

T o m s  ne tu p v a i r s  kā  ci n is ,  
Bet ,  g a l v u  s v ā r k o s  t i ni s ,
S ā k  s u n im  v i r s ū  b ru kt 
Un  l iek ta m  b a i l ē s  m u k t  . . .

Cik d z i j a  v i r c a s  a k a ,
To izteic  s t i p r ā  s m a k a .  
K a s  T o m u  n e a l s t ā j ,  
K a u t  ziedi  ze m i k l ā j !  . .
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Toma Tūļas L igosvetk i

K a i m i ņ m e i l a s  v a i g i e m  s ā r t i e m  
L ī g o d a m a s  iet g a r  v ā r t i e m .  
T o m s ,  tā m  ta b u d ie n u  d e v i s .  
Ie l ū d z  v a k a r ā  pie s e v i s .

T o m s  pie a l u s  m u c a s  z o g a s  
K a u s u s  mute  sm e|  kā  o g a s :  
« M e i t i e š u s  lai  d e jā  g r ie z t u .  
D ū š a  j ā p i e s i e n  a r  m i e s t u !»

M e i t a s  vē l  pa  s a v ā m  m ā j ā m ,  
T o m s  j a u  iet uz č e t r ā m  k ā j ā m :  
P u i s i  J ā n u  a l u s  d v i n g a  
G ā ž  kā G o l i ā t u  l i n g a !  . .
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T o m s  a r  « z ā ģ ē š a n u »  s a v u  
U z t r a u c  v i su  bišu d r a v u :  
K r ā k š a n a ,  k a s  no tiek z ā le ,  
S a d z i r d a m a  l ie lā  t ā l ē  . . .

A t r i e b ī g a s  b it e s  d z ē i i e n s  — 
B e i d z a s  g a r a i s  m i e g a  c ē l i e n s ,  
D e g u n u  T o m s  p i r k s t i e m  s p a i d a :  
« K u k a i n i s  te indi la i d a !  . .»

L ī g o t ā j i  T o m a  s ē t ā  
Z o b g a l ī g a s  F r ā z e s  m ē t ā :  
« N ē .  a r  t ā d u  ž ū p a s  sn u ķ i  
J ā ņ o s  n e p l ū k t  m i t a s  p u ķ i ! >
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Toms Tūļa  mellenes

Š o r e i z  k r u s t m ā t e  ce| k a š ķ i :  
« A t k ā p i e s  no p o d a ,  n a š ķ i !  
I e v ā r ī j u m s ,  z ie m a i l ik ts ,  
I z k u s t i n ā t s  p a l i e k  s l i k t s ! »

A p r i m i s  ka d  b a r g a i s  r ā j i e n s .
G r o z s  t iek T o m a m  d o t s  un m ā j i e n s :  
« Š e  tev g r o z s  un e j ,  k u r s i ls  
M e l l e n ē s  s t ā v  m eln i  z i l s ! »

M e ž ā  p u is is  m ē t r a s  p lū kā .  
O g a s  mutē ber kā lū k ā :
« K a m ē r  o g a s  m u tē  b ir s .  
C i l v ē k s  b a d ā  n e n o m i r s ! »
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A t s ē s t i e s  v e l k  m ā g a  p i ln ā 
S ū n ā  m ī k s t a j ā  k ā  v i l n ā ,
A c u  p l a k s t i ņ i  kr īt  c i et ,
M e ž s  kā  m i l z u  g u l t a  šķ ie t  . . .

A c i s ,  kur vē l  m i e g a  m i g l a ,  
N e z v ē r s  ķ i r z a k a  šķ i e t  ž i g l a ,  
M e ž a  m i e r ā  t r o k s n i s  c e t t s :  
« G l ā b i e t !  E s m u  č ū s k a s  d z e l t s ! »

M ā j ā s  p ā r n ā k  T o m s  pēc v e l n a :  
B a l t ā  v e ļa ,  m u t e  m e l n a !  
B r i e s m i g ā k a i s  —  b r i e s m u  s t ā s t s ,  
K ā  v i ņ š  k o s t s  un z e m ē  g ā z t s !
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Toms Tū ļa  m ajas darbos

S t e i d z a s  k r u s t m ā t e  u z p ļ a v u ,  
[ 'o mam  uzd o d  d a r b u  s a v u :  

« V i e n u  a t s t ā j u  k ā  bār i ,
L a i  tu m ā j ā s  p u tr u  v ā r i ! »

P r ā l i g s  p a d o m s  r o d a s  b r i e s m ā s :  
K a t l a  š ķ i d r u m u  liet l i e s m ā s !  
U g u n i j  ku r u z l ī s t  z u p a .
P a l i e k  m e l n a  o g j u  č u p a  . . .

P a v ā r s  s t e i d z a s  ā t r ā  g a i l ā :  
« K a l o r i j a s  putru m a i t ā .  
L i e s m a s ,  a u g u š a s  p a r  l i e lu ,  
D z e n  pār b o rt u  u z t u r v i e l u ! »
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P u t r a i m u s ,  k a s  p a l i e k  p ā ri ,  
V i s t a  u z l a s a  a r  k ā r i ,
T a l k ā  s a u c o t  c ā ļ u  s a i m i :  
T e k ,  t ik,  tek ,  ak  t a v u  la im i!

I

J a u n o  zu p u  k a t l ā  sm e | o t ,
T o m a m  iz n ā k  l e ju p  ce |o t,  
M u r m i n o t :  « P i e  v i s i e m  jo d i e m !  
J ā k n t  b ū s  l ī d z  p a š i e m  g r o d i e m ! »

B e t v i s k r i t i s k ā k a i s  b r id is .  
T i k k o  T o m s  no a k a s  l īd is  — 
K r u s t m ā t e i  t a d  r u n a  s t r u p a :  
« S l ī k o n i ,  k u r  s i l t ā  z u p a ? ! »
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T o m a  T u| a s  g a n u  di ena

M a u j  g o t i ņ a  pa kūti ,
Un sa i m n i e c e i  iet g r ū t i :
N a v  u z m o d i n ā m s  g a n s ,
K a s  r a u s t ī t s  t iek kā z v a n s !  . .

Ir g a n a m  m u te  p l a t a ,
U n s u n s  t ā d s  p a t s  uz m a t a  
T a m  muti  v ā r s t a  m i e g s ,
U n  s t a i p ā s  p a t s  kā d i e g s !

M i e g s  a t ņ e m t s  kā a r  ro k u :  
S k r i e n  v ā v e r e  pa koku,  
S u n s  s k r a i d ī t  s ā k  un riet ,  
G a n s  p i e b a l s o :  « Ņ e m  c i e t ! *
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T o m s  s v i e d r i e m  v a i g ā  r a u j a s  
U n  rī k o  « g a i s a  k a u j a s » ,
Be t v e l t i  s p ē k u s  š ķ i e ž  —
V i s s  g a r ā m  iet ,  ko s v i e ž  . . .

K a d  T o m a m  g a n u  d ie n a ,  
S k r i e n  g o v s  u z  m ā j ā m  v i e n a  
T a d  l o p iņ š,  j a  n a v  š t i v s ,
V a r  a p k ā r t  s k r a i d ī t  b r ī v s !



Toms Tūļa seno

R a ž e n s  l i e t iņ š  r a s i n a ,  
P u i s i s  n a z i  a s i n a :
« P a r i e s  l i e t u s  — lē n ī tē m  
G a l v a s  c e l s i e s  s ē n ī t ē m  . .

K a s  p a r  s ē n ē m  v a r e n ā m ,  
A p a | ā m  un g a r e n ā m !
Te tik d a r b s  a r  g r i e š a n u  
U n  a r  g r o z ā  s v i e š a n u !

V ē l  š o  t r e k n o  b eci ņu  
G r o z ā  m e s t  kā  p |cc iņ u,
T a d ,  p ā r  c iņ ie m  c i l p o d a m s ,  
T o m s  ies  m ā j ā s  s v i l p o d a m s  .
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P u tn i  s p ā r n u s  
Un a p  g r o z u  c 
S ē ņ u  k r a v a  tā 
T i e m  kā  g u b a

C ā | i  T o m a m  s e k o j a :  
« Z i n ā m ,  kā š i s  b e k o j a !  
T ā r p i  g a r i ,  īsiņi  
G a r š o  m u m s  ka  c ī s i ņ i !»
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Toms Tū ļa  ābolu la ikā

Ā b o l s ,  r a i s ī j i e s  no z a r a ,  
T o m a m  g a l v a s s ā p e s  d a r a  . . . 
Ir  t ā d s  tr o k s n i s ,  kā a r  mie tu 
S i s t u  k ā d s  pa t u k š u  vi e tu !  . .

U z s i t i e n s  p a  g a l v a s k a u s u  
R a d a  a p r ē ķ i n u  s a u s u :
« K ā p s  p ā r  s ē t u  d ā r z ā  s v e š a  
A u g ļ u s  b ā z i s  m ā g ā ,  ķ e š ā ! »

O i n u l i g i  t u p ē t ko kā ,
G a r d u  a u g l i  tu r ēt  r o k ā ,
C e lt  pie l ū p ā m ,  ko st  un g r e m o t ,  
P i l n u  m u t e s  te lp u  ņe mot!



Z a g l i s  b a i l ē s  kr īt  u z c e ļ i e m .  
Z v ē r  pie v i s i e m  s e n č u  v e ļ i e m :  
« P r ā t s  m a n  a p t u m š o j ā s  s p ē j i ,  
K o ka  u z n e s a  kā  v ē j i ! »

S a i m n i e k s  p a v ē l :  « S ē d i ,  blēdi .  
P a š a  r a u t o s  a u g ļ u s  ēdi !
J e b  m a n  t a v u  t u m šo  p r ā t u  
A p g a i s m o t  a r  s l o t a s  k ā t u ? ! »

B ē d a s  k r u s t m ā t e i  un r a i z e s :  
T o m a m  a s a s  v ē d e r g r a i z e s  . . - 
Bet  ka d  ā b o lu  t a m  s o l a ,  
S p ā r d ā s  kā uz m ok u  s o l a !  . .
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Toms Tū ļa  ku lšanas la ika

K a i m i ņ š  T o m u  k ā r t ā  s m a l k ā  M ei t a  a p a ļ a  ka r u m b a .
L ū dz  pie k u l š a n a s  iet  t a l k ā :  T i ka i  pie rē  v e l k a s  g r u m b a .
«T u  j a u  zini ,  kā  t a s  ir,  U n  k a d  p ie ķ e r  — s k a ļ i  s p i e d z :
K a d  no s a l m i e m  g r a u d u s  š ķ i r  . . .»  « N e g r a m s t i e s .  k u r te v  to  It ed z!»

S a v s t a r p ī g a i s  k o n f l i k t s  b r i e d a .  
M e i t a  T o m u  s a l m o s  s v i e d a :  
« G u l i  nu v a i  a u g š a  lec.
M a n  ir  c it s .  k a s  m a n i  p r e c ! »
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Viņ a p a s a u c  s a v u  « ī s t o » ,
K ā d a  p i e l u d z e ju  nīst o:
« T u r  t a v s  s ā n c e n s i s ,  lu k ,  g u | ,  
M i e g ā  t u k š u s  s a l m u s  k u j !»

T o m s  š i e m  a b ie m  s m a g a  n a s t a .  
K o  tie m ā r k ā  m e t  no k r a s t a :  
« S l a p j š  ka d  s a m i r k s i  k ā  d i e g s ,  
P r ā t ā  n e n ā k s  b l ē ņ a s ,  m i e g s ! »

M ā j ā s  k r u s t m ā t e i  T o m s  s a k a :  
« N o r a u š a n ā s  b i j a  t r a k a  — 
R e d z i ,  kā vē l  s v i e d r i  pil !
E j  nu pi r t ī ,  g u n i  š ķ i l ! »
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T o m s  T ū ļa  i ep e r ka s  « r e z e r v e s

A p k r ā v u s i e s  s m a g ā m  p a u n ā m ,  
D ā r t a  n āk  a r  z i ņ ā m  j a u n ā m :  
« P ē r c i ,  m ā s i ņ ,  ko vien  v ar i  — 
S ā k u š i e s  ir  l ie l i  k a r i ! »

K r u s t m ā t e  nu T o m u  rī k o :  
« P a p ī r n a u d u  ņem nu s ī k o  
S a p ē r c  c u k u r u  un s ā l i  — 
M e k l ē  r o k ā  t u v u ,  t ā l i ! »

S ā l s  un c u k u r s  —  n e s t  ia i  ērt i  
Ab i  v i en ā  m a i s ā  bērt i  . . . 
B o d n ie k s  p i r k u m u  ce| p l e c o s :  
« M ā j ā s  p a s v e i c i n i  v e c o s ! »
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I z b a i l ē s  T o m s  n o m e t m a i s u :  
« B u m b v e d ē j i  rū c pa g a i s u !  
U g u n s  d r ī z  un d u b li  š ķ ī d ī s  . . . 
D r o š ī b a s  pēc g r ā v ī  l ī d īs  . . .»

N a v  ne u z b r u k u m s ,  ne k a u t i ņ š :  
R ū c ē j s  b i j i s  —  s m a g a i s  a u ti ņ š !  
Tika i  m a i s a m  v i e n a  ka ite — 
P ā r t r ū k u s i  v i d u s  s a i t e  . . .

S a l d i  s ā ļ š  kū p  g a l d ā  d z ē r i e n s ,  
T o m a m  p ā r m e t u m s  un p ē r i en s :  
« D ē l s ,  te v  n e b ū s  n e r v u s  tr a u k t ,  
C u k u r u  un  s ā i i  j a u k t ! »
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Toms Tu|a cuku beres

S u ķ a  t a u k o  s k a u s t u  k a s o t .  
A c i s  k r u s t m ā t e i  s ā k  r a s o t :  
« V i r i  c e l s i e s ,  k ā j a s  a u s ,
N ā k s  un te vi  ze m ē k a u s  . . .»

V ir s  a iz  v ī r a  g a i t ā  s t r a u j ā  
D o d a s  i z š ķ i r o š ā  k a u j ā .
G a r a  s t ā v o k l i s  t iem m o ž s :  
« M ū s u  p u sē  p ā r s v a r s  d r o š s ! »

S a t r a k o t a i s  lo p iņ š T o m u  
N e s kā t u k š u  m u g u r s o m u :  
« S i t a  ā tr i  t i k š u  b r ī v s  — 
V e c a i s  ir uz k ā j ā m  s t ī v s ! »
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M e ž ā  s u ķ i s  s a v u  s l o g u  
Z e m ē  n o k r a t a  kā o g u :
« Ko t a s  v ē j g r ā b s l i s  v ē l  c er ,  
K a d  pie p a k a ļ k ā j a s  ķ e r ? »

T om  p i e k l ā j ī g i  s m a l k ā  
M e d n i e k u  T o m s  lū d z i s  t a l k ā :  
« B e k o n s  n e j ā v a  s e v  d u r t ,  
L ū d z u  v i ņ a m  v i r s ū  k u r t ! »

Bet ka d  d a l a  c ū k a s  m i e su ,  
K a t r s  sarjiem s a v u  t i esu :  
M e d n i e k a m  tiek P ē t e r l o m s ,  
C ū k a s  p ū s l i  d a bu  T o m s !  . .
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Toms T ū ļa  lej sveces

Kūtī  a s a r a s  un š ņ u k s t i :  
« A it i ņ u  k ā  g r i b i  b u k s t i  — 
V iņ a g u |  kā  d a ž d i e n  l ī ķ is  
K u r u  ķ ē r i s  n ā v e s  p iķ is !  . *

K r u s t m ā t e  č u k s t  b a l s r  k l u s ā  
« A i z g ā j ē j u  m ū ž a  d u s ā  
I z v a d i  a r  g o d u  pi l nu  — 
A p b e d ī  a r  v i s u  vr ln u !»

K a l ē j s  k a p r a c i  s ā k  p r a š ņ ā t :  
« T a d u  m a n t u  z e m ē  k a š ņ ā t ?  
Iz l ie s im  to l īķ i  s v e c ē s !
S t i e p  t ik š u r p ,  un ta u k i  t e c ē s !»
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D e g l i  r a u s t a  T o m s  aiz  m a t ie m .  
K a l ē j s ,  u z m a n ī g i e m  s k a t i e m  
P u i s i  v ē r o d a m s ,  v e r  d e l n u ,  
T a u k o s  p u lv e r i  ber m e ln u  . . .

Lep n i  T o m s  ce| g a i s a  s v e c i :  
« R e d z i e t ,  k a s  p a r  p r ī m ā  pre ci !  
Un la i  t a g a d  a i t a s  c i s k a  
Sp īd  kā s p u l d z e  e l e k t r i s k a ! »

S v e c e  u z l i e s m o  p a r  s p o ž u .
P ā r s t e i d z  r ed z i ,  dz ir d i ,  o ž u !  . .
P ā t a r u s  aiz  p l ī t s  k ā d s  sk a i t a ,
T o m s  g r i e ž  z o b u s :  « K a l ē j s  — m a i t a ! »

261



V eci e  a p s p r i e ž a s ,  ko d a r īt :  
« T o m a m  v ā r d a  d ie n a  pa ri t  
Ko lai  tā d u  r īk ot u ,
Pē c ka s i r d s  t a m  t ī k o t u ? *

M ū z i k a  un d z i e s m a  s k a ļ ā  
A c i s  a t d a r ī t  l i e k  v a | ā ,  
A t s t ā t  s i l t o  pēl it i ,
J a u t ā t :  « K a s  p a r  s p ē l ī t i ? »

K a i m i ņ o s  T o m s  b rien uz s t a l l i ,  
D r u k n o  B e rt u  l ū d z  uz b a l l i ;  
« V a k a r ā  pēc  s l a u k š a n a s ,  
Ie r o d ie s  be z s a u k š a n a s ! »
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D ā m a  k u n g a m  ie c ē r t  pl iķ i :  
« A t m e t i  to s l i k t o  niķi  — 
D a n c o t  kā pa l id um u. 
Nom īt  k u r p ē m  s p ī d u m u ! »

P u i s i s  s a n i k n o t s  lec k ā j ā s ,  
B a l l e s  v i e s u s  r a i d a  m ā j ā s :  
« V i e s ī b ā s  j a  k a u j a t i e s  — 
Ģ ē r b j i e t l e s  un a u j a t i e s ! »

D u r v i s  p a v e r a s  uz ā r u  — 
V ie s i  i z m e t j u b i l ā r u :
« C i t u s  m e s t  k a s  g r a s ī j i e s ,  
P a t s  ir  l a u k ā  p r a s ī j i e s ! *
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T om s  T u | a  g a d a  t i rgū

T o m s  pēc i l g i e m  g a d i ņ i e m  
B r a u c  a r  s a v i e m  r a d iņ ie m  
G a d a  t i r g ū  s k a t u  m e s t ,  
š o  to p ir k t  un m ā j ā s  ve s t .

T i r g ū  l i e t a s  b a u d ā m a s ,
K a s  n a v  z e m ē  s p ļ a u d ā m a s :
G a r u  p a c i l ā j o š s  m a l k s ,  
U z k o ž a m a i s  g a r d s  un s m a l k s !  . .

č i g ā n s  z i r g u  s l a v i n a :  
« K u m e ļ š  s k r i e n  kā  la v ī n a ,
Ed k ā  z v i r b u l i s ,  D ie ’ s  s o d ’ ! 
Ž ē l ,  ka t ā d s  m a n  j ā p ā r d o d ! »
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Z i r g s  s ā k  t r a k u  s k r ē j i e n u ,
Iet  l īd z v i s i e m  v ē j i e m  nu.
T o m s  k l ie d z :  « Ž ē l ,  ka  s ā k u  j ā t .  
J o  t a s  to p s v a i r s  n e g r i b  s t ā t ! »

A t p a k a ļ  z i r g s  k ā j o j i s ,
K u r  t a s  v i e n m ē r  m ā j o j i s  . 
J ā t n i e k a m  te « ā d u  m a u c »  
Un p a r  z i r g u  z a g l i  s a u c !  .

P l ā k s t e r i ,  k a s  d z ie d in a ,
P ē r ē j s  s n i e d z  un b ie d in a :
«T o te l ip ini ,  k u r  ni ez,  
B l ē ž i e m ,  z a g ļ i e m  ce |u  g r i e z ! »
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T o m a  T ū j a s  b i l d i n ā j u m s

T o m s  m e i č a s  ro ku  k r a l a .  
« L a b s v a k a r s ,  d a i ļ a  N a t a ! »  
K u r n  a p s v e i k t ā :  « T e v  p l a u k s t a  
K ā  le d u s g a b a l s  a u k s t a ! »

Aiz  l ī d z j i i t i b a s  c ē l a s  
Rit s t u n d a s  a g r a s ,  v ē l a s  
Pie a d a t ā m  un d z i j ā m  
Un  m a i g ā m  i l ū z i j ā m  . . .

T a d  r u d e n s  d ie n ā  b l ā v ā  
Ši  v i ņ a m  c i m d u s  d ā v ā .  
S m īn  p u i s i s :  « V e l n a  mi lt i .  
Cik m i k s t i  tie un s i l t i ! »
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P a r  c i m d i e m  j ā p a t e i c a s .  
Un T o m a m  tā t a s  v e i c a s  
« U z  r o k ā m  te vi  n e s tu .
Uz d z i m t s a r a k s t u  vē stul i *

S m e j  n e s a m a  * V;»J jut i .  
C ik  muitl  p a n e s i  i*rutii»
Nu pn ^a m  k a l a  k r a m p i s .  
Un e l p a  š i iā c  kā  d a m p i s ! »

Š ī  v ā j o  « l ī g a v a i n i »
U z  m ā j ā m  n e s  k ā  s a i n i :  
L ū k ,  š o  uz r o k ā m  ne so t,  
T o m s  s a r a u s t i j i e s  e so t !
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Toms T ū ļa  pazūd

K ā d a  k a l e n d ā r s  pie s i e n a s :  
B e i g s i e s  d r i z  š i  g a d a  d i e n a s ,  
P ē c  t a m ,  kā  j a u  t u v i  ra d i ,  
V i e t ā m  a p m a i n ī s i e s  g a d i  . . .

L ē m i s  g a d u  m a i ņ u  s v i n ē t  
Un jo  g a i š i  i l um in ēt ,  
A p t i e k ā  T o m s  ie p ē rk  v i e l a s ,  
K a s  s p ē j  d a r ī t  l i e t a s  l i e l a s .

S a d z e j o t  p a r  to v a r  o d a s ,  
K ā d a s  i z r e d z e s  nu r o d a s  
V e c ā m  c a u r u l ē m  un r u m b ā m  
K|ū t p a r  r a ķ e t ē m  un b u m b ā m !
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M e i s t a r s  vē r o l i e l ā s  r ū p ē s :  
« R a ķ e t e  va i  d e g s  un k ū p ē s ?  
J a  t ā s  n e š ķ e l s  g a i s a  s l ā n i ,  
A p t i e k ā r a m  iz ie s  p l ā n i !»

R a ķ e t e  a r  t r a k u  s p a r u  
T o m u  g a i s ā  r a u j  kā g a r u !
Z i n ā m s  n a v ,  kā  pu is im  k l ā s i e s ,
K a d  š i s  t r a k a i s  b r a u c i e n s  s t ā s i e s  . . .

T o m a  r a d i  g a i s u  vē r o 
Un pēc a i z b r a u c ē j a  s ē r o :  
« N a v  no T o m a ,  l ā g a  z ē n a ,  
S a s k a t ā m a  v a i r s  ne ē n a  . . .»
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A r  mut i  R ī g a

P u i s i s ,  a r d a m s  c e | a  m a l ā .  
S t u n d ā m  k a t r a s  v a g a s  g a l ā  
Z i r g u  n e a p g r ū t i n a  — 
P ļ ā p ā d a m s  to « p ū t i n a » .

č i g ā n s  s a k a :  « K l a u s i e s ,  g a r a i s ,  
R ed zu  e s :  t a v s  z i r g s  n a v  a r ā j s !  
Ie jū d z  m a n u  ķ ē v e l i  — 
š ļ ū k s i  k ā  a r  ē v e l i ! »

Bet p a r  i e m a in ī t o  k r a ķ i  
S a i m n i e k s  p u is i  tr ie c  kā  zaķi ,  
S u ņ u s  p a k a ļ  r a i d ī d a m s  
Un a r  t i e s ā m  b a i d ī d a m s !

P i e d z i v o j i s  t ā d u  k a u n u .  
P u i s i s  p l e c o s  u z m e t  p a u n u ,  
D o d a s  t ā l ē s  z i l a j ā s ,  
P a s t a l a s  v i e n  c i l ā j a s !  . .
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L a i m ē j a s  š im R i g ā  s i r m ā  
Vietu d a b ū t  k ā d ā  f i r m ā  — 
Ķinit ī  p a r  b ļ ā v ē j u ,
Ļ a u ž u  i e k š ā  r ā v ē j u !  . .

B e t  pēc t a m  a r  l ie lu  pri eku  
S t r ā d ā  v i ņ š  p a r  ī ī tr u p n i e ku :  
V e c u s  k r ā m u s  d a u d z i n a ,  
Ā m u r i ņ u  k l a u d z i n a  . . .

S p r e d i ķ o d a m s  l i e l a i s  p | ā p a  
S e k t e s  « m ā s ā m »  s i r d i s  tr ā p a :  
A s a r a s  š i s  b ir d in a ,
S i r ž u  d o b e s  ir d i n a !

J a  no p | ā p a s  i u k š ā ,  p l i k a  
I z n ā k  « z v a i g z n e »  p o li t ik a  — 
K a u l ā  k o ž a s  s ā p ī g i  
T i e m ,  k a s  n a v  tik p ļ ā p ī g i !  . .
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L a i m e s  p a k a v s

R id z i n ie c e  M a r t a  P l a i s a ,  
D z ī d a m ā s  pēc s v a i g a  g a i s a ,  
Ā r p u s  R ī g a s  t ā lu  kl īs t .  
K u r p e s  n e ž ē l o  —  lai p l ī s t !

B r a u c  un b r ī n ā s  J ā n i s  P lē v e ;  
« T ā  kā k l ib a  m a n a  ķ ē v e ?  
A p s k a t ī s i m ,  k a m ē r  g a i š s ,
K a s  tai  p r e i l e n e i  t u r  k a i š ! »

D z i r d ē j u s i  v i ņ a  eso t :
A t r a s t s  p a k a v s  la im i n esot  . , - 
Te nu g u ļ  v i e n s ,  g l u ž i  s p o ž s  . . 
J ā p i e v ā c  —  d r o š s  p a l i e k  d r o š s '

Z a u d ē j u m s  n ā k  r o k ā s  ī s t ā s .  
J a u n i e  (a u d ī s  s a p a z ī s t a s :  
K a t r i s  se v i  v ā r d ā  s a u c ,  
l z p | ā p ā ,  k u r  iet un b r a u c !  . .
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J a u n i e š i  uz s a l m u  m a i s a  
N e v a i n ī g u s  j o k u s  t a i s a :  
V iņ š  t a i  ro k u  ri ņķ i  s k a u j ,  
Viņa t a m  to l a b p r ā t  ļ a u j !  .

P a k a v u  pie l ū p a m  sp i e d i s ,  
P u i s i s  k l ī s t  k ā  a i z š a u t s  bried i ;  
M a z a i s  J a n c i s  s a k a :  « L ū k ,  
L i e l a m  J a n c i m  g a l v ā  j ū k ! »

« S i r d i  m a n  kā d a k š a m  b a k s t a .  
P a t s  e s  i z k a l s t u  kā  s k a l s  — 
P i e n ā k s  m a n  be z  t e v i s  g a l s ! »  .

L a i m ī g i e  d z ie d :  « T r ā d i r i t a m ,  
P a k a v u  p ie  s l i e k š ņ a  sl i i i m, 
L a i  nu klūp  un kau lu * lau z 
T ie .  k a s  m ū s u  l a i m e i  s k a n / ! »
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Dziesmas ikdiena

R e d z i e l  nu,  ka  d z i e s m u  v a r a  
P u n d u r i  p a r  milz i  d a r a :  
D z i e d ā t ā j s  k ā  v a b u l e .
R īk le  ta m  ka s t a b u l e !

B et k a s  t ā d a s  d z i e s m a s  r ā v a ,  
V a ld n ie k i  ko n e a t | ā v a ,  
A u s t r u m o s  un r i e t u m o s  
T ā d u s  b ā z a  c i e t u m o s !  . .

S e n ā k  d z i e d ā t ā j i e m  b i j a  
K o n c e r t z ā l e  — m u i ž a s  r i j a  . . . 
Bet  v a i  tādē|  r a u d ā j a ?  — 
D z i e d ā j a ,  c ik j a u d ā j a !

J a u n ā  m eita  v eco  Mad i 
K a it in a  a r  z iņ ģu  kladi :  
P ā r k l i e d z  s ā k t o  ko rā l i ,  
S p r e d i ķ i  p a r  m o r ā l i !  . .
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Iz l a i d i s  p ā r  b i k sē m  k r e k l u ,  
« M ā k s l i n i e k s »  b ļ a u j  z i ņ ģ i  s e k l u  . . . 
A p l a u s i  kā š ā v i e n i  
S k a n ,  k a d  b e i d z a s  b ļā v ie n i!  . .

B ļ ā v i e n s  t ā d s ,  kā k ā d u  ž ņ a u g t u  . . 
S l e p k a v a  lai  n e a i z š m a u k t u ,  
K a i m i ņ š  p a ķ e r  š a u j a m o .
Du n c i ,  c ūku  k a u j a m o !  . .

T a l a n t s ,  ka s  vēl  a u g s  un b ri e d īs ,  
( J a id a ,  ka d  ta m  n a u d u  s v i e d ī s  . . . 
N a v  m u m s  t r ū k u m s  k l i e d z ē j u ,  
T r ū k s t  tik n a u d a s  s n i e d z ē ju !

D z i e d ā t ā j a m  c e ļ o j o š a m  
Ieteic  « d i r i ģ e n t s »  būt m o ž a m .  
C it u s  n e a p g r ū t i n ā t ,
B a l s i  m ā j ā  pūti n āt !  . .
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A k m e n s l a i k m e t a

T ē v s  d ē l a m  s t ā s t a  d r ū m i :
« R e i z  k ū p ē j a  t u r  dū m i .
B e t t a g a d  t u k š o s  m ū r o s  
B a i g s  k l u s u m s  v i s o s  s t ū r o s  . . .»

Bet M e k s i k ā  va i  K u b ā  
M ē d z  a k m e ņ u s  kr a u t  g u b ā ,  
La i  « t a u t a s  g r i b u »  p a u s t u .  
A r  ie l a s  b r u ģ i  t a u s t u !  . .

K a d  a k m e n s  p u š u  š ķ e l s i e s .  
P a t s  m e i s t a r s  g r ā v i  v e l s i e s  
Un l a u k ā  n e i z l ī d i s .
L īd z dū mi  g a i s ā  kl īd īs  . . .

L a i  p i e l ū d z ē j i  kādi .
K a d  d ā v i n a  t ie  lā d i  
A r  s p o ž i e m  a k m e n t i ņ i e m  — 
V a r  d a u d z  ko  pie dot  v i ņ i e m '
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Nē — a p s ū d z ē t a i s  B r ie d is  
S o  a km e n i n a v  s v i e d i s !
Te p ā r p r a t u m s  būs c ē l i e s  -  
No  M a r s a  a k m e n s  v ē l i e s !

K a d  v ē t r a  i z j a u c  m o |u s ,  
S p e r  k o m i s i j a  s o ļ u s ,
P a r  n o t ik u š o  fa k t u  
L ai  s a s t ā d ī t u  a k t u  . . .



№
Ā r s t s  s a k a :  « M ī ļ a i s  D z i l n a ,  
Ž u l t s  a k m e ņ i e m  j u m s  p i l n a !»  
B e t  s l i m n i e k a m  n a v  m ie r a :  
« V a i  iet pie j u v e l i e r a ? »

P a r  a k m e ņ i e m ,  k a s  pl in šu ,  
M e t  n a u d u  ze m ē,  g a i s a  . . . 
Bet  g a n  j a u  p l a i s a s  ķit«*s 
Un v i s a s  pa v e c a m  r i t ē s  . .
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Po l i t i sk a s  k a i s l ī b a s

Atri p i e n ā k s  r u d e n t i ņ š ,  
S ē ž o t  p a l i k s  s t u d e n t i ņ š :  
P a r t i j a s  un s e k c i j a s  
A i z v i e t o  tam l e k c i j a s !

P u i s i s  s m ā d ē  v i r u m u ,  
I z b e r v ā r d u  b i r u m u :
« B u r ž u l c ,  ko  v ā r ī j i ,  
Neēd  p r o l e t ā r i j i ! »

D a ž ā  la b ā  p r ā t iņ ā  
T u k š s  un tu m š s  k ā  k r ā t i ņ ā  
T a i s o t  e l l e s  m a š ī n a s .
P r ā t i  n e p a p l a š i n ā s  . . .

G a i d o t  la ik u  p | a u j a m o .  
S a g a t a v o  b ļ a u j a m o :  
K u r u  k a t r u  b ri t iņ u  
i z s a u k t  v a r  uz m īti ņu !



V a i g i  v ē j ā  s ā r t o j a s ,
R u n a  g a l v ā  k ā r t o j a s :  
« G r o ž u s  v i e n a m  b r a u c ē j a m  
V e i k l a m  s a k u  m a u c ē j a m ! »

V a l k ā  k r e k lu  k r ā s a i n u .  
S a r g i e s  r a i b u ,  l ā s a i n u :  
Š i k a m ,  m a z ā m  g r u p i ņ ā m  
Ra ib i  tie kā p u p i ņ ā m !

S a p u l c e ,  kā c i t ē j a ,  
V i e n p r ā t i b ā  r i t ē j a  . . 
( i e s k a t i  k a m  p r e tē j i  
i z s v i e d a  to s  m e t ē j i ! )

B ie d r u  k a r t e s  v a r e n a s  
P ā r v ē r š  s e j a s  g a r e n a s  
A p a ļ ā s  un s m a i d o š a s ,  
P r o t e k c i ju  g a i d o š a s !
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P r e s e s  d r a u g i  un ienaidnieki

A v ī z i  k a s  n o p i rk t  sū t a ,  
N ez in,  c ik  t ā  l i et a g r ū t a :  
L o d z i ņ š  t i ka i  ta d  t iek v ē r t s .  
K a d  tu n o k li e d z ie s  kā p ē r t s !

D a u d z g a l v a i n a  |aužu  m a s a  
P r e s e s  r a ž o j u m u s  l a s a  . . . 
P r e s e s  ko ks  p a t  z i e m ā  p l a u k s t ,  
V iņ a  l a p a s  v i s u r  č a u k s t !  . .

A v i z e s ,  a p  z e ķ ē m  tī ta s ,
Tiek,  tā  s a k o t ,  k ā j ā m  m i t a s  . .  . 
T o t ie s  a u k s t u m s  n e ti ks  k l ā t  
V ī r a m  p ē d a s  k u t in ā t !

S l u d i n ā j u m u s ,  k a s  v ā c i s ,
L a b p r ā t  p a t s  n a v  l a u k ā  n ā c i s  . . . 
I z l i n g o t s  v i ņ š  p a l i e k  p ik ts :  
« A v ī z ē s  p a r  to  būs l i k t s ! »
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A v ī z i  k u n g s  p u š u  r ā v i s  
Un to d a r ī t  s u n im  ļ ā v i s :  
« J ā m i r s t  t ā d a i  a v ī z e i .  
K a s  ik d i e n a s  m a n i  r e j ! »

A n a l f a b ē t s  a v i ž l a p u  
S a r u l l ē  p a r  g a r u  ta p u .  
T a b a k u  t u r i e k š ā  b e r  . . . 
Ar i  v i ņ a m  p r e s e  der!
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Rakstu darb i

P u ik a  z a ļ š  un n e n o b r i e d i s  
G r ā m a t a s  uz g r ī d a s  s v i e d i s :  
G a l v u  l a u z ī t  e so t  m o k a s  — 
L i k š o t  v i ņ š  pie d a r b a  r o k a s !  . .

S v e š ā s  z e m ē s  m ē s l u  t a l k ā  
L a i k a m  g ā z u  m a s k a s  v a l k ā ?  -  
M ū s ē j i e  vē l  v i e n m ē r  s a k a :  
« K a u l u  n e l a u ž  m ē s l u  s m a k a ! »

J a u n e k l i s ,  k a s  s k o l ā s  v a d ī t s ,  
S m a l k a m  r a k s t u  d a r b a m  r a d ī t s !  
L a i  t ā d s  kūt i  l ien un r i j ā .
K a s  n a v  g ā j i s  ģ i m n ā z i j ā !

N e l ū g t s  v i e s i s  n o s p i e ž  kl iņ ķ i .  
Ā t r u  s k a t u  la i ž  uz r i ņķ i .
A p l ū k o  a r  l i e l u  pri eku  
« S p a l v a s  s v a r a »  b r u ņ i n i e k u  . . .
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D a r b a d e v ē j s  s k a i d r o  sikr:  
« T e  bū s a v a n s s ,  d a r b a r ī k i .  
V i e g l s  d a r b s  un p e | ņ a  l ie la ,  
D a r b a  vi e ta  — k l u s a  ie la  . .

Tikk o s ā k t o  r a k s t u  d a r b u  
P ā r t r a u c  k ā d s  a r  b a l s i  s k a r b u :  
« E s  j a u  n o p r i e c ā jo s  ļoti .
C ik tu s k a i s t i  r a k s t ī t  p r o t i ! »

T a g a d  rakfftu d a r b s  pie s i e n a s :  
Cik j a u  n o s ē d ē t a s  d i e n a s ,
Ci k vēl  sē dēt p a l i e k  p ā ri  . . . 
Tie ir vi s i  m e m u ā r i !

R a k s t ī t ā j s  pēc c i e t u m s o d a  
L a b p r ā t  s t i p r a s  s m a k a s  oda,  
S p a l v a s  vi e tā  j a u t r u  p r a t u  
R o k ā s  t u r a  d a k š a s  k a l u !  . .
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V ī ns  un s ievietes

Vir s un s i e v a  d o m ā s  v i e n ā s :  
D z i m š a n a s  un  v ā r d a  d i e n ā s  
G a l d ā  j ā s a k r a u j ,  k ā  k l ā j a s ,  
Cik sp ē j  tu r ē t  g a l v a ,  k ā j a s !

K a t r u  d ie n u  v i e n ā  l a i d ā  
V i r a  s e j a  s t a r o  s m a i d ā :
K a k t a  v i n a  t r a u k s  k u r  r ū g a ,  
P i e v e l k a s  v i ņ š  l i k s  kā k l ū g a !

C i t a s  d o m a s  n a m a m ā t e i :  
L ā d ē  m i e r s  b ū s v ī n a  v a t e i  . . 
M a n ē j a m  tik p a d o d  k r ū z i  — 
I z s ū k s  s a u s u  k a t r u  b rū zi !

K a m ē r  s i e v a  t a i s a  s p r o g a s ,
V i r s  t ik l e j  un met kā o g a s  . . . 
Š ī  k a d  n ol ie k k a r s t o  ie sm u ,
Š i s  j a u  g a t a v s  u z s ā k t  d z ie sm u !  .
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K o m p li m en t i  b ir s i  kā s p i r a s ,  
Vi es i  v ē r o :  n e t r ū k s  d z i r a s !  
S a i m n i e k s ,  p i e s ū c i e s  kā cin is  
N e l i e k a s  p a r  m u m s  ne z in is !

B et  k a d  a iz i e t  r a d s  pēc r a d a ,  
M ā j ā s  s ā k a s  ī s t a  k ņ a d a  . . . 
V i r a  d z i v ē  n ā k  tie p os m i,
Kuri  p r a s a  v i r a  d r o s m i !  . .

G u l ē t ā j s  no m i e g a  m o s t a s .  
S t i p r i  l ī g o j a s  un s t o s t ā s :  
« L ū d z u  n e l i e g t  v ā r d u  b r ī v o  . . . 
V in s  un s i e v i e t e s  lai d z ī v o ! »

T i e m ,  k a s  n o r ā d a  u z  sa i t i ,  
P a s k a i d r o  v i ņ š  s a v u  kait i :  
« M i e r a  l a i k ā  n e s p r ā g s t  m in a  — 
T a s  110 s i e v i e t ē m  un v ī n a ! »
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S a r k a n z a ļ a i s  m a i j s

I z k a r t m t e  s a r k a n z a | a  
R e k l ā m ā  n a v  v i s a i  s k a l a ,  
T o m ē r  v e i k a l s  z e ļ  un p l a u k s t ,  
K a s ē  n a u d a  s k a n  un č a u k s t .

V a i g i  s a r k s t  un p ū l a s  ro k a  
A t r a u t  s u n īt i  no ko ka :
« K ā  g a n  k a u n a  n a v  te v.  Džin i ,  
N o s t ā t i e s  u z  k ā j ā m  t r i m ? »

P re t in i ek u  p ā r l i e c in i ,
Kā nu r e d z i  p a t s  un zin i :
K a d  ar  m u t i  d i e z g a n  r i e t s .  
A p s k a t i e s ,  kur r a u j a m s  m ie ts !

Č i g ā n i  v i r s  u g u n s k u r a  
N o s a l u š ā s  r o k a s  tura:
J ē r u  i z z v e jo t  no kū t s
S t i v i e m  p i r k s t i e m  —  a m a t s  g r ū t s !
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K u ģ a  s i g n ā l l a m p a  z a ļ ā  
Z ē n a m  p a s p r u k u s i  v a j ā  . . . 
J a u n a i s  j ū r a s  v i l c ē n s  r a u d :  
V il k a  p a s e  v i ņ a m  d r a u d !  . .

V i ņ a s  m a m m a  s k r i e n  a r  s l o t u .  
S a v u  s v ē t ī b u  lai  dotu:
« K o  p a r  m ī l e s t ī b u  zin 
P u i k a  z a | s .  ko a u t o s  t in !»

S a r k a n r a i b i  r a k s t u  d a r b i .  
P i e d e v ā m  v ē l  v ā r d i  s k a r b i :  
« K a k t ā  s t ā v ē s i  kā s t a b s .
K a m ē r  r a k s t s  b ū s g l ī t s  un l a b s ! *

V e c i s  s m e j a s :  « K u n g s  ko r a d a ,  
K a r o g s  n a v ,  b e t  t e ļa  ā d a !  
T a g a d  s a r k a n a ,  ka d  ž ū s,  
I z s k a t s  m ī l ī g ā k s  tai  k ļ ū s ! *
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Mīlas fronte

Mīļie, viltīga ir mīla —
Ari sunīti tā vīla:
«Visus tos, kas apkārt klejo, 
Suņu ķērājs nenozvejo . . .»

Bārda aug kā zāle pļavā. 
Bailes palikt frizētavā — 
Sieviete ar bārdasnazi . . . 
Ko tā domā — ej nu sazi’!

Rīgas parkā, krēslas klātā, 
Mīlētājiem nenāk prātā.
Ka ar iecirknī tos baidīs 
Un par naudu va]ā laidīs . - ■

Mežaparka baudīt dabu 
Viņa negrib braukt ar labu. 
Atzīdamās: «Pa r šo parku 
Kaut ko lasiju un sarku!»
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Apklust ermoņikas skanas. 
Kaktos sabēg Dunas, Maņas, 
Puiši meklē mietus, zarus, 
Meitu dēļ sāk niknus karus . .

Iespaidots no laika silta. 
Neatvieglojies uz tilta — 
Domās: esi dzīves nīdējs, 
M īlā  vīlies ūdenslīdējs! . .

Vienam puisim virsu brucis 
Meitu pamesto kāds ducis: 
Laulībā šis gribot doties? — 
Šīs par to vēl rakāšoties!

Tādi vien pie ārsta zvana, 
Nopietna kam darīšana: 
Ievainotie mīlas frontē 
Lūdz, lai viņus atremontē! . .
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Dzinējspēki

Par atšķaidītām paniņām 
Suns negrib kalpot ganiņam: 
Ar ragulopiem naidoties 
šis tukšā dūšā baidoties!

Kas puisi naktī krēslainā 
Gan laidarā dzen mēslainā?
Vai govis miegu traucēja?
Tad ne jau! — Govju slaucēja! . .

Teic līdzbraucēja: «Miķeli,
Sper grāvī motociķeli!
Tas krāms čīkst visās pederēs. 
Tāds braukšanai vairs nederēs!»

Grūž mednieks vafā šāvienu. 
Bet dzinējs — ska|u bļāvienu: 
«Cik skrošu bija lādiņā —
Tas visas manā ādiņā!»
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Ņurd čigāns: «Piķis, zēvele! 
Cik cimperlīga ķēvele:
Kad pārdošana draudēja,
S ī samaņu jau zaudēja!»

Aiz veikaldurvim skārdainām 
Vārds personībām bārdainām: 
«Ne dzinēji, ne skuvēji,
Bet īstie bārdas šuvēji!»

Spriež zeļ|i: «Jāpašiverē — 
Nāk meistars krietnā ķiverē! 
Būs kliegšana un b|aušana,
Bet beigās — korķu raušana!»

Dzen nodokļus ar dzīšanu . . 
Kas tā par traku svīšanu! . . 
Tu parādu gan deldējis.
Bet pliks kā jūrā peldejis! . .
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Stutes un stalažas

Augstas stalažas kur slietas, 
(iaisā ce[as ēdamlietas:
Lejā kāpt pēc maizes, gaļas 
Māldernieistaram nav vaļas . . .

Divas pūces, žaujot veļu. 
Viena otrai negriež ceļu — 
Abām rokā gari koki . . . 
Nopietni, te nebūs joki!

Aboļgads būs reti ražīgs: 
Dārznieks Azis staigā bažīgs, 
Stutes bāž zem katra zara: 
«Cenas kritis, ko lai dara! . .»

Ilgi meklē virs ar mietu 
Kaudzei piemērotu vietu . . . 
Traki būs, ja  neatradīs — 
Sieva bārsies, govis badīs! . .
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Laulāts pāris niknā aukā 
Droši turas klajā laukā; 
Sieva, tieviņa kā niedra, 
Pieturas pie dzīvesbiedra! . .

Puisis meitu žēlo, saudzē, 
Palīdz rāpties siena kaudzē, 
Bel~kad par to prasa mutes. 
Atcērt šī: «Man liekas stutes!»

Visiem zināms mums. cik mušas 
Rijīgas, kad izsalkušas.
Uz šo punkti gudri viri 
Izgudroja mušpapiri . . .

Zaļumballē brīvā dabā 
Puisim cieta puse laba 
Piere, acuvāks un kaja . 
Citādi tur jautri gāja! .

295



Jauna raža

Kopi bruņots sargs pie žoga. 
Ne ābols zud, nedz oga . . . 
Kas augjudarzu nomā,
Pats ražu ievākt domā . . .

Kad maiss būs pilns ar kaudzi 
Ar kaķu jauno audzi, 
tas aizies garu ce|u,
Kur žurku nav, ne pe|u . . .

Uz zoda puisim raža,
Ko nenopļaut bez naža . . - 
Vai nazis nav no alvas — 
To rīļdīs suņa spalvas! . .

5i ābolu šim dāvā 
Un pate tvīkst kā lāvā: 
«Pie bēniņlūkas, zini,
Tu naktī piegrabini!»
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Maz dzīve cālim sola:
Kā cietums bija ola,
No olas tikko vaļā —
Jau kaut grib košergaļā! . .

Uz krūmiem čigānietes 
Velk kartupeļus, bietes 
Un neliekas ne zinis 
Par to, kas vagas dzinis!

Smīn večuks, ķirbi svērdams: 
«Kas devīgs, mēslus bērdams, 
Tam daba atdod doto.
Klāt pielikdama šo to!»

HfcfcSžL?
Lai pļautu pats, ko sējis, 
Dažs labs jau apvilkt spējis 
Ap laukiem, dārziem sētas, 
Kas zagļiem atstāj rētas . . .
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Pastalu mantinieki

Vecais pārmācīt ņem dēlu: 
«Kur 1u mētājies tik vēlu? 
Gāju pastalās un autos. 
Lai tu pļēgurotos rautos!»

Jauneklis ar sēru lentu 
Lasa tēva testamentu:
«Atstāju priekš dēla smalkā 
Pāris pastalu — lai valkā . . .»

Lauku puisis vaigiem sārtiem 
Ienāca pa Rigas vārtiem 
Pārliecībā naivi svētā — 
Laimi atrast lielpilsētā . . .

Turīgs ticis vira gados, 
Iekūlies viņš augstos rados, 
Tikai pastalas pie sienas 
\tgadina senās dienas . . .

298



Mantinieks rauj vaļā logu, 
Mantojumu met pār žogu: 
«Būtu traks, ja  vizēs autos, 
Vilkt uz zoba sevi ļautos!»

Ielāpi kad pušu dila —
Izkrīt papirlapa zila . . .
Vecais pārsteigts: «Kas tad seku 
Butu ieguldījis čeku?»

Nabags baskājis ar kāri 
Gaisā tvēra pastalpāri. 
Pateicīgā prātā sprieda: 
«Lidzjūtigi |audis svieda . . .»

Pastalas kas projām svieda — 
Nopluka pēc putnubieda.
Bet kas viņas kājās mauca — 
Lepnos pederratos brauca . . .
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Skaistuma kopēji

Drošs virs ar otu platu 
Dod mājai citu skatu: 
Kur krāsu pāri laida — 
Tur vecā būda smaida!

Kad noru nocērp pliku 
To sauc par aistētiku!
( Kad zāle brīvi augtu - 
Par haosu to sauktu!)



Stav Jaisni kaklasaite,
!let kungam pašam kaite: 
Pie spogu|a bāzt ģinii 
Kā jautāšanas zirni!

Te drosmi rādīt ņēmu.
Kā ražo «skaisturnkrēmu». 
Kas lietojams pret grumbām 
Un sausām ratu rumbām!

Lai mācāmies no lopa 
Un tā, kas viņu kopa:
\r ūdeni un suku
Var ādu noberzt smuku! . .

Zem piīdera ši slcpa,
Kas melnos dūmos kvēpa, 
Un tad tik cēla brēku 
Par lielo ugunsgrēku! . .
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Viļņu vara

Tur, lūk, tā, kas likās naiva, 
Šūpojas kā viļņos laiva! 
Saviļņots stāv viļņu licējs; 
«Mūžam nebūtu to ticēj’s!»

Sagrauzis viņ> gar kraslu gāja, 
Un tam paslīdēja kāja . . . 
Glābēji ja  nepiestcigtos —
Viļņu meistars viļņos beigtos! ,
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Glābējs saņem ielūgumu: 
«Pacienāšu jūs ar rumu,
Ticiet — bārdu nepiešūšu,
Bet par brīvu to jums skūšu!»

Skaļāki kā kuģa kauciens 
Daugavmalā atskan sauciens: 
«Ilgviļņus ņem rokās savās, 
Jeb tie izjuks vi|ņu skavās!»

Viļņu meistars lēmis doties 
Jūras viļņos izšūpoties: 
Sirdis, kas aiz milas plistot, 
Jūras gaisā ātri dzistot! . .

Veikli viņš pār bortu startē: 
«Draugi, visā jūras karte 
Tikai viena laimes sala 
Mūsu pašu Daugavmala!»
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Jaungada nakts sapņi

Vecmeita ar žestu plašu 
Steidzas saņemt puisi brašu 
2ēl, ka brašais tēva dēls 
Ir un paliek — sapņu tēls . .

Ugunsdroši naudas skapji 
Sapni šķīst kā māli slapji! 
Patiesībā ir ko svīst,
Kamēr tērauds lūst vai plist! . .

Kleperis redz sapnī ainas,
Kad tas bija zirgs bez vainas:
Prieks tad bija skriet un zviegt!
Tagad to tik sapnī sniegt . . .

304

Sapņo jaunkareivis Brencis:
Tā kā bulu viņa frencis . . . 
Bet uz zīmotnēm spīd zelts — 
Šis par dižkareivi celts!



Šonakt tas no gaisa krīt. 
Bet būs izčibējis rit! . .

Sapnis stacijā uz sola:
Lauva rūc un acis bola — 
Negrib puiku džungļos laist . . . 
Tāpat ir, kad sapnis gaist!
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Vederu sev ciešāk jozi, 
Iegādājies laimes lozi: 
Ja  uz naudu esi kārs — 
Sapnī kļūsi miljonārs!

Lai jūs silta saule silda.
Laime kabatas jums pilda.
Sapni īstenība kļūst!
Lai jums lai . . . (man spalva lūst!)



Pelnu dienā

Kur pelni zemē bērti,
Nāc staigā droši, ērti:
Kad citur ledus spīdēs — 
Te kāja nepaslidēs!

Kas krājies pelnu traukā. 
To viņa iznes laukā 
Un galdā noliek bļodu: 
«To, pelnrušķi, tev dodu!»

Zin vecāks gadagājums,
Ko vērts tāds pelnu krājums: 
Kur uzsēs saujas dažas,
Tur izaugs rekordražas!
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Guļ runcis pelnos siltos 
Kā melderzellis miltos! 
liet izsalkums spiež ņaudēt 
Un silto vietu zaudēt! . .

Pat šuvējai iet grūti:
Tā pūš ar pilnu krūti — 
Skrien pelni gaisā, lejā 
Un pūderi sedz sejā!

Skrien vilciens šņākdams, pūsdams 
Uz ceļa pelnus grūzdams . . .
No pelniem veikli pirksti 
Ceļ pīpē spožu dzirksti . . .

Teic ugunsdzēsējs drūmi . 
«Te vairs tik pelni, dūmi . 
Tā būda atri svila 
Kā sausa malkas šķilsit»
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Pavasara darbi

Cel strazdiem debesskrāpi 
Un savas bikses lāpi:
Uz zara asa, īsa
Tās, kokā kāpjot, plīsa! . .

Jiīt tauriņš pavasari 
Un viņa ķērējs ari!
Viens lido. otris — skraida 
Kurš vinnēs — jānogaida.

Kad vecais reiz pa gadu 
Sāk tīrīt dūmu vadu,
Kliedz vecā, turot snīpi: 
«Met prom to draņķa pīpi!»

Pil bērzam sulas lāses 
No ievainotās tāses,
Bet zeņķim citi kreņķi — 
To māte stieps pār beņķi
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Pret blaktīm niknā karā 
Iet saiminiece garā:
Nāk īrnieki ik dienas 
Un pēta grīdas, sienas . - .

Uz zvejniekciema nāru 
Met puisis aci kāru.
Bet kad šis prasa mutes 
š ī sūta zvejot butes!

Bet teļu kupcim tieši 
Zied pavasarī kvieši:
Tad braukšana kā šķūtis *— 
Mauj «prece» visās kūtīs! . .

Pēc gavēšanas ilgas,
Plūc aita pērnās smilgas. 
Būs lopam maga pilna 
Augs acīm redzot vilna!
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Vītola vesture (M ierm īlīgs apcerejums Pupolu svetdienai)

Par dažiem zemes sprīžiem 
Naids uzliesmot mēdz brīžiem . . . 
Kas slēgtu miera paktu.
Ja  viņa daļā raktu?

Sp|auj rungas griezējs saujā, 
Sauc grāvracim : «Nāc kaujā!» 
Bet grāvracis ce| lāpstu:
«Pēc taisnības sen slāpstu!»

Lidz karam vairs nav tāli: 
Griež kaimiņš kara vāli 
No vitolkoka šmauga.
Kas pierobežā auga . . .

Nu uzvarētājs saka:
«Nav robeža, kur raka — 
Tai jābūt vietā šinī!»
Un mietu iedzen cini.
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Plaukst rungai pūpoliņl, 
Un bērniem patīk viņi: 
Tie atgādina aitas,
Ne tēvu karagaltas! . .

Dilst tēvu stiprā vara — 
Kā bērni grib, tā dara: 
Zvēr mīlu karalaukā 
Un pūpolus liek traukā.



Tēvs bērnam draud ar rīksti: 
«Kā brāļoties tu drīksti 
Ar tādu skursteņslauķi,
Kā kalmlņsētas knauķi!»

Kad bērniem kāzu prieki, 
Šļupst vecie Ienaidnieki 
Pēc pamatīga «plosta»: 
«Miers baro, nemiers posta!»
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Priecīgas Lieldienas

Ap striķi puiši taustījās. 
Kā spēkodamies raustījās 
Un beidzot teica: cerēšot, 
Ka šūpotnēm tas derēšot .

Bet vistiņām, kas dējušas. 
Cik pratušas un spējušas, 
Tiek spēkbarība kaisīta,
No garoziņām taisīta . . .

Kas Rīgas mūros dēdējis,
Pie rakstu darbiem sēdējis. 
Tam laukos jaunas ciešanas — 
Sāp varžacis no iešanas! . .

Stiepj šūpujltksni būdinieks, 
Bērns būdā pūš kā dūdinieks, 
Un žūst uz sētas autiņi . . . 
Mēs neizmirsim, (autiņi! . .
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Var vista olai lepoties: 
«Nu uzzināju cepoties, 
Ko nezināju dēdama — 
Es ari esmu ēdama!»

V ’V '

Kad citi svētkus svinēja.
Kāds malu mednieks minēja: 
«Mēs, Bobi, zaķim—garausim 
Aiz ļipas svētkos parausim!»

Ķērc vārnas: «Dējām, perējām. 
Uz pēcnācējiem cerējām,
Bet čigāns, velna papēdis, 
Mums visas olas apēdis!»

Čukst vecene ar bijību: 
«Ak, tavu traku rijību!
Tc olas ēda, žūpoja 
Un jaunas meitas šūpoja!
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Skats atpakaļ

Mazs kociņš tika dēstīts 
Un tautai par to vēstīts:
«Sis visiem kopjams, saudzējams, 
Par dižu koku audzējams.»

Brašs puisis rungu grāba,
Un pekles gars kā baba,
Par zaudējumiem raudādams, 
Prom rikšoja, cik jaudādams!

Tad tumšas baumas klīda 
Un tumsas gari līda,
Lai dēstijumu skaldītu 
Un paši zemē valdītu . . .

Un varoņgara rauta.
Pie darba ķērās tauta.
«Lai zied un zeļ», tā sacija 
Un koku kopa, slacīja.
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Kad kokiem augļi brieda,
Tad kārumnieki sprieda: 
«Mums piekrit ražas vākšana, 
Te citiem vairs nav nākšana!*

Bet maijā sešpadsmitā 
Dažs brīnījās: «Ak, šitā!
Nu beidzas augju grābšana 
Un sākas ādas glābšana!»

Zem koka maurā zaļā 
Sīvs kautiņš gāja vaļā: 
Viens otru sānus grūstīja, 
Sev vairāk augļus gūstīja

Kad mierā ražu vāca, 
Ikvienam prātā nāca:
«Mēs vienprāliba celsimies, 
Bet zaudēsim, ja šķelsimies,»
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Vecteva bērnība (Veltiiums «Bērnu dienam»

Sāk vectēvs stāstu garu: 
«Cik atcerēties varu,
Tas toreiz bija Bārtā, 
Kad biju gana kārtā . . .

Bet sivēntiņu vienu — 
To atceros šo dienu — 
Es iesaucu par Jēpi 
Un auklēju pa klēpi!

Ciets miegs man toreiz bija: 
Kad ūdens ģimi lija,
Tad atskārtu, ka ctikas 
Kviec laidarā kā dūkas!

Kad dundurs govij dzēla — 
Si asti gaisā cēla 
Un bizoja uz priedēm 
Kā trambulis pa sliedēm! . •
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Tad vectēvs taisa tūtu 
Un rāda: «Šitā pūtu 
Kā piķiers tāšu taurē!
Tas meldiņš man vēl paurē!

Un vectēvs zirgu tēlo.
Bet jātnieku viņš žēlo: 
«Mazs vīrelis, maz speķa. 
Ja  nokritīs — būs brēka . .

Bet jājot pirmo reizi,
Man, bērni, gāja greizi: 
Mans augums zemi sniedza, 
Bet zirgs un puiši zviedza!»

Bet tagad, vārdu sakot,
Jums, bērni, pietiks trakot 
Laiks saldam miegam ļauties, 
Mums rītdien daudz k<» rauties!»
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Gaidītie Līgosvētki

Atspēries ar visu spēku, 
Jānis Raibaļai stiepj sēku: 
Lopiņš pārstrādās to pienā 
Jānusiers būs Jāņudienā . . .

Lopiņš zāli kāri kampa. 
Pārēdās un stipri pampa 
Slimniecei ar sievu Linu 
Jān is sūta medicīnu . . .

Pats viņš iet kā bērnu māte 
Klēpi lielā alus vāte:
Nerūgst miestiņš vietā vesā - 
Siltākā to jāpārnēsā!

Vāte eksplodē kā mina. 
Sēdus laidarā krit Lina! 
Govs ar asti gaisā slietu 
Atstāj savu «gultas vietu»
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Rodas padoms, kas nav pe|ams: 
Miestiņš citos traukos smejams. 
No šis domas Jānis vadās. 
«Traukus» lieto, kādi gadās! . .

Jān is smīn, kad vāte pleca: 
«Dumpinieks klunkšķ vietā veca. 
Iespundēts pie rauga slāņiem 
Rūgšanai līdz pašiem Jāņiem!»

Ari govs ir alkal setā,
£d un dzer un asti mētā . . 
Redzēt var pēc piena spaiņa 
Lopam laba vielumaiņa!

Līgo Jānis, līgo Lina:
«Ne mums alus trūksi, nedz vnia! 
Un ko piekost klat pie dziras 
Jāņusiers mums pirmās šķiras!»

319



Pecsvetkos

No katra svētku ciemiņa 
Uz virtuvi iet piemina —
Pēc svētku mielasta ik trauks 
Tik raibs, kā atstāts kaujas lauks!

Virs klusi bārda tecina.
Bet sieva skaļi secina:
«Nu svētku miesta raugu suks, 
Pēc tam ka abra vēders rugs!»

Kas svētkos māgu mocījis,
Par daudz tur iekšā locījis,
Pēc svētkiem pretso|us tas sper 
Neko vairs neēd, tikai dzer . . .

Sniedz smalka dāma paciņu,
Tik niecīgu kā maciņu:
«Te kleitu nesu iztīrīt!
Uz drānām svētkos traipi krit . . .»
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Viss veikals laipni klanijās.
Pats šefs uz durvim mānijās.
Kā rāda ievietotais mets:
Pēc svētkiem pircējs — viesis rets!

Pilns klēpis svētku sveikumu!
Cik vārdu tur un teikumu —
To saskaitīt un reģistrēt
Lidz Lieldienām, varbūt, var spēt'*

Gu| sivēns acim skumīgām,
Klāt neiet ēsmām tumīgām . . .
Tā bēdu stāsts ir (oti īss:
«Priekš svētkiem bijām brāļi trīs .

Šie svētkos kazas svinēja.
Bet tiklīdz beidzas dineja,
Starp jaunlaulātiem Nāk >s strīds 
No tūka attalinas zīds . .
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Lieta grozās ap ledu

Lāstekas liegt puikam sūkāt, 
Palaidni aiz matiem plūkāt 
Mātes mīlestiba liedz — 
Knauķim konfekti tā sniedz!

Pasažieris tramvajratos 
Atkausēt cer logus platos: 
Ziņkārīgais redzēt grib, 
Kādas vietas garām zib . .

Ne ar tankiem, nāves stariem 
Puikas gatavojas kariem — 
Viņu ierocis būs sniegs,
Bet tik ciets, ka ķertie kliegs!

Slidošana — grūta māka, 
Kuru skuķēns tikko sāka 
Varžu upilē aiz kūts . . . 
Katrs iesākums ir grūts .
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Grozīga laika

Peļķes malā šī jau kliedz: 
«Čāpo žiglāk, roku sniedz. 
Dīķim pāri mani nes — 
Pateicīga būšu es!»

Laimīgs slapjumā viņš brien 
Ūdens zābakos lai skrien! 
Dārgo apavu nav žēl 
Tam, kam mīla iekšās kvēl!

Bet kad atkal uznāk sals.
Arī viņu mīlai gals:
Vainīgais — kāds trešais tips. 
Kas šai lipis klāt un lips! . .

Raksta viņš: «Lai īsi U-lklv 
Mūsu starpā viss ir hclgls: 
Varas nav, kas spētu •.plrsl 
Tevis dē| man Iesnas i'lrsl!»
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Ar slepenību žurcisku 
Virs laiko tērpu tlircisku:
«Uz balli sievai prasīties?
Nē — sāks tā atkal kasīties!»

Gar durvīm sieva ložņāja 
Un vira gailas ošņāja: 
«Vai manu, kāda ķiverē 
Mans vecais iekšā šiverē!»
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Teic vīrs: «Man sēdē svarīgā 
Nakts paies darbā garīgā,
Bet doma bus tā vienīgā:
Dus saldi mana cienīgā!»

Viņš balle «viņai» sacīja: 
«Jums piemīt šiks un grācija, 
Kas manu sirdi kutina.
Lai gan tai lielai rutīna!»

Kad spoku stunda situsi 
Un katra maska kritusi,
Virs ļimst kā lauzta saulene; 
«Ak vai! Tā mana laulene!»

Virs sašļucis ka vārgulis,
Bet sieva skan ka zvārgulis: 
«Tā iel, kad dzm-t» \l«*sigis 
Virs iet bez sievas m iesīgas!•
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Ievārījumā saldums un surums

Kundze rīkoties var droši: 
Cukurs iekrāts pietiekoši, 
Ievārījums būs tik salds.
Kā pats pirmais mīlas malds!

Puisis miligs tanī dienā,
Kad ar kārumiem to cienā.
Bet tiklidz tam galds nav klāts —
Atsalst jūtas, grozās prāts!
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Aplipuši gluži raiba,
Katlu « lira » mazā Baiba: 
Ievārījums burkās krauts, 
Pārpalikums viņai jauts . . .

Ieslēgtas tiek saldās burkas 
Lai tām «divkājainās žurkas- 
Kuras neprot taupīt, krāt, 
Klusi nepiezagtos klāt!



Ar bada patagu
■  , ■ —

Makšķerniekam priecīgs prāts: 
Aukla izturēs un kāts.
Lai kāds nezvērs āķi kamps — 
Zivju ķesele man pamps!

Darbs, ko dara suns un virs, 
Viegls nav un visai tīrs — 
Velēnas tie plēš un sten. 
Zivju ēsmai pēdas dzen . . .

Suni, kas grib stilbos kost, 
Bada pātaga dzen nost, 
Makšķernieks pats nikni bar: 
«Manus stilbus neaizskar!»

Visu dienu nicis Toms,
Un te ir tā lielais loms 
Zivju mazulis tik jauns,
Ka pat kaķim ēst (o kmins!
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Manīgais rindinieks

šīm pudelēm gan tukša skaņa. 
Bet tas ir defekts labojams:
Kam visās rindās iespruki maņa. 
Tam tiks kas ari šņabojams!

Virs ar pieredzi

Tu paka| skrieni «klikatiņām».
Bet man, lūk, piemiņa no viņām . . . 
Jau dzirdot vien tās ielās klabot, 
Man skumji k|ūst un gribas šņabot.
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Kas šķila smags ka naudas skapis. 
Nu gaisā uzlido kā prapis:
Virs zemes visās frontēs kauls, 
Pats «dārgais» Josifs gaisā rauts!

«Vienaldzīgais» pie friziera

Skotu jaunatnei aizliegts s taigai. 
<rvienaldzīgo* izskalo - gariem 
matiem un uzkrUtgi ģērbtiem.

Nu ir vakars, nu iet dulli 
Cālīšiem, kam foršāks skats: 
Matus apgriezt liek uz nulli, 
Neprasot, kā vēlies pats!

1942 -1943. g
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Cerības nezaude
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Pirmrindnieka Smaķa vilšanas

Dienu rāvies sviedriem vaigā, 
Smāķis prāto gaisā svaigā: 
«Man tas reizesrēķins iss — 
Dienā normas divas trīs!»

Tikko piecēlies no pē|a, 
Smāķis skrien pie Goda dē|a, 
Satraukumā vaigs tam sārts: 
«Esmu pirmrindniekos kārts!»

Pareizi ar pirkstu tēmēts: 
Ari Smāķis atkal prēmēts! 
Runā — tādas lietas dos. 
Vērtība kam tūkstošos . . .

Par šo prēmiju kurn Smāķis: 
«Tie nav zābaki, bet brāķis! 
Mani neapmānīs skats 
Ražojis šos esmu pats!»
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Literarais mantojums

Pusnakts klusums mājā valda, 
Tikai vecītis pie galda 
Domu diegus šķetina.
Rakstos kopa metina.

Radinieks pa spraugu pēti: 
«Salmus kuļ vai graudus vēti? 
Ik par domu graudiņu 
Dodot smuku naudiņu . . .»

Saimniece, kas allaž pikta, 
Šorīt neliekas tik slikta: 
Smaidot pasniedz brokasti. 
Sabar suni Lokasti . . .
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Velti suns nav nakti kaucis; 
Vecītis pie senčiem braucis 
Mantrausibas vaditi,
Radi satver ktaditi . , .

Aizgājēja memuāri 
Labi raksturo šo pāri: 
«. . . Skopuli un rāvēji, 
Vaidētāji, b|āvēji . . .

Liesmas iemetuši kladi. 
Klepodami sūkstās radi; 
«Kas par dūmiem kodīgiem! 
Grūti |audīm godīgiem . . .»
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Sapnis upmala

Sviests vai krējums pienotavā 
Nožūt var kā rasa pļavā . . . 
Samazgas, kas upē plūst, 
Produkts tads, kas nenožust.

Priekšniecība pavēl strupi: 
«Nepiesārņot Dzidro upi!» 
Alrakstoties samelots: 
«Samazgām cits virziens dots.

Direktoram zvana draugi:
«Visus godam uzņemt raugi — 
Augstā priekšniecība brauks 
Parbaudīt, ja laiks būs jauks . . .»
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Makšķerēt viņš iet ar domu: 
Pašrocīgi vilkto lomu 
Priekšniecībai priekšā cels,
Lai šim nepārmet: «Ko mels!»

Sapnis izgaist gaisā svaigā, 
Seko isteniba baigā,
Kad nāk sieva modināt: 
«Celies, priekšniecība klāt!»

Noindēto zivju gari 
Pravietoja: «Ticēt vari: 
Zivis sevi atriebt spēs — 
Zaga zivs tev iezāģēs!»
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Iesprostoja Beni Bulli, 
Matus apcirpa uz nulli.
Un, kad termiņš bija cauri. 
Izlaida ar pliku pauri.

Iztirzāja matu krīzi:
«Tie lev neataugs tik drīzi 
Matus dabūsim un ļimi — 
Parūka lev pušķos fcīmi!»

Parūkai vākt izejvielu — s 
Vajag izveicību lielu:
Viens pret laupītāju baru 
Cīnās zirgs par katru saru . . .
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Saimniece sauc viru; «Jāni,
Vei, ko strādā huligāni!»
Pats nav divreiz lūdzams, saucams: 
«Jāglāb j lops, kas jūdzams, braucams!i

Zirgam sirds no prieka tirpa: 
«Cališus, kas mani cirpa, 
Tādā steliņģi nu slodzīs,
Kur lidz ādai krēpes nodzīs!»

Nokrituši matu vāli,
Apcirptie sēž drūmi, bāli: 
«Dāmas mūs par minimāliem 
Kontuzēs ai aukstiem skatiem!>
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Medus menesis

Bites jāved viršos ganīt,
Bet pie biškopja, var manīt. 
Viesojies draugs gādīgais — 
Četrdesmitgrādigais! . .

Viršu tīreli starp ciņiem 
Bieži tikties nācās viņiem: 
Viņa vērās odziņās.
Viņš — tās matu sprodziņās.

Lēmis pārkost riekstu cieto, 
Puķu valodu viņš lielo; 
«Gaužām košā saulene. 
Kļūsti mana lauiene!»
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«Pūrs, kas visiem spēkiem ceļams, 
Ienesums, tā teikt, nav peļams!» 
Spekaviri spriedelē.
Pudelei kad diedelē . . .

Kāzās pošas līgavainis:
« Nedzērājiem - medus spainis. 
Kāzas pats vel šņabošos,
Pcc tam — stop! lln labošos.»

Medus nienesi jau slrīdi: 
Palaidis virs trādiridi. 
«Pro-zit!» ņurd, kad modina 
Un par tranu godina . . .
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